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ÖZET 

ANADOLU-ĠRAN-TÜRKĠSTAN COĞRAFYASINDA SĠYASĠ VE KÜLTÜREL 

BAĞLAMDA MOĞOLLARIN ĠPEK YOLU HÂKĠMĠYETĠ 

TEMTEK ,Nilüfer 

Yüksek Lisans Tezi 

Tarih Anabilim Dalı 

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Gonca SUTAY 

Ocak 2022, 132, Sayfa 

Tüm dünyayı etkisi altına alan Moğol istilası sonucunda Moğollar, fethettikleri 

toprakları olumlu ve olumsuz olarak, siyasi, iktisadi, demografik, sosyal ve kültürel 

açılardan etkilemiĢtir.  

Pek çok tarihi kaynakta adları istilacı, yağmacı, yıkıcı hatta vahĢi olarak geçen 

Moğollar, hâkimiyetlerini sürdürdükleri dönemde özellikle ticarete ve Ġpek Yolu‟na 

büyük önem vermiĢ bunun neticesinde Ġpek Yolu‟nun canlanmasını sağlamıĢtır.  

Moğol Ġmparatorluğu‟nun kurulmasının ardından bölgede bir süreliğine huzurlu 

ve barıĢçıl bir dönem yaĢanmıĢtır. Cengiz Han, tahta geçtiği andan itibaren ticaretin, 

ülkesinin kalkınması açısından ne kadar önemli bir unsur olduğunu fark etmiĢ ve 

emrinde olan devlet görevlilerine ticari faaliyetlerin geliĢtirilmesi konusunda talimat 

vermiĢtir. 

Orta Asya‟daki hâkimiyetini pekiĢtiren Moğollar, bu hâkimiyetin ardından Doğu 

Avrupa‟ya ilerlemiĢtir. Bu bölgedeki Türkler de aynı zamanlarda tek bir devlet altında 

birleĢmiĢ ve bu sayede ticaret, geliĢmeye baĢlamıĢtır. Özellikle Altın Orda Hanları 

ticaretle ilgili olumlu politikalar izlemiĢ ve ilerleyen zamanlarda Moğol istilalarından 

dolayı yavaĢlayan ticaretin yeniden canlanmasını sağlamıĢtır. Bu sayede Bizanslı, 

Ġtalyan, Ermeni ve diğer yabancı tüccarlar yeniden ticarete dahil olmuĢtur.  

Moğollar ve devamı olan Ġlhanlılar zamanında ticaretin canlanması amacıyla pek 

çok kervansaray inĢa edilmiĢtir. Aynı zamanda mevcut kervansaraylar da yenilenerek 

kullanılmıĢtır ve bu sayede hem ticaret canlanmıĢ hem de tüccarların daha güvenli bir 

yolculuk yapması sağlanmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Ġpek Yolu, Moğol Ġstilası, Anadolu Selçuklular, Ġlhanlılar, 

Kervansaray,  
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ABSTRACT 

THE SILK ROAD DOMĠNANCE OF THE MONGOLS ĠN A POLĠTĠCAL AND 

CULTURAL CONTEXT ĠN THE ANATOLIA-IRAN-TURKISTAN 

GEOGRAPHY 

TEMTEK, Nilüfer 

Master's Thesis 

Department of History 

Advisor: Asst. Prof. Dr.  Gonca SUTAY 

January 2022, 132, Pages 

As a result of the Mongolian invasion, which affected the whole world, the 

Mongols; The lands they conquered began to be affected positively and negatively by 

political, economic, demographic, social and cultural aspects. 

Mongols, whose names are mentioned as invader, looter, destructive and even 

savage in many historical sources, gave great importance to trade and Silk Road in the 

period they continued their domination, and provided the revival of the Silk Road. 

 After the establishment of the Mongol Empire, there was a period of peace and 

tranquility in the region for a while. from the moment he ascended the throne, Genghis 

Khan realized the importancy of the trade was for the development of his country and 

gave instructions to the goverment authorities whom under his command to develop 

commercial activities. 

Consolidating their dominance in Central Asia, the Mongols advanced to Eastern 

Europe after this domination. The Turks in this region were also united under a single 

state at the same time and thus, trade began to develop. In particular, the Golden Horde 

Khans followed positive policies regarding trade and enabled the revival of trade, which 

had slowed down due to Mongol invasions in the future. In this way, Byzantine, Italian, 

Armenian and other foreign merchants were involved in trade again. 

During the time of the Mongols and their successor Ilkhanids, many 

caravanserais were built or the existing ones were renovated and used for the revival of 

trade, thus ensuring a safer journey for the merchants. 

 

Key Words: Silk Road, Mongolian Ġnvasion, Anatolian Seljuks, Ġlhanides, 

Caravanserail, Mongol Effects.  
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I. GĠRĠġ 

Cengiz Han ve haleflerinin XIII. yüzyılın ilk çeyreğinde gerçekleĢtirdikleri 

büyük istila sonucunda kurulan Moğol Ġmparatorluğu, hükmettiği sahanın büyüklüğüne 

ilaveten sahip olduğu kudretle de uzun bir süre Avrasya siyasetinde
1
 belirleyici rol 

oynamıĢtır. Çin‟den Anadolu topraklarına, Hint bölgesinden Rusya‟ya uzanmıĢ olan bu 

büyük sahada pek çok topluluğun ve devletin kaderi, Cengiz Han ve oğullarının iradesi 

altında biçimlenmiĢtir.  

Neredeyse 2000 yıla yakın bir geçmiĢi olan ve batı ve doğu medeniyetleri 

arasında gerçekleĢen ticari faaliyetler sonucunda ortaya çıkan tarihi Ġpek Yolu, 

döneminin en hareketli ve en fazla kullanılan ticaret yolu olmuĢtur.
2
 Bu ticaret yolu, tek 

güzergâhla sınırlı kalmamıĢtır ve kendi içerisinde farklı kollara ayrılmıĢtır; bu kolların 

her biri farklı coğrafyadan geçmektedir. Bu sebepten dolayı tarih boyunca pek çok farklı 

devlet Ġpek Yolu‟na hâkim olmuĢtur ve ticareti kontrol altına almak için birbirleri ile 

mücadele etmek durumunda kalmıĢtır.
3
 

Moğollar, bölgede hâkimiyetlerini sürdükleri dönem boyunca Ġpek Yolu‟nun 

oldukça geniĢ bir bölümünü kontrollerine almayı baĢarmıĢtır. Moğolların bu yol 

üzerindeki hâkimiyetleri aynı zamanda ticaretin geliĢmesi açısından da önemlidir. 

Moğollar pek çok farklı noktada yeni Ģehirler kurarak ticarete destek vererek her bir 

Moğol Ģehrini ticari bir cazibe merkezi haline getirmeye çalıĢmıĢlar ve bunun için yam 

adı verilen bir sistem geliĢtirmiĢlerdir.
4
 Moğol hanedanına mensup olan üyeler ve devlet 

kurumlarında görevli olan kiĢiler, kurulan bu sisteme destek vererek Moğol 

topraklarının ticarete uygun bir hale gelmesinde önemli rol oynamıĢlardır.
5
 Ġlave olarak 

Moğollar, savaĢ dönemlerinde tüccarların ve kervanların saldırıya uğramaması, zarar 

                                                           
1
 Michal Biran,  Turko-Mongol Rulers, Cities and City Life, ed. David Durand Guédy, XXXI, Leıden 

Boston,  Brill, 2013, s. 257.Ayrıca bkz. Ekrem Kalan,  Moğollar Devrinde İpekyolu, ed. Ahmet TaĢağıl, 

Ġstanbul, Pelikan Basım, 2015, s.93. 
2
 Kamil N. Veliyev-Tuğrul Veli, “Ġpek Yolu Nedir”, İpek Yolu Paneli,2006, s. 2333. 

3
 Anna A. Lerusalimskaya, “Ġpek Yolunda Kafkaslar”, Türkler, Ankara, Yeni Türkiye Yayınları, 2002, 

III, s.436. 
4
 Alaaddin Ata Melik Cüveynî, Tarih-i Cihan GüĢa, çev. Mürsel Öztürk, Ankara, TTK Yayınları, 2013, 

s. 90. 
5
 D.M.Ġskhakov, I.L.Ġzmailov, Tatarların Etnopolitik Tarihi, Kazan 2000, s.108. Ayrıca bkz. 

Muhammed Emin Koçak, “Moğollar Zamanında Ticaretin BeĢiği: Ġpek Yolu, Genel Türk Tarihi 

Araştırmaları Dergisi, Ocak 2019, I(1), s.42.  
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görmemesi için büyük çaba harcamıĢ ve tüccarlara ait mallara uygulanan vergi 

sisteminde de tüccarların lehine değiĢiklikler gerçekleĢtirerek ticarete ne denli önem 

verdiklerini açıkça göstermiĢlerdir.  

Moğol Devleti, Ġpek Yolu güzergâhı boyunca yüzyıllardır süregelen ticari 

faaliyetinin geliĢmesinde rol oynayan önemli devletlerdendir. Moğollar neredeyse 

Avrupa‟nın tamamını ticaret çatısı altında birleĢtirmiĢ ve bu dönemde yıldızı parlayan 

medeniyet merkezlerini de ele geçirmiĢlerdir. Hâkimiyetleri altına aldıkları bölgelerde 

Moğollar kendi göçebe yaĢam tarzlarını devam ettirmiĢler; bu medeniyetlerin 

kendilerine has siyasi, sosyal ve kültürel özelliklerini harmanlayarak yepyeni bir 

medeniyetin ortaya çıkmasını sağlamıĢlardır. Yabancılar tarafından Moğol Medeniyeti 

olarak adlandırılan bu medeniyet, Moğollardan sonra kurulan yeni devletler tarafından 

da kabul görmüĢ; ayrıca siyasal, kültürel ve sosyal anlamda bir rol model olarak 

benimsenmiĢtir.
6
 

Moğolların en büyük baĢarısı Ġpek Yolu‟nda süregelen ticaret sayesinde doğu ve 

batı medeniyetlerinin birbirleriyle etkileĢime geçmesini sağlamak olmuĢtur. Bu sayede 

Doğu‟nun kültür, ilim ve bilim birikimi Batı‟ya aktarılmıĢtır. Buna rağmen Moğolların 

bu büyük ticaret yolunu kendi egemenlikleri altına alması civardaki ülkelerce hoĢ 

karĢılanmamıĢ, bu devletler kendi aralarında alternatif ticaret güzergahları aramıĢ ya da 

Moğol Ģehirlerinin ticari faaliyetlerinin artmasına karĢılık kendi Ģehirlerini geliĢtirme 

yoluna gitmiĢtir.
7
  

I.a. AraĢtırmanın Konusu 

Tez çalıĢması 3 bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde Moğollar ve devamı olan 

Ġlhanlılar hakkında detaylı bilgilere yer verilmiĢtir. Moğolların tarihçesi ve kuruluĢu ile 

baĢlayan bölüm, imparatorluğun geniĢlemesini, Anadolu ve diğer bölgelerdeki 

istilalarını, Moğolların Hârizmlilerle ve Selçuklularla olan iliĢkilerini kapsamaktadır. 

Ayrıca Moğol tarihinde büyük önemi olan Cengiz Han yasaları da detaylıca 

anlatılmıĢtır. Ardından Moğolların devamı olan Ġlhanlıların kuruluĢu ve sonrasında 

yaĢanan olaylar kronolojik sıra ile gösterilmiĢtir.  

                                                           
6
 Nebi Bozkurt, “Ġpek Yolu”, DİA, Ġstanbul 2000, XXII, s.370. 

7
 Ġlhan Musabay, “Doğu Türkistan Yolları”, Türk Kültürü, Ankara 1968, (73), s.433. 
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Ġkinci bölümde Ġpek Yolu anlatılmaktadır. Ġpek Yolu‟nun tarihçesinin ve 

güzergahının etraflıca anlatıldığı bu bölümde; bu yolun öneminden ve Moğolların Ġpek 

Yolu üzerinde kurmuĢ oldukları hâkimiyetten bahsedilmiĢtir.  

ÇalıĢmanın ana konusunu oluĢturan üçüncü bölümde ise Moğolların ve devamı 

olan Ġlhanlıların Anadolu, Ġran ve Türkistan coğrafyasında mimariye katkıları ve Ġpek 

Yolu güzergâhı üzerindeki eserlerine değinilmiĢtir. Bu eserler Anadolu dıĢındakiler ve 

Anadolu‟dakiler olmak üzere iki bölümde ele alınmıĢtır.  

I.b. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi  

Tarih sahnesinde önemli bir yere sahip olan Moğolların Ġpek Yolu üzerindeki 

etkilerinin anlatıldığı bu tez çalıĢması, konu ile ilgili bilgilerin bir araya toplandığı bir 

çalıĢma olması bakımından önemlidir. 

Moğollar ve Ġpek Yolu birbirinden ayrılmaz bir parçadır, bu sebeple Ġpek 

Yolu‟nu ele alırken Moğolların tarihinden de yararlanılmıĢtır. Moğollar kurulmuĢ 

oldukları coğrafyada yayılımcı bir politika izleyerek bölgesinde bulunan önemli ticaret 

Ģehirlerini de hâkimiyeti altına almıĢtır. Moğolların hâkimiyet sahasında kalan Ġpek 

Yolu‟nu oluĢturan Ģehirlerden ve bu yol üzerinde bulunan önemli ticaret hayatını 

zenginleĢtiren hanlardan ve kervansaraylardan da tezde detaylı olarak bahsedilmiĢtir.  

Moğolların aynı coğrafyada kurulmuĢ olan HârizmĢahlar ve Selçuklular ile olan 

iliĢkilerini, tarih sahnesinde önemli rol oynadığı düĢünülen Otrar Olayı, Alamut 

Kalesi‟nin fethi gibi olaylar kronolojiye uygun bir Ģekilde tezde yer almıĢtır.  

I.c. AraĢtırmanın Yöntemi ve Tekniği  

ÇalıĢmanın hazırlanması sırasında öncelikle literatür taraması yapılarak konuyla 

alakalı kaynaklar sınıflandırılmıĢ; bu kaynaklar objektif bir bakıĢ açısıyla gözden 

geçirilmek ve tasnif edilmek suretiyle çalıĢmamız kaleme alınmıĢtır. Bu bağlamda saha 

araĢtırılması yapılmak istenmiĢ olsa da gerek pandemi sürecinin dünya genelinde 

meydana getirdiği olumsuz durum gerekse maddi imkânsızlıklar nedeniyle saha 

çalıĢması yapılamamıĢtır. 

I.ç. Kullanılan Kaynaklar 

ÇalıĢma sırasında pek çok farklı kaynaktan yararlanılmıĢtır. Ġbnü‟l Esîr‟in el-

Kâmil fi et-Târih adlı eseri Ġslam tarihi ve Türk tarihi açısından vazgeçilmez bir eserdir. 

Ahmet Ağır akça tarafından çevrilen ve yaratılıĢtan 1231yılına kadar gelen olayları 
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konu edinen eser, Ġbnü‟l-Esîr‟in muhaddis titizliği ile uyguladığı tarih metodolojisi 

sayesinde, kendisinden sonra gelen Ġslam tarihçilerinin en çok atıfta bulunduğu 

baĢyapıtlardan biri olmuĢtur. Gazneliler, Gurlular ve Moğolların tarihçeleri ile ilgili 

mühim bilgiler içermektedir.  

Alâeddin Ata Melik Muhammed Cüveynî‟nin Târîh-i Cihângüşâ adlı Farsça 

yazılmıĢ olan kaynak Hindistan, Moğollar ve Türk Devletleri hakkında bilgi verir, 

tamamı Prof. Dr. Mürsel Öztürk tarafından Türkçeye çevrilmiĢtir.  

Moğol tarihi hakkında Türk kaynaklarında elde edilen bilgiler dıĢında Moğol 

tarihine ait en önemli kaynak Moğolca yazılan Moğolların Gizli Tarihi adlı eserdir. 

Eser, Ahmet Temir tarafından çevrilmiĢtir; Orta Asya ve Orta Doğu‟daki Moğol 

istilasına, özel bir bölüm hâlinde Celaleddin HârizmĢah‟ın siyasal ve askeri 

faaliyetlerine, Hülâgû‟nun batıya geliĢi ve Ġlhanlı Devleti‟nin kurulusu hadiselerine 

ayrıntılı bir biçimde yer vermektedir. 

Ġbn-i Bibi tarafından yazılan ve Prof. Dr. Mürsel Öztürk tarafından çevrilen el-

Evâmirü'l-Alâ'iyye fi'l-Umûri'l-Ala'iyyeya da diğer adıyla Selçuknâme, doğrudan 

Türkiye Selçukluları hakkında kaleme alınmıĢ, az sayıdaki kaynak eserlerden biridir. 

Türkiye Selçuklularının ilk dönemleri hakkında sağlıklı bilgi edinemediğini belirten 

Ġbn-i Bibi, esere 1192 hadiseleri ile baĢlamıĢ, I. Ġzzeddin Keykâvus dönemini kısaca 

anlattıktan sonra I. Alâeddin Keykubad dönemini oldukça teferruatlı bir biçimde ele 

almıĢtır. II. Gıyâseddin Keyhüsrev ve Moğol egemenliği dönemlerine ait kısımda da 

kuĢkusuz kendi gözlemlerinin yansıtılmasıyla oldukça özgün ve değerli bilgiler 

sunmuĢtur. 

Ebü'l-Ferec‟in Tarihu Muhtasari’d-Düvel adlı eseri, Süryanice genel tarihinin 

bizzat kendisi tarafından yapılan Arapça kısaltılmıĢ halidir. Ancak bu esere Süryanice 

genel tarihte bulunmayan bazı önemli bilgiler eklenmiĢtir. Kitabın Moğollara ait 

bölümünü M. ġerafeddin Yaltkaya 1941‟de Türkçeye tercüme etmiĢtir. 

 

Moğolların genel tarihini anlatan yukarıdaki ana kaynakların haricinde 

çalıĢmada yardımcı kaynaklardan da yararlanılmıĢtır. René Grousset‟in Bozkır 

İmparatorluğu, Jean Paul Roux‟un Moğol İmparatorluğu Tarihi, Bertold Spuler‟in 

Ġran Moğolları, Ramazan ġeĢen‟in Ġslam Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk 

Ülkeleri,  Zeki Velidi Togan‟ın Umumi Türk Tarihine Giriş Eski Devirlerden 16. Asra 
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Kadar gibi yerli ve yabancı araĢtırmacıların kaynaklarından istifade edilmiĢ ve bu 

alanda yapılmıĢ Lisansüstü çalıĢmalar ile yerli/yabancı makalelerden faydalanıldığı gibi 

bölgeye seyahat eden seyyahların eserlerinden de yararlanılmıĢtır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

MOĞOL TARĠHĠ 

1.1.  Cengiz Han ve Moğol Ġmparatorluğu’nun KuruluĢu 

Ġbnü‟l Esîr, Moğolları Türk topluluklarından birisi olarak Ģu Ģekilde tarif 

etmektedir: “Bunlar Türklerin bir kolu idi. Genellikle Çin sınırlarından Tamgaç 

dağlarında ikamet ederlerdi. Memleketleriyle İslâm diyarı arasında altı aylık bir 

yürüyüş mesafesi vardı.”
8
 Zeki Velidi Togan‟a göre ise “Moğollar, Altay zümresinin 

Türklere en yakın, bilhassa içtimai teşkilat bakımından tamamıyla kardeş bir kavmi 

teşkil ederler.”
9
 

Moğol adı ilk olarak Çin kaynaklarında bir Moğol kabilesi olan Shih-wei 

kabilesi arasında kullanılmıĢtır. Eberhard‟a göre Wei Hanedanı döneminde Kerulen 

nehrinin
10

 aĢağı kısımlarında Shih-wei adı verilen bir kabilenin üyeleri olarak yaĢayan 

Moğollar,
11

 kimi tarihçilere göre ise Ġngoda, Tula, Kerulen, Kentey Dağları, Onon 

nehirleri
12

 dolaylarında yaĢamıĢlardır. Shih-wei kabilesinin Meng-wu adında bir kolu 

bulunmaktadır ve söz konusu bu kolun ismi Moğol adının ilk kullanıldığı hal olarak 

düĢünülmektedir. XII. yüzyıla gelindiğinde Jin vakayinamelerinde, Kuzey Çin bölgesini 

yöneten Jin Sülalesi‟ne karĢı isyan hareketi baĢlatan kimi beylerin hükümdarlığı altında 

bulunan Moğol isimli küçük bir topluluktan bahsedilmektedir. Bu Moğol topluluğu ile 

1147 yılında bir barıĢ yapıldığını, 1161 yılında da Meng-ku-ta-ta yani Moğollara karĢı 

bir sefer düzenlendiği belirtilmektedir.
13

 

Moğol sözcüğü, Cengiz Han döneminde resmi olarak kullanılan bir tabir haline 

gelmiĢtir fakat Moğollar tarafından kullanılmamıĢtır. Yuan Hanedanı‟na ait resmi 

                                                           
8
 Ġbnü‟l Esir, el-Kâmil fi’t-Tarih Tercümesi-İslam Tarihi, çev. Ahmet Ağırakça, Ġstanbul, Ocak 

Yayıncılık, 2016, X, s.184-188 
9
 Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş Eski Devirlerden 16. Asra Kadar, Ġstanbul, Türkiye ĠĢ 

Bankası Yayınları, 2019, s. 93. 
10

Kherlen Nehri (Kern ya da Kerülen olarak da bilinmektedir; Moğolca Хэрлэн гол ; Çince :克鲁伦河
; pinyin : Kèlǔlún hé ) Moğolistan ve Çin'den geçen 1254 km uzunluğunda bir nehirdir. Bkz: 

https://wblog.wiki/tr/Kherlen_River eriĢim tarihi:12.01.2022 
11

 A. Konstantin d‟Ohsson, Moğol Tarihi Denizler İmparatoru Cengiz, Türkçesi: Bahadır Apaydın, 

Ġstanbul, Nesnel Yayınlar, 2008, s.37-38. 
12

Onon Nehri (Moğolca:Онон гол) Rusya ile Moğolistan arasında 818 km uzunluğunda ve 94,010 km² 

alana yayılmıĢ bir nehir. Doğudaki Kentii Dağları'na doğru akar ve Ingoda Nehri ile birleĢerek ġilka 

Nehrini oluĢturur. Bkz:https://www.turkcebilgi.com/onon_nehri#post eriĢim tarihi: 12.01.2022 
13

 V. V. Barthold, Moğol İstilası Devrinde Türkistan, çev. Seniha Sami Moralı, haz. Gülnar Kara, 

Ankara, TTK Yay., 2020, s.377. 
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yazıĢmalarda Moğollara ve onlarla birleĢerek bir arada yaĢayan kavimlere Çin‟de 

“Moğol”, Moğolistan‟da ise “Tata” (Tatar) adı verilmiĢtir.
14

 

Tarihi kaynaklarda Moğolların ana vatanı olarak Asya‟nın kuzeyinde bulunan 

Mançurya ve Baykal Gölü civarı gösterilmektedir. Bu bölge doğuda Hitay, kuzeyde 

Selenga ve Kırgız, batıda Uygur, güneyde ise Tibet ve Tangut‟la çevrilidir. Bölgenin 

kuzey kısmının doğusunda ise Türkler yaĢamaktadır.
15

 

M.Ö. II binden itibaren Türk kökenli kabilelerin doğusunda yaĢayan ve 

Türklerle yakın münasebetleri bulunan Moğolların dünya tarihinde önemli bir yere 

gelmesi ancak XIII. yüzyılın baĢlarından gerçekleĢmiĢtir. Moğolca konuĢan kabileleri 

Yasa denilen sert hukuk kuralları etrafında ve Cengiz (Çingiz) Han unvanı ile tek bir 

bayrak altında toplayan Timuçin (1206), cihana hâkim olma ideali ile harekete 

geçmiĢtir.
16

 Cengiz Han‟ın meydana getirdiği idari ve askeri düzenlemeler sayesinde 

kimi bölgelerde Cengizliler olarak anılan Moğollar, kendi tarihlerinde ilk kez düzenli 

bir yapılanmaya sahip olmuĢ ve daha sonraları dönemin cihan devleti haline gelmiĢtir. 

Asıl adı Temuçin/Timuçin
17

 olan Cengiz Han, Onon Ģehri yakınlarında Deli‟un 

Boldah‟ta dünyaya gelmiĢtir.
18

 Kaynaklarda doğduğunda sağ elinde saka kemiği 

büyüklüğünde pıhtılaĢmıĢ kan tuttuğu rivayet edilmektedir.
19

 Henüz sekiz yaĢındayken 

Tatarlar tarafından babası öldürülen Temuçin akrabaları tarafından da dıĢlanmıĢtır.
20

 

Ailesini alarak Burhan Haldun Dağı
21

 eteklerindeki ormanlık alana yerleĢerek çok zorlu 

yıllar geçirmiĢtir. On üç yaĢında kardeĢ katili olmuĢ ve menfaati söz konusu olduğunda 

                                                           
14

 V. V. Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, haz. Hakkı Dursun Yıldız, Ankara, TTK Yay., 

1990, s.406; Ayrıca bkz. Jean- Paul Roux, Moğol İmparatorluğu Tarihi, Çevirenler, Aykut Kazancıgil- 

AyĢe Bereket, Ġstanbul, Kabalcı Yayınevi, 2001, s. 448-450; Moğol ismi için Ayrıca bkz. Zeki Velidi 

Togan, Moğollar, Cingiz ve Türkler, Ġstanbul, Bozkurt Yayını, 1941, s.1; Galstyan, Ermeni 

Kaynaklarına Göre Moğollar, çev. Ġlyas Kemaloğlu, Ġstanbul,  Yeditepe Yayınevi,  2005s. 19.  
15

 Cihad Cihan, Türkler ile Moğolların Irkî Münasebetleri: Türkler, Ankara, Yeni Türkiye Yayınları, 

2002, VIII, s.278-279.   
16

Cüveynî, Tarih-i Cihan GüĢa, s. 93 
17

 Hamdullah Müstevfî-yi Kazvinî, Târih-i Güzide, çev. Mürsel Öztürk, Ankara, TTK Yayınları, 2018, 

s.471. Ayrıca bkz. Corci Zeydân, İslam Uygarlıkları Tarihi, çev. Nejdet Gök, Ġstanbul, ĠletiĢim 

Yayınları, 2019, II, s.537; Ebü‟l- Ferec Ġbnü‟l – Ġbri, Târîhu Muhtasari’ d- Düvel, çev. ġerafeddin 

Yaltkaya, Ankara,  TTK Basımevi, 2011, s. 6. 
18

 Roux, Moğol İmparatorluğu Tarihi, s.61. Cengiz Han için ayrıca bkz. Rene Grousset, Bozkır 

İmparatorluğu, çev. Halil Ġnalcık, haz. E. Tokdemir- M. Dönmez, Ankara, TTK yayınları, 2013, s.228.  
19

Anonim, Moğolların Gizli Tarihi, çev. Ahmet Temir, Ankara, TTK Basımevi, 1995, s.86. 
20

 Kazvinî, Târih-i Güzide, s.471 
21

 Büyük Burhan Dağı Orta Asya bozkırlarının Sibirya taygasının iğne yapraklı ormanlarıyla buluĢtuğu 

Arktik ve Pasifik Okyanusları arasındaki havzayı oluĢturan Khentii dağlar zincirinin orta kesiminde yer 

almaktadır. Bkz. Great Burkhan Khaldun Mountain and its surrounding sacred landscape. (Büyük Burhan 

Dağı) https://whc.unesco.org/en/list/1440/eriĢim tarihi: 17/06/2021 
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en yakınını dahi acımasızca yok etmek en belirgin özelliği haline gelmiĢtir. Otuzlu 

yaĢlara geldiğinde Moğol halkının yarısını hâkimiyetine alan Cengiz Han,
22

 akabinde 

Tangutlar, Tatarlar, Naymanlar, Karluklar, Uygurlar, Merkitler, Kerayitler, Oyratlar, 

Kafkasya, Kuzey Çin, Kore, Mançurya, Kara Hitaylar, HârzemĢahlar gibi pek çok 

kabile, millet ve devleti egemenliği altına almıĢtır.
23

 

 Temuçin, güçlü ve hain komplolar karĢısında kendi ülkesinde ve komĢu 

topluluklar üzerinde otoritesini sağlam bir Ģekilde kurmayı baĢarmıĢtır ve ülkesinde yer 

alan iç düĢmanlarına karĢı otuz yıllık bir mücadele vermiĢtir. Ömrünün geri kalan 

kısmında ise daha büyük fikirlerini hayata koymuĢtur.
24

 

Temuçin, elde ettiği zaferlerle artık Moğol beyleri arasında saygın bir konuma 

yükselmiĢ ve nüfuz sahibi bir hakan olmuĢtur. Moğol beyleri Moğolistan'daki Selenga 

Irmağı kenarında kurulan bir mecliste toplanarak Temuçin‟i kendilerine hükümdar 

seçmiĢlerdir.
25

 

1206‟da gerçekleĢen kurultayda Cengiz Han çeĢitli atamalar ve terfiler de 

yapmıĢtır.
26

 Cengiz Han‟ın dört oğlu devletin mühim vazifelerinde görev almak 

suretiyle yönetimin tüm yükünü sırtlamıĢlardır. Cengiz Han‟ın büyük oğlu Cuci
27

 büyük 

komutan olmasının yanı sıra Moğolların önemli iĢlerinden sayılan av iĢleriyle, ikinci 

oğlu Çağatay
28

 kanunların nasıl uygulanacağı ve hangi suçluya hangi kanuna göre nasıl 

                                                           
22

 Ahmed Cevdet PaĢa, Kısas-ı Enbiyâ ve Tevârih- i Hulefâ Peygamberler ve Halifeler Tarihi, haz. 

Metin Muhsin Bozkurt, Ġstanbul, Çile Yayınları, Trsz., II. s.884. Ayrıca bkz. Marco Polo, Marco 

Polo’nun Geziler Kitabı, çev. Ömer Güngören, Ġstanbul, Yol Yayıncılık, 2015, s. 54; Christopher I. 

Beckwith, İpek Yolu İmparatorlukları Bronz Çağı'ndan Günümüze Orta Asya Tarihi, çev. KürĢat 

Yıldırım, Ankara, Odtü Yayıncılık, 2011, s. 157;Johan de Plano Carpini, Moğol Tarihi ve Seyahatnâme, 

çev. Ergin Ayan, Trabzon, Derya Kitap Evi, Trsz. s.53-54; Leon Cahun, Asya Tarihine Giriş 

Kökenlerden 1405’e, Türkler ve Moğollar, Türkçesi Sabit Ġnan Kaya, Ġstanbul, Seç Yayın Dağıtım, 

2006, s.130. 
23

  Nadir Devlet, Liderliğin Efendisi Cengizhan, Ġstanbul, Güzel Dünya Yayınevi, 2007, s.44-46; Ayrıca 

Moğolların egemenliği altına giren yerler için bkz. Nurullah Yazar, İslam Tarihinin 200’ü, Ankara, Otto, 

2019, s.127. 
24

Stanley Lane-Poole, The Coins of the Mongols in the British Museum, Order of the Trustees, London, 

1881, s. 6. 
25

 Corci Zeydân, İslam Uygarlıkları Tarihi, II, s.538. 
26

 Ekrem Kalan,  “Geç Ortaçağ‟da Ġpek Yolunda Diplomat Ve Ajan Olarak Tüccarlar”, Avrasya 

Uluslararası Araştırmalar Dergisi, V(12), Türkiye,2017,  s.93. Ayrıca bkz. Dayı, Moğolların Teşkilat ve 

İdarî Tarihi İran Moğolları 1220-1295, s.40. 
27

 Cuci için bkz. Mustafa Kafalı, “Cuci Han”, DİA, Ġstanbul, 1993, VIII, s. 78-79. Ayrıca bkz. Minhâc-i 

Sirâc el-Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî 25 yılliler, Selçuklular, Atabeglikler ve Hârezmşâhlar, Tercüme ve 

Notlar Erkan Göksu, Ankara, TTK Yay, 2020, IV/A-2-1.1. Dizi-(19), 2. Baskı, s.135. 
28

 Çağatay için bkz. Abdulkadir Yuvalı, “Çağatay Han”, DİA, Ġstanbul, 1993, VIII, s. 176- 177; Ayrıca 

Çağatay için bkz. Hamdullah Müstevfî-yi Kazvinî, Târih-i Güzide, s. 475. 
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bir ceza verileceği yani adalet iĢleriyle, üçüncü oğlu Ögedey
29

 yönetim ve danıĢmanlık 

iĢleriyle, dördüncü oğlu Tuli
30

 ise orduyu yönetmekle sorumlu tutulmuĢtur.
31

 

Ebü‟l Ferec, Tarihu Muhtasari‟d-Düvel adlı eserinde bu görevlendirmeyi Ģöyle 

anlatmaktadır: “Cengiz Han’ın kız ve oğlan birçok çocukları vardı. Büyük zevcesi 

Uysuncin Bigi idi. Moğollarca bir atanın oğullarının şeref ve itibarları analarına göre 

idi. Bundan dolayı Cengiz Han, bu hatundan olan dört oğlunun her birini büyük bir iş 

üzerine koydu. Bunlardan Cuci’ye av işini verdi ki bu av işi onların en sevdikleri bir iş 

idi. Çağatay’a davaları ve yasayı bıraktı ki yasa, kanun ve hüküm demekti. Uktay’a 

aklının çokluğu ve uzağı görücülüğü sebebiyle memleketin idaresini verdi. Tuli’yi 

askerlik işlerinin başına koydu ve bu oğullarına ve Utkin adlı kardeşine oturmaları için 

yerler gösterdi.”
32

 Bu örgütlenme büyük bir tarihi olguyu Moğolistan‟ın askeri, siyasi 

ve ahlaki birleĢmesini sağlamıĢ bir Moğol ulusunun doğuĢunu haber etmektedir. 

Kendi aralarında herhangi bir birlik oluĢturamayan, aralarında sürekli 

mücadeleler olan, dağınık ve bağımsız bir hayat tarzına sahip Moğol boyları, Cengiz 

Han tarafından tek çatı altında toplanmak suretiyle yeni bir Moğol birliği kurulmuĢtur.
33

  

1.1.1. Moğolların Doğu Seferi ve Çin Hanedanlığı ile Münasebetleri 

Karluk ve Uygur Türklerini egemenliği altına alan Cengiz Han, devletinin 

idaresini tanzim ettikten sonra sınırlarını geniĢletmek için vakit kaybetmeden Kin 

Sülalesi‟nin hâkim olduğu topraklara yani Çin Seferi‟ne çıkmıĢtır.
34

 Çin Seferi‟ne 

çıkmadan önce Cengiz Han, Tangutlar tarafından kurulmuĢ Si-Hia Krallığı‟na 

saldırmıĢtır; bu mücadele Moğolların tarih sahnesinde yerleĢik ve medeni bir ülkeye 

                                                           
29

 Ögedey için bkz. Osman Gazi Özgüdenli, “ Ögedey Han”, DİA,  Ġstanbul, 2007,  XXXIV s. 21-

22;Ögedey ve diğer çocukları için ayrıca bkz. Ebü’l- Ferec Ġbnü’l – Ġbri, Târîhu Muhtasari’ d- Düvel, 

s. 6; Jean- Paul Roux, Moğol İmparatorluğu Tarihi, s.251- 253; Hamdullah Müstevfî-yi Kazvinî, 

Târih-i Güzide, s. 473; Stanley Lane- Poole, İslam Devletleri Tarihi Başlangıçtan 1927 Yılına Kadar, 

çev. Halil Edhem Eldem, Yayıma Haz. Samet Alıç, Ankara, Selenga Yayınları, 2020, s.305-316; 

Johan de Plano Carpini, Moğol Tarihi ve Seyahatnâme, s.66; ReĢîdüddin Fazlullah, Câmiut-Tevârih 

(İlhanlılar Kısmı), Farsça’dan çeviren Ġsmail Aka, mehmet Ersan, Hesamipour Khelejani, TTK 

Yayınları, Ankara 2013, s.85; Abdulkadir Yuvalı, “Cengiz Han ve Evlatları Dönemindeki 

MerkezileĢtirme Faaliyetleri”, Cengiz Han ve Mirası, Ankara, Türkiye Bilimler Akademisi, 2001, 

s.71-72. 

30
 Burak Çelik, “Cengiz Han Oğlu Toluy I: Ailesi”, SUTAD, Aralık 2020, 50, s 376. Tuluy için ayrıca 

bkz. Hamdullah Müstevfî-yi Kazvinî, Târih-i Güzide, s. 476. 
31

 Cüveyni, Tarih-i Cihan GüĢa, s. 95 
32

 Ebü‟l Ferec Ġbnü‟l-Ġbrî, Târîhu Muhtasari’d-Düvel, çev. ġerefeddin Yaltkaya, Ankara, TTK Basımevi, 

2011, s.6.  
33

 Cüveyni, Tarih-i Cihan GüĢa, s.96 
34

 Zeki Velidi Togan, Cengiz Han (1155- 1227), Ġstanbul, Kömen Teksir Bürosu, 1970, s.60 
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karĢı gerçekleĢtirdiği ilk saldırıyı oluĢturmuĢtur.
35

 Bu saldırıda Cengiz Han‟ın amacı 

Çin topraklarını kendi aralarında paylaĢmıĢ üç farklı devletten en güçsüzüne saldırarak 

kendi ordusunun gücünü denemektir.
36

 Bu baĢarının ardından bölgeye hâkim olan 

Cengiz Han, böylelikle Çin‟den Türkistan‟a giden yolu da kontrolü altına almıĢtır.  

Si-Ha egemenlik altına alındıktan sonra Cengiz Han, yönünü Kin Ġmparatorluğu 

olan Kuzey Çin‟in Cürçet Krallığı‟na yöneltmiĢ ve geniĢ bir coğrafyayı ele geçirmiĢtir. 

Cengiz Han, Kinlere karĢı yaptığı mücadeleyi Moğolların milli savaĢı haline getirerek 

atalarının intikamının alınmasını amaçlamıĢtır.
37

 Bunun yanı sıra Kin‟ler tarafından 

yıkılan Pekin‟in eski efendileri Kıtaylar‟ın da intikamını almak için çabalamıĢtır. 

Cengiz Han‟ın Kinlerle olan mücadelesi 1211‟de baĢlamıĢ onun ölümüne kadar da 

devam etmiĢtir fakat halefleri zamanında yapılan mücadele son bulmuĢtur (1234).
38

 

Cengiz Han ve Kinlerin mücadelesi Çin‟deki geniĢ bozkırlarda meydana gelmiĢtir, bu 

mücadele akınlar Ģeklinde uzunca bir zaman devam etmiĢtir. Moğollar ele geçirdikleri 

Ģehirlerden kazandıkları ganimetle Ģehri terk edince Kinler bu Ģehirleri yeniden 

onarmıĢtır. Bu yüzden Moğollar bir yerleĢim yerini birçok kez fethetmek zorunda 

kalmıĢtır. Nihayet Moğollar bozkırda savaĢmayı, mağlup ettiklerini kitleler halinde 

öldürmeyi, onları toplu Ģekilde sürgün etmeyi veya bir çatı altında toplamayı 

öğrenmiĢtir.
39

 

Cengiz Han, Kinlerle olan mücadelesi bitirdikten sonra ordusunun önemli bir 

kısmını Çin bölgesinden geri çekmiĢ ve bu tarihten sonra Türkistan topraklarının fethine 

baĢlamıĢtır. Ama Kin hanedanlığına son darbeyi hiçbir Ģekilde vuramamıĢ olsa da San-

si‟nin en kuzeyindeki Siyüan- Hua ve Po-ngan gibi birçok sınır eyaletini tahrip 

etmiĢtir.
40

 

 Mançurya‟nın güneyinde Cengiz Han‟ın generali Cebe, sahte bir çekilmeyle 

Lean- Yang‟ı hazırlıksız bir Ģekilde yakalamıĢ ancak Cengiz Han ġan-si‟nin 

kuzeyindeki Ta-t‟ong‟u bir türlü ele geçirememiĢtir.
41

 

                                                           
35

 Rene Grousset, Bozkır İmparatorluğu, s.258. 
36

Arzu Erdem, Cengiz Han ve Türk- Moğol Devleti, (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Fırat Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, Elâzığ 2016, s.42- 43.  
37

 Togan, Cengiz Han (1155- 1227), s.59. 
38

 Rene Grousset, Bozkır İmparatorluğu, s.260. 
39

 Engin Kırlı, “Cengiz Han‟ın Hayatı ve Askeri Seferleri”, ESOGÜTD, II (1), 2019. 
40

 Mustafa Kafalı, “Cengiz Han”, DİA, Ġstanbul 1993, VII, s.367-369. 
41

 Anonim, Moğolların Gizli Tarihi, s.169. 
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Cengiz Han, 1213‟te Siyüan-hu‟ya bölgesini ele geçirmesinin ardından ordusunu 

kardeĢi ve oğulları komutasında üç farklı kola ayırmıĢtır. Bu kollardan biri olan Çuçi, 

Ögedey ve Çağatay‟ın yönettiği birlikler; ġan-si‟ye girmiĢ ve burayı kontrol altına 

almıĢtır. En küçük oğul olan Tuluy‟un yönettiği merkez ordu ise Tsi-nan‟ı hâkimiyeti 

altına almıĢtır. Cengiz Han‟ın kardeĢi Kasar‟ın komuta ettiği üçüncü ve son ordu ise 

Leao-si ve Yong-p‟ing bölgelerinin hâkimiyetini ele geçirmiĢtir. Bu üç seferden sonra 

ordusunu Pekin‟de toplayan Cengiz Han
42

 büyük bir ganimet elde etmek amacıyla 

ordusunun istikametini Moğolistan‟a çevirmiĢtir. 

Moğolların Pekin‟den ayrılmasının ardından Kin Kıralı, Pekin‟i terk ederek 

K‟ai-fong-fu‟ya yerleĢmiĢtir. Cengiz Han, bu durumu öğrenince yeniden savaĢ kararı 

alır ve yapılan antlaĢmaya uymaktan vazgeçerek Ho- pei‟yi istila etmiĢtir. Hemen 

ardından ise Pekin‟i kuĢatır. Moğol ordusu Pekin‟i ele geçirince tüm kenti baĢtan aĢağı 

yıkmakla kalmamıĢ ayrıca Ģehirden ayrılırken de dört bir yanı ateĢe vermiĢtir.
43

 Moğol 

generali Samuka Bağatur, T‟ong-kuan‟ı ele geçirmiĢtir fakat Türkistan meselesi ile 

alakadar olan Cengiz Han, Çin savaĢına düzenli bir Ģekilde müdahil olamamıĢtır. Kinler 

bunu fırsat bilip Pekin hariç eyaletlerinin büyük çoğunluğunu Moğollardan geri almıĢtır. 

Cengiz Han, yönünü batıya çevirmeden önce Çin‟deki harekâtını komutanı 

Mukuli‟ye emanet etmiĢtir. Komutan yedi yıllık bir mücadelenin sonunda yeniden Kin 

eyaletini egemenlik altına almıĢtır.
44

 

Moğollar, Çin‟deki baĢarılı mücadelelerden sonra bu dönemde ticari olarak 

Çinlilerle temasta olan Japonlara yönelmiĢtir. Japonların Çinlilerle münasebetleri 

kesilmiĢse de bunu gayrı resmi olarak devam ettirmiĢlerdir. Bölgedeki ticaret Çinlilerin 

elindedir ve Çin gemileri Japon limanlarına gelmektedir. Japon rahiplerin Çin‟e gidip 

orda ders anlatmaları neticesinde Çin‟de meydana gelen tüm değiĢmeler kısa zaman 

içinde Japonya‟da da görülmüĢtür. Japonlar Çin‟den aldıkları unsurları kendi maddi ve 

manevi unsurları ile birleĢtirmiĢtir. Japonya‟da maden olmadığı için Çin ile yapılan 

                                                           
42

 Huriye ġen, “Kubilay Han‟ın Güney Song Seferi”, Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi, 

Türkiye 2021, IX (27), s.68; Yapılan fetihler için ayrıca bkz, Anonim, Moğolların Gizli Tarihi, s.181- 

183. 
43

 Togan, Cengiz Han (1155- 1227), s. 149. 
44

 Rene Grousset, Bozkır İmparatorluğu, s.264. 
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ticarette ülkeye para akıĢı olmuĢtur ve Japonya‟da iktisadi hayat kısmen de olsa 

düzelmiĢtir.
45

 

Japonya iktisadi hayatının zorlaĢtığı bir dönemde Asya kıtasında farklı olaylar 

cereyan etmiĢtir. Gav-li‟ye karĢı yapılan Moğol taarruzları 1231‟de baĢlamıĢtır ve bu 

saldırılar gittikçe tehlikeli bir durum haline gelmiĢtir. 1260‟ta tahta geçen Kubilay,
46

 

kendini Çin Ġmparatoru saymıĢ ve Çin ananelerine göre hareket etmiĢtir. Çin‟e vergi 

veren memleketleri bu taht değiĢikliğinden haberdar edip onları vergiye zorlamıĢtır.
47

 

Kubilay, Japonya Ġmparatorluğu‟na mektup yazmıĢ
48

 ve Pekin‟e bir heyet 

göndermiĢtir. Gelen elçiler haraç getirmediği için hoĢ karĢılanmaz. Buna rağmen 

Kubilay onları iyi karĢılar ve geri göndermiĢtir. Bir taraftan da tebaası olan Kora 

kralına, Japonya‟ya sefer hazırlığı yapılmasını istemiĢtir. Büyük, hafif ve küçük ölçekli 

Moğol- Kora donanması yaklaĢık 15.000 asker ile hareket baĢlatmıĢ ve bunun 

sonucunda Moğollar, Japon toprağına girmiĢtir.
49

 

 Japon ve Moğol savaĢ yöntemleri birbirine uymadığından Japonlar büyük 

kayıplar vermiĢtir. Moğol askerleri ise geceyi gemilerde geçirmiĢ fakat çıkan fırtına 

sonucunda pek çok asker hayatını kaybetmiĢtir. Bu sayede Japonya savaĢta baĢarı elde 

etmiĢtir.
50

 Nitekim ilerleyen zamanlarda sefir olarak Japonya‟ya giden Du ġı-cung‟un, 

Japonlar tarafından idam edilmesiyle savaĢ yeniden baĢlamıĢtır. Kubilay onların aksine 

Japonya‟ya giden askerlerine kendilerine karĢı bir durum olmadıkça insanlara 

dokunulmamasını, alınan toprakların iĢletilmesini ve bu toprakların boĢ kalmaması 

emretmiĢtir.
51

 

 Kubilay imparator sarayındayken iki donanma komutanı arasında sorunlar 

çıkmıĢtır. YaĢanan tüm olumsuzluğa rağmen Kubilay ümidini kaybetmemiĢ olsa da 

                                                           
45

 Wolfram Eberhard, Eski Devirlerden Zamanımıza Kadar Uzak Doğu Tarihi, Ankara, TTK Yay., 6. 

Baskı, 2019, s.91-.93. 
46

  Kubilay için bkz. Poxann Praznıak-  Osman Gazi Özgüdenli, “Kubilay Kağan”, DİA, Ankara 2019, 3. 

Basım, EK-2, s. 88- 89. https://islamansiklopedisi.org.tr/kubilay-kagan; Kubilay için Ayrıca bkz. Morris 

Rossabi, Kubilay Han, çev. Özgür Özol, Ġstanbul, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, 2015, s.11. 
47

 Wolfram Eberhard, Eski Devirlerden Zamanımıza Kadar Uzak Doğu Tarihi, s.93. Ayrıca bkz.  Dayı, 

Moğolların Teşkilat ve İdarî Tarihi İran Moğolları 1220-1295, s.43. 
48

 Huriye ġen, “Moğolların Ġzinden Japonya‟ya Seyahat”, Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi, V (14), 

s.72. 
49

 Wolfram Eberhard, Eski Devirlerden Zamanımıza Kadar Uzak Doğu Tarihi, s.94-95. 
50

 Marshall G. S. Hodgson, İslam’ın Serüveni Orta Dönemlerde İslam’ın Yayılışı, çev. Berkay Ersöz, 

Ankara, Phoenix Yayınevi, 2020, II, s.339. 
51

 Wolfram Eberhard, Eski Devirlerden Zamanımıza Kadar Uzak Doğu Tarihi, s.96. 
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yaptığı hazırlıklar sonuçsuz kalmıĢtır.
52

 Bu olumsuzluk üzerine Kubilay, Japonya‟nın 

kendilerine taarruzda bulunmadığını ve bu sevdadan vazgeçilmesi gerektiğini 

söylemiĢtir. Onun ölümünden sonra 1298 yılında bu konu tekrar gündeme geldiyse de 

imparator bunun zamanı olmadığını söylemiĢtir. Böylece Japonya için Moğol tehlikesi 

sona ermiĢtir.
53

 

1.1.2. Moğollar’ın Ġslam Beldelerine Yönelmesi ve HârizmĢahlarla Münasebetler 

Moğolların ortaya çıktığı dönemde Hârizm‟de güçlü bir HârizmĢahlar Devleti 

hüküm sürerken Kuzey Hindistan‟da Delhi Türk Sultanlığı, Anadolu‟da ise Türkiye 

Selçuklu Devleti gibi Türk devletleri varlığını göstermektedir. Doğu‟nun en büyük 

Ġslâm devleti olan Hârizmlilerin Sultanı Alaeddin, Nayman hükümdarı Güçlük‟ün 

Müslümanlara yaptığı zulmü görmezden gelerek halife ile mücadele ederken, 

Müslümanların kurtarıcısı olarak Moğollar, Güçlük‟ün topraklarına girmiĢ ve Cengiz 

Han‟ın komutanı Cebe Noyan, Güçlük‟ü mağlup ederek Moğol Ġmparatorluğu 

topraklarına yeni topraklar katmıĢtır.
54

 Orta Asya‟da yaĢayan Türk boylarını da 

egemenliği altına alan Cengiz Han, 1218 yılında Karahıtayların Orta Asya‟daki 

hâkimiyetine son vermiĢ ve topraklarının geniĢlemesini batı yönünde sürdürmüĢtür. 

Böylece Ġslam dünyasının en kudretli devletlerinden biri olan HârizmĢahlar Devleti ile 

karĢı karĢıya gelmiĢtir. HârizmĢah Sultan I. Alâeddin Keykubad Muhammed‟in 

saldırgan tutumuna karĢılık veren Cengiz Han, 1220 yılında Moğollara dünya 

hâkimiyetinin kapılarını aralayacak meĢhur Batı Seferi‟ni baĢlatmıĢtır.
55

 

1.1.2.1. Otrar Olayı ve HârizmĢah Topraklarının Moğollar Tarafından Ġstilası 

Moğol istilası ve yağması, 615/1219 yılına kadar devam eder. Cengiz Han, en 

sonunda HârizmĢah'a bir elçi ile armağanlar göndermiĢtir. Elçi HârizmĢah Sultanı‟na 

Ģunları söyler: “Yüce Kan seni selamlıyor ve sana diyor ki, bugüne kadar sahip olduğun 

gücünün büyüklüğü ve devletler üzerindeki otoriten onun için bilinmez değil. Bu yüzden 

seninle bir ittifak yapmayı önemli sayıyor. Ayrıca sen onun için evlatlarının en 

şereflilerinden biri gibisin. Kan’ın Çin'i fethettiğini ve onun topraklarının askerler, 

                                                           
52

Praznıak-Özgüdenli, “Kubilay Kağan”, DİA, 3. Basım Ek 2, , s.89.  
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atlar, altın ve gümüş madenleri ve diğer şeyler bakımından zengin olduğunu biliyorsun: 

eğer öyleyse onunla dostluk kurmayı ve tüccarlara zarar vermemeyi uygun görüyorsan 

iki ülkenin ortak çıkarlarını öğrenmek gerekli ve buna göre hareket etmelisin."
56

 Sultan 

HârizmĢah, Cengiz Han‟a beklediği Ģekilde kendisine cevap verir. Cengiz Han bu 

durumdan çok memnun olur ve iliĢkiler barıĢçıl bir zeminde devam eder.  

Kaynaklarda HârizmĢahlar ile Moğollar arasındaki ilk sıkıntıların Muhammed 

HârizmĢah döneminde Hârizm bölgesinden giden üç tüccarın Cengiz Han‟a mal satma 

giriĢimleri sonucu ortaya çıktığını belirtilmektedir. HârizmĢahlar döneminde tüccarlar 

için en karlı ve güvenli görülen topraklar hiç Ģüphesiz Moğol topraklarıdır. Bu sebeple 

Emir Hüseyinoğlu, Ahmed Balçık ve Ahmed Hocendi isimli üç tacir ticaret 

maksadıyla
57

 Moğol topraklarına vardıklarında ve bu tüccarlar mallarını satıĢa 

koyduklarında Ahmed Balçık‟a ait olan mallar halk tarafından çok beğenilmiĢtir. Bunu 

gören Balçık, malların gerçek bedeli olan 10-20 dinar yerine üç kese altın olarak 

söyleyince halk tepki gösterir ve konu Cengiz Han‟ın kulağına kadar gitmiĢtir. Cengiz 

Han bunu duyunca oldukça sinirlenir ve üç tüccarın da tutuklanmasını emretmiĢtir.
58

 

Ardından pazarda satıĢ yapan diğer tüccarların da kendi huzuruna getirilmesini 

istemiĢtir. Gelen tüccarların sattıkları kumaĢların fiyatlarını sorduğunda tüccarlar 

kendisine “Biz bunları Han’a hediye olarak getirdik” cevabını vermiĢlerdir. Bu cevabı 

beğenen Cengiz Han, tüccarların her birine kumaĢların bedeli olarak birer kese altın 

verilmesini emreder ve Ahmed Balçık‟ı huzuruna çağırarak kendisinin kıyafetlerini de 

aynı fiyattan satın almıĢtır.
59

 

Cengiz Han, Emir Hüseyinoğlu, Ahmed Balçık ve Ahmed Hocendi‟yi serbest 

bırakarak kendi ülkelerine dönmelerine izin vermiĢtir. Ayrıca tüccarların emirlerine 

haber yollayarak bu üç tüccarın dıĢında Hârizm Sultanı‟nın ülkesine gidip ticaret 

yapacak olan birkaç adam daha seçmesini söylemiĢtir. Emir ve Cengiz Han‟ın 

adamlarının seçtiği tüccarlar ile Emir Hüseyinoğlu, Ahmed Balçık ve Ahmed Hocendi, 

Otrar‟a vardıklarında Otrar valisi Ġnal (Ġnalcık) tarafından yolları kesilir ve 

                                                           
56

 Jalaluddin A‟s Suyuti, History of the Caliphs, Arapçadan çeviri Major H.S. Jarret, Kalküta 1881, s.494 
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 Cüveyni, Tarih-i Cihan GüĢa, s.116. 
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durdurulmuĢlardır.
60

 Vali Ġnalcık, Sultan HârizmĢah‟a, bu tüccarların aslında gerçekte 

tüccar değil casus olduklarını, bu yüzden durdurduklarını bildirince Sultan‟ın izni ile 

tüm tüccarlar idam edilmiĢlerdir.
61

 Bazı durumlarda masum tüccarlar çeĢitli 

gerekçelerden dolayı haksız yere ajanlıkla suçlanmıĢ ve bu da katledilmelerine yol 

açmıĢtır.  YaĢanan bu olayların baĢında Ģüphesiz Otrar Olayı gelir. Malum olduğu 

üzere, Büyük Moğol Ġmparatoru Cengiz Han‟ın 450 kiĢiden oluĢan ticaret kervanının 

HaremzĢah ülkesinin önemli kentlerinden birisi olan Otrar‟a ulaĢmasının ardından 

yaĢananlar tarihin akıĢını değiĢtirecek boyuttadır. Kaynaklardan edinilen bilgilere göre 

450 kiĢiden ve tamamı Müslümanlardan oluĢan ticaret kervanı Otrar‟a ulaĢınca Ģehrin 

valisi Ġnalcık ya da nam-ı diğer Kayır Han tarafından Cengiz Han‟ın casusluğunu 

yapmakla suçlanmıĢ, mallarına el konulmuĢ, birkaçı dıĢında tamamı katledilmiĢtir. Bu 

yaĢanan geliĢme, Cengiz Han idaresindeki Moğollar‟ın intikam bahanesiyle Orta Asya, 

Kafkaslar ve Yakın Doğu‟yu iĢgalinin yolunu açmıĢtır.
62

    

Tarihi kaynaklara Otrar Faciası olarak geçen bu olay, Cengiz Han‟ın büyük bir 

öfkeye kapılmasına ve hemen sefer emri vermesine neden olmuĢtur. Cengiz Han ayrıca 

Sultan‟dan, barıĢı bozduğu ve tüccarları haksız yere katlettiği için Otrar Valisi Ġnalcık‟ın 

kendisine teslim edilmesini istemiĢtir. Fakat Sultan Muhammed HârizmĢah bu teklifi 

kabul etmediği gibi teklifi kendisine ileten Moğol elçilerinden birini öldürtüp diğerlerini 

teklifi reddettiğini bildirmeleri için bağıĢlayarak Moğolistan‟a göndermiĢtir.
63

 

 Sultan Alâeddin Muhammed TekiĢ, geliĢen olaylar sonucunda Cengiz Han‟ın 

sefer hazırlığında olduğunu öğrenmiĢ ve kendisi de ordusu için bir savaĢ hazırlığı 

baĢlatmıĢtır. Fakat Moğol ordusunun gücünden korktuğu için ordusunun baĢına 

geçmeyerek Horasan‟a gitmiĢtir.
64

 Moğol ordusunu hazırlayan Cengiz Han, yaklaĢık 

150.000-200.000 arasında bir kuvvetle 616/1220 yılında Otrar‟a varmiĢtır. Otrar‟da 

ordusunu bölümlere ayıran Cengiz Han, bir miktar askerle Buhara‟ya doğru 
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ilerlemiĢtir.
65

 Bu sırada Otrar valisi Kayırhan, tüm Ģehir halkını bir araya toplar ve 

halkla birlikte 80.000 askerden oluĢan Hârizm ordusu, Moğol ordusuna karĢı Ģehri 

savunmaya baĢlamıĢtır. Bu savunma yaklaĢık 5 ay devam etmiĢtir. 5. ayın sonunda bir 

gün, kale savunma kapılarını koruyan askerleri yöneten Karaca adlı komutanın Moğol 

ordusuna teslim olmasıyla kale kapılarını açarak Moğol askerlerinin Ģehre girmesine 

neden olur ve Ģehir düĢmüĢtür.
66

 

Cengiz Han, HârizmĢah‟ın üzerine yürümeye devam etmiĢtir. HârizmĢah, 

Moğollardan korkarak Amu'yu geçer ve Nisabur'a gider, ardından da Hemedan kalesine 

geçmiĢtir. Fakat Moğollar, düĢman ordularını kuĢatır ve herkesi kılıçtan geçirir. Bunun 

üzerine HârizmĢah, tek baĢına kaçarak Hazar Denizi'ndeki bir adaya yerleĢir, burada 

hastalanır ve 617/1221 yılında ölmüĢtür.
67

 

Muhammed HârizmĢah‟ın ölümünün ardından yerine oğlu Celaleddin 

HârizmĢah tahta geçmiĢtir. Bir süre Sultan Sencer‟in hizmetinde kalan Celaleddin, daha 

sonra isyan ederek Hârizm, Türkistan ve Cend ülkelerinin baĢına geçmiĢtir.
68

 

HârizmĢah‟ın taktiksel hatalarından yararlanan Cengiz Han, yaklaĢık bir buçuk 

yıllık zaman zarfında HârizmĢahlar Devleti'nin doğu kanadını ve ağırlık noktasını 

oluĢturan Maveraünnehir bölgesi ile baĢkent Gürgenç‟i tamamen zapt etmiĢtir.
69

 

HârizmĢahlar Devleti'nin toparlanmasına fırsat vermek istemeyen Cengiz Han, I. 

Alâeddin Keykubad Muhammed‟in peĢine Subutay/Sübütay ve Cebe Noyan adlı 

komutanlarını gönderirken,
70

 kendisi de bizzat HârizmĢahlara ümit aĢılayan Celaleddin 

HârizmĢah‟ın takibine koyulmuĢtur. Cengiz‟in, Sultan Muhammed‟i yakalamak ve 

onun ordu toplamasına engel olmak amacıyla Cebe ve Subutay noyanlar komutasında 

görevlendirdiği Moğol ordusu, Sultan Muhammed‟i Hazar Denizi‟nde bir adaya 

sığınmak zorunda bıraktıktan sonra batı yönünde ilerlemesini sürdürmüĢtür.
71

 Ġbnü'l-
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 Minhâc-i Sirâc el-Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî Gazneliler, Selçuklular, Atabeglikler ve Hârezmşâhlar, 

s.137. Ayrıca bkz. Jean- Paul Roux, Moğol İmparatorluğu Tarihi, s.182.s 
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 Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil Fi’t Tarih Tercümesi-İslam Tarihi, X, s. 49. 
67

 Suyuti, History of the Calips, s.495; Ayrıca bkz. Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil Fi’t Tarih Tercümesi-İslam 

Tarihi, X, s. 222. 
68

 Minhâc-i Sirâc el-Cûzcâni, Tabakât-ı Nâsırî: Gazneliler, Selçuklular, Atabeglikler ve Hârezmşâhlar, 

s.120. 
69

 Moğolların Hârezm bölgesini tahribi için bkz. Ġbnü‟l-Esîr, El-Kâmil Fi’t Tarih, X, s. 245-246; ayrıca 

bkz:Ohsson, Moğol Tarihi Denizler İmparatoru Cengiz, s.97. 
70

Gonca Sutay, Anadolu’da Moğol İstilasının Başlangıcı ve Kadim Şehir Erzurum, Ankara, Ġksad 

Yayınevi, 2020, s.68. 
71

 Ergin Ayan, “Moğolların Ortadoğu‟daki Ġlk Noyanı Cormagun”, Sosyal Bilimler Araştırmaları 

Dergisi, Tokat, 2018, XIII (2), s.182 
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Esîr‟in “el-Mugarribe” olarak adlandırdığı bu ordu, sayısının azlığına rağmen 

gerçekleĢtirdiği yağma ve katliamlar nedeniyle Orta Doğu toplumları ve hükümdarları 

üzerine dehĢet saçmıĢtır.
72

 

1222 yılının ilk günlerinde Cengiz Han, Ceyhun Irmağı‟nı geçerek Belh‟e 

varmıĢtır. ġehrin ileri gelenleri Cengiz Han‟a itaat etmiĢlerdir. Cengiz Han burada halka 

sayım yapılması için kırlara çıkmalarını emreder ve burada tüm halkı kılıçtan 

geçirmiĢtir. Ardından Talkan‟a geçen Cengiz Han, burada da halkın büyük bir kısmını 

öldürtür ya da tutsak olarak ordusuna katmıĢtır. Bamyan‟a doğru ilerleyiĢinde buradaki 

halk kendisine karĢı koyar ve çarpıĢmaya girmiĢlerdir. Çağatay‟ın oğullarından birinin 

burada halk tarafından saldırıya uğrayıp ölmesi üzerine Moğollar daha da kızgın bir 

Ģekilde halka saldırır ve kente girdiklerinde bir tane bile canlıyı hayatta bırakmayacak 

Ģekilde bir katliam gerçekleĢtirerek kentte ne var ne yok ateĢe verirler. Moğollar buraya 

bahtsızlık ve felaket Ģehri anlamına gelen Mavbalig adını vermiĢlerdir.
73

 

Irak, Azerbaycan ve Gürcistan‟da bir süre akınlar düzenleyen, katliamlar yapan 

bu Moğol ordusu, Gürcistan ordusunu da hezimete uğrattıktan sonra nihayet Kafkas 

Dağları‟ndan Dest-i Kıpçak sahrasına geçerek bölgeyi terk etmiĢtir.
74

 Orta Doğu 

devletleri arasında Moğollara karĢı birleĢmek gerektiği tezi ilk defa bu akın esnasında 

ortaya çıkmıĢ ancak Moğolların gözden kaybolması üzerine unutulmuĢtur. 

Celaleddin HârizmĢah her ne kadar Moğollarla Pervan
75

 civarında girdiği 

savaĢta baĢarı elde etmiĢ olsa da bu durum sürekli olmadığı için en nihayetinde 

Hindistan‟a kaçmaya mecbur kalmıĢtır. Cengiz Han ise Celaleddin HârizmĢah 

tehlikesinin ortadan kalkmasının ardından Moğolistan‟a geri dönmüĢ ve ölümüne kadar 

geçen zamanda Çin‟in fethi için uğraĢmıĢtır.
76

 

Moğolların kendi ülkesine olan ilgilerinin azaldığını fark eden Celaleddin 

HârizmĢah, bu durumu fırsat bilerek 1225 yılında Azerbaycan‟a gelerek Hârizmlileri bir 

araya toplamıĢtır ve Meraga‟yı da merkez yapmak suretiyle HârizmĢahlar Devleti‟ni 

                                                           
72

 Ġbnü‟l-Esîr, El-Kâmil Fi’t Tarih, X, s.321. 
73

 Ebü‟l Ferec Ġbnü‟l-Ġbrî, Târîhu Muhtasari’d-Düvel, s.13-14 
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 DevletĢah, Şair Tezkireleri, çev. Necati Lugal, Ġstanbul, Pinhan Yayıncılık, 2011, s.209. 
75

 Pervan savaĢı hakkında bilgi için bkz. Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, s. 450-451 
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Murat KeleĢ, Türkiye Selçuklu Devleti'nin Moğollara Karşı İttifak Arayışları (M. 1220-1277), 

(BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 2018, s.6 
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yeniden kurma çalıĢmalarına giriĢmiĢtir.
77

 Ardından kendisine Moğollara karĢı güçlü 

müttefikler aramaya ve çeĢitli ittifaklar kurmaya çalıĢmıĢtır, bu yüzden de Moğolların o 

dönemdeki en büyük rakipleri olan Türkiye Selçukluları Devleti ve devletin sultanı I. 

Alâeddin Keykubad ile yakın iliĢkiler kurma çabalarına girmiĢtir.  

BaĢlangıçta Sultan HârizmĢâh‟ın Moğol tehlikesi karĢısında bir köprü görevi 

kurduğunu düĢünen ve bu yüzden ittifak teklifini kabul eden I. Alâeddin Keykubad, 

Celaleddin HarezmĢah‟ın 1229 Ağustos‟unda Ahlat‟ı kuĢatarak Erzurum Meliki 

CihanĢah‟ı kendi tarafına çekmesi; CihanĢah‟ın da Erzincan‟ın Aleaddin Keykubat‟ın 

hâkimiyetine geçmesinden sonra sıranın kendisine gelmesinden korkması dolayısıyla 

Celaleddin HarezmĢah‟ı Sultan I. Alâeddin Keykubad‟a karĢı kıĢkırtmaya baĢlaması 

üzerine HârizmĢahlara karĢı mesafeli davranmaya baĢlamıĢtır. Diğer yandan Ahlat‟ın 

kuĢatılmasını kabullenemeyen Sultan el-Melikü'l-EĢref‟in de I. Alâeddin Keykubad‟ı 

hem Sultan HârizmĢah‟a hem de CihanĢah‟a karĢı kıĢkırtması ise iki devletin karĢı 

karĢıya gelmesini kaçınılmaz kılmıĢtır.
78

 

Sultan I. Alâeddin Keykubad, gerek Sultan HârizmĢah gerekse CihanĢah 

tarafından gelecek olası saldırıları göz önüne alarak Melikü‟l-EĢref ile bir ittifak yapmıĢ 

ve ardından yaklaĢık 12.000 kiĢilik bir atlı kuvvetini Erzincan‟a yollamıĢtır.
79

 Kendisi 

ise 20.000 kiĢilik bir ordu ile Kayseri‟den Sivas‟a gelmiĢ ve burada el-Melikü'l-EĢref 

komutasındaki yaklaĢık 10.000 kiĢilik ordu ile birleĢerek Kızılırmak dolaylarında 

konuĢlanmıĢtır. Sultan HârizmĢâh, o dönemin medeniyet ve kültür merkezi olarak 

tanınan ve halk arasında Kubbetü’l-İslam olarak adlandırılan Ahlat‟ı iĢgal etmiĢ
80

 ve 

Erzurum Meliki CihanĢah‟la birleĢerek Selçuklu-Eyyubi ordusuna karĢı harekete 

geçmiĢtir. Moğollara karĢı ittifak kurarak aynı saflarda yer alması gereken iki Türk 

devleti ise yaĢanan hadiselerin ardından Erzincan AkĢehir yakınlarındaki Yassıçemen 

Ovası‟nda savaĢa tutuĢmuĢlardır. YaklaĢık 3 gün süren bu savaĢ sonunda baĢlangıçta 
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 Buket YaĢa ġahin, Anadolu Selçuklu Devleti ile Harzemşahlar Devleti Münasebetleri, (BasılmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi), Selçuk Üniversitesi, Konya 2008, s.96; Ayrıca bkz. DevletĢah, Şair Tezkireleri, 

s.209. 
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 Ali Sevim- YaĢar Yücel, Türkiye Tarihi, Ankara, TTK Basımevi, 1990, s.465   
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 Kerimüddin Mahmud-i Aksarayi, Müsameratü’l-Ahbar, çev. Mürsel Öztürk, Ankara, TTK Yay., 2000, 
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 Ġbnü‟l-Esîr, El-Kâmil Fi’t Tarih, X, s.343. 
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Selçuklu öncü birliği ağır kayıplar verse de Selçuklu ordusu kısa sürede toparlanarak 

büyük bir zafer elde etmiĢtir.
81

 

1.1.2.2. Hârizm Devleti Sonrası Ġslam Beldelerinin Durumu 

1230 yılında gerçekleĢen ve Selçukluların zaferi ile sonuçlanan Yassıçemen 

SavaĢı sonrasında Erzurum ve Erzincan bölgeleri Selçuklu hâkimiyetine girmiĢ 

Diyarbakır bölgesinde ise Eyyubiler‟in hâkimiyeti baĢlamıĢtır.
82

 

HârizmĢâh Devleti‟nin bölgedeki gücünün zayıflamasının ardından Suriye, Irak 

ve Anadolu toprakları Moğolların iĢgaline karĢı savunmasız bir hal almıĢtır.  

Yassıçemen SavaĢı‟nın ardından Sultan HârizmĢah'ı takibe devam eden Moğollar, 

Anadolu içlerinde ilerlerken Doğu Anadolu'da Ahlat, Bitlis, ErciĢ, Amid, Meyyafarikın, 

Harput gibi aslında Eyyubilere bağlı olan kentler ile bu kentlerdeki kaleleri 

yağmalayarak tahrip etmiĢlerdir. Söz konusu kentlerin yöneticileri ise Moğol 

saldırılarına karĢı korkak ve tepkisiz kaldıkları, herhangi bir direniĢ göstermedikleri için 

bu saldırılar, bölge halkı arasında büyük bir paniğin ve korkunun yaĢanmasına neden 

olmuĢtur. Alaeddin Keykubad, Moğolların Sivas yakınlarına kadar geldiklerini 

öğrenince emrinde bulunan Kemâleddîn Kâmyâr'ı küçük bir birlik ile durumu kontrol 

etmesi için bölgeye göndermiĢtir. Kemâleddîn Kâmyâr, Erzurum‟a kadar ilerlemiĢ, 

karĢılaĢtığı Moğol askerlerinin sadece keĢif yaptıklarını ve görevleri bittikten sonra 

Ġran'a geri döndüklerini raporlamıĢtır.
83

 

Hiç Ģüphesiz Sultan I. Alaeddin Keykubad, keĢif amaçlı olsa bile Moğolların 

Anadolu içlerine girmeye baĢlamasından ve topraklarına bu denli yakınlaĢmıĢ 

olmalarından dolayı rahatsız olmuĢtur. Bu bölgelerin hali hazırda Eyyubilerin kontrolü 

altında olmasına karĢın bölgeden sorumlu el-Melikü'l-EĢref‟in Kuzey Suriye'ye çekilip 

Moğol tehlikesini göz ardı etmek suretiyle zevk-ü sefaya dalması da Alaeddin 

Keykubad‟ın endiĢelerini haklı çıkaracak bir geliĢme olmuĢtur.
84
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 Bölgedeki tüm bu olumsuz geliĢmeler sonucunda Alaeddin Keykubad, 

hâkimiyeti altındaki bölgelerin doğu sınırlarını emniyetli bir hale getirme konusunda 

ciddi adımlar atılmasına karar vermiĢtir. Bu nedenle Kemâleddîn Kâmyar‟ın 

yönetiminde bir ordu hazırlatmıĢ ve Bitlis, Ahlat gibi çevre bölgeleri Selçuklu 

hâkimiyeti altına alması için göndermiĢtir. Bu sefer sonucunda 631/1234 yılında Ahlat 

ele geçirilmiĢ ve Eyyubi Sultanı adına okunan hutbe yarıda kesilerek I. Alaeddin 

Keykubad adına okutulmaya baĢlanmıĢtır. Selçuklu ordusu Van, Bitlis, Adilcevaz gibi 

Ģehirlerde halk tarafından coĢkuyla karĢılanmıĢ ve kendilerine bir kurtarıcı gözüyle 

bakılmıĢtır.
85

 

Cengiz Han‟ın ölümünün ardından tahta geçen oğlu Ögedey (1229-1241) 

babasının fetih politikalarını ara vermeden devam ettirmiĢtir. Kendisi ordusuyla birlikte 

Çin‟e doğru ilerlerken komutanlarından Çormagun Noyan‟ı da yaklaĢık 30.000 kiĢilik 

bir orduyla birlikte Celaleddin Hârizmsah‟ı ortadan kaldırması için Orta Doğu‟ya 

göndermiĢtir.
86

 KıĢ mevsiminde Irak-ı Acem‟e varan Cormagun Noyan, Sultan 

Hârizmsah‟ı kaçmaya zorlamıĢ ve Hârizmsahlar Devleti'ni ortadan kaldırmıĢtır. 

Ardından Gürcistan‟ı iĢgal etmiĢ, Kirman ve Farsata beylerini Moğollara tabi etmeye 

zorlamıĢ, Moğol ordusunun merkezi olarak seçtiği Mugan
87

 ve Arran‟dan
88

 

yönlendirdiği askeri birliklerle bölgedeki devletleri sürekli baskı altında tutmaya devam 

etmiĢtir.  

Ögedey 1241 yılında öldükten sonra Moğol Devleti bir süre Töregene Hatun‟un 

niyabeti altında (1241-1246) hansız olarak yönetilmiĢtir.
89

 Bu dönemden itibaren Moğol 

Ġmparatorluğu‟nun bölgesel yönetimlere dönüĢümü baĢlamıĢtır. Ġlk önce Batu Han b. 

Cuci, dedesi Cengiz Han‟ın paylaĢtırmasına göre babasının payına düĢen Dest-i 
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Kıpçak‟ta
90

 serbest hareket etmeye baĢlamıĢtır. Töregene Hatun‟dan sonra büyük han 

seçilen Güyük Han‟ın Batu Han‟la mücadele etmeye hazırlanırken ölmesi Moğollar 

arasında olası bir savaĢı önlemiĢtir.
91

 

Mengü Kağan (1251-1259) zamanında imparatorluğun bölümlere ayrılması 

sırasında kardeĢleri ve hatunların katılmıĢ olduğu bir merasimle baĢa geçmiĢtir.
92

 1251 

yılındaki kurultayda ise Ġran umumi valiliği Mengü Kağan‟ın küçük kardeĢi Hülâgû‟ye 

emanet edilmiĢtir.
93

 Böylece Hülâgû, İlhan unvanıyla Irak, Ġran, Suriye, Kafkasya, 

Mısır ve Türkiye‟ye hükümdar seçilmiĢtir.
94

 Ġmparatorluğun aĢırı büyümesinden 

kaynaklanan idari zorlukların yarattığı bu paylaĢım zamanla Moğol Ġmparatorluğu‟nun 

parçalanmasına zemin hazırlayacaktır. Hülâgû‟nün 1255 yılında Ceyhun‟u aĢarak Orta 

Doğu‟ya girmesi, bölgede Ġlhanlı dönemini baĢlatmıĢtır. Hülâgû 1256 yılında Alamut‟u 

ele geçirerek
95

 Ġsmailî idaresine, 1258 yılında ise Ġslam dünyasının kalbi olan Bağdat‟a 

girerek Abbâsî halifeliğine son vermiĢtir. Hülâgû‟nün Orta Doğu‟daki bu ilerleyiĢi 

Memlûkler tarafından 1260 yılında Aynicâlût SavaĢı ile durdurulmuĢtur.
96

 

Bu savaĢla derinleĢen Ġlhanlı-Memlûk rekabetine Azerbaycan hâkimiyeti 

meselesi yüzünden iki Moğol devletinin (Ġlhanlı-Altın Orda) rekabeti eklenmiĢ ve bu 

durum Ön Asya siyasetinde bloklaĢmalara yol açmıĢtır.
97

 

Merkezi Moğol Hanlığı‟nın parçalanma süreci, Mengü Kağan‟ın ölümünden 

sonra iyice hızlanmıĢtır. Kubilay ile Arıg Böke arasında yaĢanan hanlık rekabeti (1259-

1264) Kubilay‟ın üstünlüğü ile sona ermiĢ olsa dahi merkezin gücünü iyice 
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zayıflatmıĢtır.
98

 Bu durum Orta Asya, Dest-i Kıpçak ve Ġran bölgesinde hüküm süren 

Çağatay (1227-1370), Altın Orda (1241-1502) ve Ġlhanlı (1256-1353) hanlıklarının 

merkezden kopmalarına ortam hazırlamıĢtır. Sınır çatıĢmaları ve dini ayrılıklar ise bu 

hanlıklar arasındaki parçalanmayı belirginleĢtirmiĢtir. Bundan sonra ortak bir Moğol 

tarihi olmamıĢ, anılan coğrafyalardaki Moğolların kaderi farklı yönlerde 

ĢekillenmiĢtir.
99

 

1.1.3 . Moğol ĠlerleyiĢinde Cengiz Han Yasalarının Önemi 

Kimi kaynaklarda acımasız bir hükümdar olarak nitelendirilen Cengiz Han hiç 

Ģüphesiz fethettiği topraklarda pek çok insanın kıyımına ve kentlerdeki kültürel, tarihi 

eserlerin yıkımlarına neden olmuĢtur. Ancak kendisinin bu faaliyetlerini, bozkırların 

acımasız kurallarının belirlediğini de göz ardı etmemek gerekir. Kurduğu imparatorluk 

onun ardından yaklaĢık bir asır yaĢamıĢ olan Cengiz Han, Moğol korkusunu yaratan 

baĢlıca kiĢi olmakla birlikte aynı zamanda Moğol gururunu da yaratmıĢtır. Moğolların 

bu baĢarılarının temelinde Cengiz Han‟ın bizzat oluĢturduğu yasalarının payı büyüktür. 

Çünkü bu yasalarda katı bir ahlaki kural ve disiplin anlayıĢı vardır.
100

 

1206 yılında toplanan büyük Moğol kurultayında, Temuçin Moğol hanı 

seçildikten sonra
101

 kuvvetli anlamına gelen Cengiz Han unvanını almıĢ ve kendi adı ile 

anılan Cengiz Han Yasası‟nı ilan etmiĢtir.
102

 Yasakla ile aynı anlamdaki Yasa 

kelimesinin Türkçe mi Moğolca mı olduğu konusunda çeĢitli tartıĢmalar mevcuttur. 

Mukaddimetü‟l-edeb adlı eserinde ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1144) “ordusunu hazırladı, 

düzene soktu, sözünü süsledi” (güzel konuĢtu) anlamında kullandığı yasadı fiilinin yer 

alması, bu fiil ve çeĢitlerinin Türk dilinin farklı lehçelerinde bulunması gibi faktörler, 

bu kelimenin Türkçe olabilme ihtimalini yükseltmektedir. Buna ek olarak Cengiz Han 

ilkelerinde, Türkçe bir kelime olan bilig ifadesinin kullanılması da bu düĢünceyi 

destekler mahiyettedir. Türk devletlerindeki törü/töre ile eĢanlamlı ya da yakın anlamlı 
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olan yasa/yasak kelimesinin Moğollardaki kullanımı olan jasak/casak kelimesi ceza 

anlamının dıĢında hükümet ve hâkim anlamını da ifade etmektedir.
103

 

Cengiz Han Yasaları, Moğolların askeri ve hukuki iĢlerini düzenleyen 

kanunların genel adıdır. Bu yasaların ilk hali Cengiz Han tarafından hazırlansa da 

Moğol Ġmparatorluğu‟nun her döneminde yeni yasalar eklenmiĢ ve nesilden nesile 

aktarılmıĢtır. Bu Ģekilde Moğol hukuku ve Moğol töreleri yıllar boyunca 

düzenlenmiĢtir. 1206 yılında Cengiz‟in kağan olarak seçildiği büyük kurultayda Moğol 

Devleti‟nin daha önceki yasalarına ilaveler yapılmıĢ ve Cengiz Han Yasaları yürürlüğe 

konmuĢtur. Cengiz Han‟ın oğlu Çağatay tarafından uygulanarak kontrol edilen Moğol 

yasaları, toplamda 33 defter olarak yazılmıĢ ve Moğol hazinesinde saklanmıĢtır. 

Ġslamiyet‟i kabul eden Timur Devleti dahil olmak üzere tüm Moğol devletleri bu 

yasaları dikkatle uygulamıĢtır.
104

 

Cengiz Han Yasaları günümüze kadar tam olarak ulaĢamamıĢtır. Yasa 

maddelerine “Moğolların Gizli Tarihi”, “Cami‟u‟t-tevarih”, “Tarih-i CihangüĢa” ve 

“Ebu‟l-Ferec Tarihi” isimli eserlerde yer verilmiĢ fakat tüm maddeleri tek bir Ģekilde 

listelenememiĢtir. Cengiz Han yasalarının genel bilinen maddeleri aĢağıdaki gibidir:
105

 

1) “Zâni ister evli olsun ister olmasın, zina yaparsa ölümle cezalandırılır.  

2) Sodomi (fiili livata- ters ilişki) ölümle cezalandırılır  

3) Kim bilerek yalan söyler veya sihirbazlıkla uğraşır veya bir başkasını gözetler 

veya kavga eden iki kişinin arasına girer veya bir kimseye başka birine karşı yardım 

ederse ölümle cezalandırılır.  

4) Kim kül veya su içine işerse ölümle cezalandırılır.  

5) Kim, mal alır ve üç kez arka arkaya iflâs ettiğini bildirirse ölümle 

cezalandırılır.  

6) Kim tutsak alanın izni olmadan bir tutsağa yiyecek veya giyecek verirse 

ölümle cezalandırılır.  

7) Kim kaçmış olan bir köleyi veya tutsağı bulur ve onu eski zilyedine geri 

vermezse ölümle cezalandırılır. 
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8) Bir hayvan kesilirken bacakları bağlanmalı, karnı açılmalı ve ölünceye kadar 

kalbi elle sıkılmalıdır, bundan sonra onun eti yenebilir. Ama kim bir hayvanı 

Müslümanların usulünce keserse, o da aynı biçimde kesilmelidir.  

9) İster saldırıda ister geri çekilmede olsun bir kimse savaşta çıkınını, yayını 

veya eşyasından başka bir şeyi düşürürse, arkasındaki adam attan inmeli ve bunu ona 

geri vermelidir. Bunu yapmayan ölümle cezalandırılır.  

10) Ebu Tâlib’in oğlu Ali’nin bütün arda gelenleri, bütün fakirler, Kur’an 

okuyucular, fakîhler, hekimler, bilginler, rakipler ve tek başına inzivada yaşayanlar, 

müezzinler ve ölü yıkayıcılar vergi ve resimlerden muaftırlar.  

11)Tanrının hoşuna gitmek için birer araç olduklarından bütün dinlere eşit 

olarak saygı gösterilmelidir.  

12)İsterse veren bir prens ve alan bir tutsak olsun, veren tadına bakmadan önce 

onun elinden bir şey yemek yasaktır. Başkasının yanında onu birlikte yemeğe 

çağırmadan bir şey yemek ve arkadaşlarından daha çok yemek yasaktır. Üstünde yemek 

pişirilen ateşin veya yenilmekte olan bir yemeğin üzerinden geçmek yasaktır.  

13)Seyyahlar yemek yemekte olan kimseleri görünce attan inmeli ve izin 

istemeden onlarla birlikte yemelidirler. Bunu onlara kimse yasaklamamalıdır.  

14) Suya elleri daldırmak yasaktır; su almak için bir kap kullanmalıdır.  

15) Giyildiği ve iyice yıpranmadığı sürece elbiselerini yıkamak yasaktır.  

16)Herhangi bir şeye pis demek yasaktır. Her şey temizdir ve temizle pis 

arasında bir fark yoktur.  

17)Herhangi bir mezhebi üstün tutmak, kelimeleri üstüne basarak söylemek ve 

şeref unvanları kullanmak yasaktır. Hükümdarla veya başka birisiyle konuşan kimse 

sadece onun adını söylemelidir.  

18)Komutanlar birliklerini şahsen gözden geçirmeğe ve savaşa girmeden önce 

silâhları kontrol etmeğe, savaşçıları savaş için gerekli her şeyle donatmaya ve: her şeyi 

en ince noktalarına kadar gözden geçirmeğe ve gerekli bir şey eksik olanı 

cezalandırmaya mecburdurlar.  

19)Birliklere refakat eden kadınlar, erkekler savaşta iken bunların iş ve 

vazifelerini üzerlerine almak mecburiyetindedirler.  

20) Seferden dönen birlikler hükümdara belli vergiler vermek 

mecburiyetindedirler.  
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21)Her yılbaşında, kendisi ve oğulları için aralarından seçsinler diye bütün 

kızlar hükümdara takdim edilmelidirler,  

22) Birliklerin başında her bin, yüz ve on er için bir önder bulunur.  

23)Eğer birlik önderlerinin en yaşlısı yanlış bir iş yapar ve hükümdar onu 

cezalandırmak için hizmetçilerinden en sonuncusunu ona gönderirse, o bu diğerine 

teslim, olmalı ve ölüm cezası bile olsa, ceza infaz edilinceye kadar önünde diz 

çökmelidir.  

24)Birlik önderleri hükümdardan başka kimseye başvuramazlar, yoksa ölümle 

cezalandırılırlar. İzin almadan yerini değiştiren de ölümle cezalandırılır.  

25)Hükümdar ülkedeki olaylar hakkında daha çabuk bilgi edinebilmek için 

sürekli posta karakolları kurmalıdır.  

26) Cengiz Han’ın oğlu Çağatay Yasa’ya uyulmasına dikkat etmelidir. 

27)Askerler ihmalden ötürü cezalandırılmalıdırlar; sürek avında bir hayvanı 

vuramayan avcılar sopa ile veya ölümle cezalandırılmalıdır.  

28)Adam öldürmeden dolayı cezadan kanlık (diyet) ödeyerek kurtulunabilir: bir 

Müslüman öldürülmüşse 40 altın bir Çinli öldürülmüşse bir eşek.  

29)Yanında çalınmış bir at bulunan bir kimse, onu sahibine aynı değerde 9 atla 

geri vermeğe mecburdur. Buna malî takati yoksa atlar yerine çocukları alınmalıdır; 

çocuğu da olmayan bir koyun gibi kesmelidir.  

30)Yasa, yalan, hırsızlık ve zina’yı yasaklar ve yakınlarını kendi kendini sevdiği 

gibi sevmeği, hakarette bulunmamayı ve onları tamamı ile unutmayı, kendiliğinden 

teslim olan kenti, köyü korumayı, Tanrı’ya adanmış tapınakları ve Tanrı’nın 

hizmetkârlarını her türlü vergiden muaf tutmayı ve onlara saygıyı emreder.  

31)Yasa, birbirini sevmeyi, zina işlememeği, çalmamayı, yalan yere tanıklıkta 

bulunmamayı, hain olmamayı, ihtiyarları ve fakirleri korumayı emreder. Aykırı 

eylemler ölümle cezalandırılırlar.  

32) Çok yemek yemekten ötürü kim kusarsa, onu çadırda sürüklemeli ve hemen 

öldürmeli. Bunun gibi, ordu komutanının çadırının eşiğine ayakla basanı da öldürmeli.  

33)İçkiyi bırakamayan ayda üç kez sarhoş olabilir. Bunu aşarsa suçludur. Ayda 

iki kez sarhoş olmak daha iyidir; bir kez ise daha övgüye değer. Ama hiç sarhoş 

olmamak! Bundan daha iyi ne olabilir? Böyle bir kimse nerede bulunabilir? Eğer gene 

de böyle birisi bulunursa, o her türlü saygıya değer.   
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34)Odalıkların çocukları nesebi sahih çocuklardır ve babalarının vasiyetine 

göre mirastan gereken haklarını alırlar. Mirasın bölüştürülmesi şöyle olur: en büyük 

oğul küçüklerden daha çok alır; en küçük oğul babanın yurdunu (evini) alır. Çocukların 

yaşlılığında öncelik, genel olarak evliliğin süresine uygun olarak ananın mevkiine göre 

tâyin edilir.  

35)Babasının ölümünden sonra, anası bir yana, karılarının ne olacağı oğulun 

tasarrufuna bırakılmıştır ve isterse onlarla evlenir veya başkalarıyla onları 

evlendirebilir.  

36)Kanunî mirasçılardan başka herkese bir ölünün herhangi bir şeyini 

kullanmak ciddi bir şekilde yasaktır.”
106

 

1.2.  Moğol-Selçuklu Münasebetleri 

1.2.1. Alaeddin Keykubad Dönemi Moğollarla Münasebetler ve Alaeddin 

Keykubad’ın Moğol Politikası 

Sultan I. Alaeddin Keykubad, Moğollar henüz Anadolu‟ya girmeden önce fetih 

yönünü Doğu Anadolu‟ya çevirmiĢtir. Erzurum Meliki Mugiseddin TuğrulĢah‟ın 

ölümünün akabinde yerine geçen oğlu CihanĢah, babası gibi itaatkâr bir yol izlememiĢ 

ve her fırsatta Selçuklu Devleti aleyhinde giriĢimlerde bulunmuĢtur.
107

 Bu giriĢimlerin 

sonuncusu ise Celaleddin HârizmĢah ile yaptığı ittifak olmuĢtur. Yine bu sıralarda 

Selçuklu Devleti ve Eyyubi melikleri arasında iliĢkiler de devam etmektedir.
108

 Bütün 

bu etkenler Selçuklu Devleti‟nin izlediği yükselme siyasetine engel oluĢturmuĢtur. 

Dolayısıyla bunları itaat altına almak zorunlu bir hale gelmiĢtir. Celaleddin 

HârizmĢah‟ın izlediği yanlıĢ politika neticesinde Anadolu Selçukluları ve HârizmĢahlar 

arasındaki bağlar zayıflamıĢ ve nihayet 1230 yılında bir savaĢa neden olmuĢtur.
109

 Bu 

tarihten sonra ise Moğolların zaten eskiden beri izledikleri bu olaylara karıĢması da 
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kaçınılmaz olmuĢtur. Bu durum Moğolların Anadolu toprakları ile ilk temaslarını 

meydana getirmiĢtir.  

Bu geliĢmelerden önce I. Alaeddin Keykubad, aslında Moğolların yarattıkları 

kaostan haberdar olmuĢtur. Bunu doğudan gelen tüccarlar veya özel ulakları sayesinde 

öğrenmiĢ ve kendi idaresinde altın çağını yaĢayan devletini de bu tehlikeden uzak 

tutmaya çalıĢmıĢtır. Sultan Keykubad öncelikle ana merkez mahiyetinde olan Kayseri, 

Konya, Sivas ve diğer önemli Ģehirlerin muhafazasıyla uğraĢmıĢtır. Burada Ģehir 

surlarının onarımına ve kalelerin sağlamlaĢtırılmasına önem vermiĢtir.
110

 Ayrıca 

devletin ileri gelenlerinden de kendi bütçelerinden bu Ģehirlerin tahkimatına destek 

vermelerini istemiĢ; bu bağlamda bilhassa sınır kentlerin etrafları surlarla çevrilerek ve 

tahkim ettirilmek suretiyle Ģehirler koruma altına alınmıĢtır. Ancak tüm bu çabalar, I. 

Alâeddin Keykubat‟ın vefatından hemen sonra baĢa geçen II. Gıyaseddin Keyhusrev‟in 

yeteneksizliği nedeniyle Moğolların Selçuklu topraklarını istila etmeye baĢlamasını 

durduramamıĢtır.
111

 

Moğollar, Sultan I. Alaeddin Keykubad‟ın Celaleddin HârizmĢah ile yaptığı 

büyük savaĢtan sonra durumun iç yüzünü iyice öğrenmek için Doğu Anadolu‟ya bir 

kuvvet göndermiĢtir. 1232 yılında Sivas‟a kadar ilerleyen bir keĢif harekâtında 

bulunmuĢlar, böylelikle Sultan Alâeddîn Keykubad ilk defa ülke sınırlarında Moğol 

tehlikesi ile karĢılaĢmıĢtır.
112

 

Cengiz Han‟ın 1227‟de ölmesiyle
113

 birlikte tahta geçen oğlu Ögedey, tüm 

komutanları ve devletin ileri gelenlerini toplayarak 3 farklı sefer kararı almıĢtır. Buna 

göre 30.000 askerden oluĢan bir ordu Cormağan Noyan‟ın kontrolünde olarak Ġran'a, 

Celaleddin HârizmĢah‟ın üzerine; Subutay ve Göktay Noyanların idaresinde diğer bir 

30.000 kiĢilik ordu Cengiz Han‟ın daha önce Cuçi'ye fethedilmesini söylediği fakat 

baĢarılı olunamayan Saksin, Bulgar ve Kıpçak bölgelerini fetih için; Ögedey ise Tolu ve 

diğer Moğol prensleri ile birlikte Kin Ġmparatorluğu'nun üzerine yürümüĢtür.
114
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Çormağan Noyan, 1229 yılından itibaren seferlerine baĢlamıĢ, ilk önce Gürcü 

Krallığı‟na saldırmıĢ; Tiflis, Ani ve Kars Ģehirlerini tek tek ele geçirerek Gürcü 

Krallığı‟nı Moğolların tabiiyeti altına almıĢtır. Bu seferler sırasında Kars halkı, 

Moğolların Tiflis ve Ani‟de neler yaptıklarını ve kentleri nasıl ele geçirdiklerini 

gördüklerinden Ģehrin anahtarını hiç bekletmeden Moğol ordusuna teslim etmiĢlerdir. 

Fakat Moğol askerleri, hiçbir direniĢle karĢılaĢmadıkları halde hiçbir Ģeyden 

korkmadıkları için tüm Ģehri yağmalamıĢ, halkın büyük bir çoğunluğunu kılıçtan 

geçirmiĢ, bir kısmını da esir olarak almıĢtır.
115

 Alt tabakadan sağ bıraktıkları ahaliyi de 

daha sonra “Sultan-ı Rum” un askerleri kılıçtan geçirmiĢtir. Aynı askerler ġahinĢah ile 

Avak‟ın birkaç sene önce Taciklerin elinden alıp onardığı Surp- Mari Ģehrini ele 

geçirmiĢlerdir. Birdenbire Tatarların baĢlıca reislerinden Kara Bahadır isminde biri, 

büyük bir orduyla gelip Ģehre hâkim olmuĢtur. Moğollar, Ģehirlerde verdikleri zarardan 

sonra sağ kalan ve esir düĢmemiĢ olan Ģehir halklarına evlerine geri dönmelerini, 

yaĢadıkları yerleri onarmalarını ya da yeniden inĢa etmelerini ve Moğollara sadık 

kalmalarını emretmiĢtir. Böylece Anadolu‟da bir taraftan savaĢ durumu sürerken bir 

taraftan da imar faaliyetleri baĢlamıĢtır. Bunun yanı sıra Moğolların Anadolu‟yu iĢgali 

yaz aylarında gerçekleĢtiği için köylüler henüz ekinlerini biçip ambarlara koyamamıĢtır. 

Bu yüzden kıĢ ayları yaklaĢtığında Mugan çevresindeki sahraya sığınan ve bu Ģekilde 

ölümden kaçan halk, yiyeceksiz ve her türlü çalıĢma Ģartından mahrum kalarak büyük 

bir fakirliğin içerisine düĢmüĢtür.
116

 

Çormağan Noyan‟ın Anadolu seferinin bir sonraki hedefi Celaleddin HârizmĢah 

olmuĢtur. 1230-1231 yılının kıĢ aylarında, Celaleddin HârizmĢah, sürekli yaĢadığı yer 

olan Azerbaycan‟a daha ulaĢmadan Moğol ordusu, Azerbaycan yolu üzerindeki Rey 

Ģehrine giden kuzey yolunu kullanarak Hârizm Ġmparatorluğu'na beklenmedik bir 

baskın düzenlemiĢtir.
117

 Bu olayın ardından Ġran ve Azerbaycan bölgesinde Moğollara 

karĢı birlik olup bölge topraklarını savunabilecek bir güç kalmamıĢ, Moğol 

Ġmparatorluğu ile Türkiye Selçuklu Devleti arasında bir köprü görevi kuran 

HârizmĢahlar Devleti yok olmuĢ ve Moğollarla Selçuklular artık sınır komĢusu 

olmuĢtur. 
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Çormağan Noyan, düzenleyeceği yeni seferi öncesinde gerek Alaeddin 

Keykubad ve Türkiye Selçuklu Devleti gerek Eyyubi melikleri ve gerekse Artuklu 

beylerinin bölgedeki güçlerini görmek ve test etmek istemiĢ,
118

 bu nedenle 1231 yılında 

emrindeki Moğol ordusu ile birlikte Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesine geniĢ bir 

sefer düzenlemiĢtir. Moğol ordusu, Selçuklu sınırlarını geçerek bölgenin en zengin ve 

geliĢmiĢ Ģehirleri olan Harput, Diyarbakır, Ahlat, Silvan ve Malatya gibi bölgenin en 

müreffeh ve zengin kentlerini yağmalayıp tahrip ettikten sonra da merkez Mugan‟a geri 

dönmüĢtür. Moğolların Anadolu‟ya yaptıkları bu deneme saldırısı aslında görmezden 

gelinecek ya da sessiz kalınacak bir olay değildir. Fakat Türk devletlerinin hiçbiri 

Moğolların sınır ihlaline ya da hâkimiyetleri altındaki Türk Ģehirlerini yağmalamalarına 

ses etmediği gibi karĢı bir harekette de bulunmamıĢlardır. Ne yazık ki tüm devletler bu 

saldırıları sineye çekmiĢtir.
119

 

Cormağan Noyan, Anadolu‟ya yaptığı bu deneme seferinin ardından Kafkasya 

bölgesine doğru hareket etmiĢ ve Gence kentini ele geçirerek tahrip etmiĢtir. Bir sonraki 

durakları olan Gürcistan‟ı istila edip Gürcistan Kraliçesi Rosudan'ın Tiflis‟ten Kutais'e 

kaçmasına neden olmuĢlardır. Bu istila sonucu Tiflis bölgesinin kontrolü tamamen 

Moğolların himayesine geçmiĢ, Gürcü derebeyleri ise savaĢ zamanlarında Moğollara 

yardımcı askeri kuvvetler göndermek zorunda kalmıĢlardır. Çormağan ve ordusu, 1239 

yılında Doğu Anadolu'da Gürcü baĢkumandanı Ġvane'nin ailesinin hâkimiyeti altında 

bulunan Kars ve Ani‟ye saldırarak bu kentleri ele geçirmiĢ ve ardından 

yağmalamıĢtır.
120

 

Çormağan Noyan‟ın Anadolu‟ya düzenlediği seferler ve sınır ihlalleri 1232 

yılında bir kez daha gerçekleĢmiĢtir. Çormağan‟ın asıl amacı, Anadolu‟yu Moğol 

hâkimiyeti altına almaktır. Bunu gerçekleĢtirmesi için ise bölgenin coğrafi Ģartlarını, 

iklimini, Ģehirlerin savunma alanlarını kalelerini, geçitlerini, kritik noktalarını, 

Ģehirlerarasındaki bağlantı yollarını, bölgenin askeri gücünü kısacası bölge hakkındaki 

her türlü bilgiyi öğrenmeye ihtiyacı vardır. 1232 yılındaki seferinde Çormağan, bu kez 
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Anadolu sınırlarını Erzurum bölgesinden ihlal ederek Moğol ordusu ile birlikte bölgeye 

girmiĢ ve hiçbir kente saldırmadan hızlı bir Ģekilde Sivas‟a kadar ilerlemiĢtir.
121

 

Çormağan Noyan ve Moğol ordusu Anadolu Selçuklu topraklarını yeniden tehdit 

ettikten sonra tıpkı geldiği Ģekilde yine hızlıca kendi merkezine geri dönmüĢtür. 

Aleaddin Keykubâd, gerçekleĢen bu tehditten dolayı son derece endiĢelenmiĢtir. Ona 

göre bu sadece basit bir sınır ihlali değil, yaklaĢan muhtemel Moğol istilasının ayak 

sesleridir. 1230-1231 yılları arasında Moğollar, ordusunu Ġran ve Azerbaycan‟a 

yerleĢtirdikten sonra öncelikle Abbasi Halifeliği‟nin ve ardından sırasıyla Eyyubi, 

Artuklu ve Gürcü topraklarına her yol düzenli olarak seferler düzenleyerek Anadolu‟yu 

hâkimiyeti altına alma provalarına devam etmiĢlerdir.
122

 

Sultan I. Alaeddin Keykubad, her ne kadar kendisine uzak gibi görünse de 

yaklaĢan Moğol tehlikesini ve bu tehlikenin Ġslam dünyasına vereceği zararları görmüĢ 

ve tedbirlerini bu yönde almaya baĢlamıĢtır. Ona göre Moğol istilası ancak barıĢ yolu ile 

durdurulabilir çünkü Moğol ordusunun gücü ve acımasızlığı herkesçe bilinmektedir. Bir 

yandan da bu tehlikeye karıĢı ülkesinin topraklarını korumak amacıyla barıĢıĢın 

haricinde pek çok farklı önlem de almaya baĢlamıĢtır.
123

 

Alaeddin Keykubad, hükümdarlığı boyunca Anadolu‟da bir siyasi birlik 

sağlamaya çalıĢmıĢtır. Ayrıca topraklarının ekonomisini, askeri gücünü, savunmasını, 

idaresini ve kendi iktidarını kuvvetlendirecek her türü faaliyette bulunmuĢtur. Tahtta 

kaldığı sürece tüm bu amaçlarını baĢarıyla gerçekleĢtiren Alaeddin Keykubad,
124

 bu 

gücü sayesinde uzun bir süre Ögedey‟in Anadolu topraklarına herhangi bir saldırıda 

bulunmasının önünü kesmiĢtir. Ġhtimaldir ki Ögedey, Alaeddin Keykubad‟ın gücünü net 

bir Ģekilde görmüĢ ve bu yüzden de bir hamlede bulunmamıĢtır. Alaeddin Keykubad‟ın 

kararlı tavırları ve güçlü idareciliği ile kurmuĢ olduğu bu düzen, kendisinin ölümünden 

sonra zayıflamaya baĢlamıĢtır. Özellikle Sultan II. Gıyaseddin Keyhusrev‟in göstermiĢ 

olduğu zayıf idare, Selçuklu topraklarında kargaĢanın ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

                                                           
121

Yinanç, Türkiye Tarihi Selçuklular Devri, II, s. 169-170. 
122

 Sutay, Anadolu’da Moğol İstilasının Başlangıcı ve Kadim Şehir Erzurum, s.93-96. 
123

 Faruk Sümer, Anadolu’ da Moğollar, Ankara, TTK Yayınları, 1970, s.6. 
124

Ġbn- i Bibi, el-Evâmirü'l-Alâ'iyye fî'l- Umuri'l-Alâ'iyye  Selçuknâme, s. 16-18. 



31 

 

Devlet otoritesi bir anda kaybolmuĢ, idarede uyuĢmazlıklar baĢlamıĢ ve bu durum 

Moğolların Anadolu‟yu zorlanmadan istila etmelerinin önünü açmıĢtır.
125

 

1.2.2 Kösedağ SavaĢı ve Sonrası Anadolu Selçukluların Moğollarla Münasebeti 

Sultan I. Alâeddin Keykubad öldükten sonra II. Gıyaseddin Keyhusrev 

Kayseri‟de tahta çıkmıĢtır. Selçukluların I. Alâeddin Keykubad‟dan beri süren 

bölgedeki gücü, II. Gıyaseddin Keyhusrev döneminin ilk zamanlarında devam etmiĢ ve 

bundan dolayı Moğollar, Selçuklu sınırlarından geçememiĢtir.  

1242 yılında, Baycu Noyan emrindeki ordu ile birlikte Erzurum‟a girmiĢ
126

 ve 

kenti yağmalamıĢtır. Bu iĢgal, Moğolların Anadolu‟daki istilalarının ilk adımıdır. 

Moğol ordusu Erzurum Ģehrinde büyük bir katliam gerçekleĢtirdikten sonra Ģehri 

tamamen yıkıp yağmalamıĢ ve geri çekilmiĢtir. Bu durum üzerine II. Gıyaseddin 

Keyhusrev derhal devlet görevlilerini toplamıĢ ve durumu değerlendirerek Moğol 

tehlikesini enine boyuna tartıĢmıĢtır.
127

 

Bölgedeki duruma bakıldığında Moğolların en uygun buldukları zamanda 

Selçuklu topraklarını yeniden saldıracakları aĢikârdır. Tehlikeyi gören devlet adamları 

II. Gıyaseddin Keyhusrev‟e Moğollara karĢı güçlü bir ittifak adayı bulması konusunda 

fikir vermektedir. Bu kararın ardından Selçuklu elçileri, bölgedeki devletlere ve 

hükûmetlere gönderilerek çok büyük tutarlarda paralar teklif edilmiĢ ve ittifak 

konusunda ikna çalıĢmaları baĢlamıĢtır. Önce Halep melikine giden elçiler ardından 

Artuklu ve Eyyubi meliklerine de aynı teklifi sunmuĢ ve en son Kilikya Ermenileri ile 

görüĢmüĢlerdir. GörüĢülen tüm devletler, II. Gıyaseddin Keyhusrev‟le anlaĢma yapmıĢ 

ve askeri birlik gönderme konusunda söz vermiĢ olsa da Halep meliki dıĢında hiçbiri 

verdiği sözü tutmayarak Selçukluların Moğollar karĢısında yalnız kalmasına neden 

olmuĢtur.
128

 

II. Gıyaseddin Keyhüsrev, kıĢ boyunca ordusunu hazırlayarak Kayseri‟de bir 

araya toplamıĢtır. Ücretli olarak tuttukları askerilerin de katılmasının ardından Selçuklu 

ordusu Sivas‟a doğru hareket etmeye baĢlamıĢtır. Sivas‟ta Halep melikinin gönderdiği 
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kuvvetlerle birleĢen ordu burada Moğolları beklemeye baĢlamıĢtır. Bu sırada Baycu 

Noyan‟ın komuta ettiği Moğol ordularının hareket etmeye baĢladığı haberi gelmiĢtir. 

Tecrübeli komutanlar ve devlet adamları II. Gıyaseddin Keyhusrev‟e Selçuklu 

ordusunun Sivas‟ta kalmasını ve kentin dolu olan silah ve erzak depolarından 

yararlanmasını teklif etmiĢtir. Teklifi kabul eden II. Gıyaseddin Keyhusrev, sadece bir 

grup askeri birkaç emirin komutasına vererek Sivas yolu üzerindeki Derbend‟de 

bulunan geçidin korunmasını emretmiĢtir.
129

 

Ordunun Sivas‟ta konuĢlanmaya devam etmesi kimi genç devlet adamlarının ve 

tecrübesi olmayan askerlerin durumdan rahatsız olmasına neden olmuĢtur. Fikirlerini, 

II. Gıyaseddin Keyhusrev‟e gerçek olmayan ve sultanın gönlünü okĢayan sözlerle 

anlatan bu kiĢiler, nihayetinde sultanı ikna ederek ordunun hareket etmesi emrini 

almıĢlardır. Böylece Selçuklu ordusu harekete geçmiĢ ve Sivas‟tan ayrılarak Kösedağ‟a 

varmıĢtır. Moğol ordusu ise aynı esnada Kösedağ‟ın biraz ilerisindeki AkĢehir ovasına 

varmıĢtır.
130

 

Selçuklu ordusu, Kösedağ‟da karargâh kurduğu sırada, II. Gıyaseddin 

Keyhusrev‟in emriyle Derbend geçidi savunması görevini üstlenen Veliyüddin Pervâne, 

Nâsihuddin Farisî, Nizâmeddin Suhrâb ve Gürcüoğlu Zahirüddevle‟nin komuta ettiği 

yaklaĢık 20.000 kiĢilik bir süvari grubu Moğollara karĢı saldırıya geçmiĢlerdir. Selçuklu 

kuvvetleri ile karĢılaĢan Moğol güçleri, yüzyıllardır süregelen geleneksel Türk savaĢ 

taktiğini Selçuklulara karĢı kullanarak sahte bir ricat (geri çekilme) yapmıĢlardır. 

Selçuklu komutanları, Moğolların geri çekildiğini görünce onları yendiklerini düĢünmüĢ 

ve bu haberi II. Gıyaseddin Keyhusrev‟e iletmiĢlerdir. Kösedağ karargâhında zafer 

kutlamaları yapılırken kısa bir süre sonra Baycu Noyan ve ordusu, geçitteki Selçuklu 

kuvvetlerine saldırarak onları yerle bir etmiĢtir.
131

 

Derbend‟de bulunan Selçuklu kuvvetlerinin kısa bir sürede Moğollarca yok 

edilmesi haberi Kösedağ karargâhına ulaĢtığında II. Gıyaseddin Keyhusrev, durumun 

ciddiyetinin farkına vararak korkmuĢ ve orduyu Kösedağ‟da bırakarak Tokat‟a 
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kaçmıĢtır.
132

 BaĢkomutanlarının kaçtığını fark eden Selçuklu askerleri ise dağılmaya 

baĢlamıĢtır. Selçuklu ordusu dağılırken Kösedağ‟a gelen Moğol ordusu, baĢlangıçta bu 

durumun kendilerine kurulan bir tuzak olduğunu düĢünüp karargâha girmeyi birkaç gün 

ertelemiĢlerdir. Ardından bunun bir tuzak olmadığını ve Selçuklu ordusunun gerçekten 

de dağıldığını anladıklarında ise karargâhı ele geçirerek tüm silah ve erzağa el 

koymuĢlardır.
133

 

Selçukluların Kösedağ SavaĢı‟nı kaybetmelerinin tek sebebi baĢta II. Gıyaseddin 

Keyhusrev olmak üzere komutanların da kendi canlarını korumak uğruna orduyu terk 

ederek kaçmaları olmuĢtur. Bu durumu gören askerler, Moğollara karĢı tek bir direniĢ 

dahi göstermemiĢ ve kısa bir sürede ya kaçmıĢ ya da Moğollara teslim olmuĢlardır. 

Moğollar, savaĢı kazanmalarının ardından bölgede ilerleyiĢlerine devam etmiĢ, Erzincan 

ve Kayseri‟de büyük katliamlar gerçekleĢtirmiĢtir. Ne yazık ki baĢta II. Gıyaseddin 

Keyhusrev olmak üzere Selçuklu komutanları ve devlet adamları bu katliamlara seyirci 

kalarak hiçbir tepki göstermemiĢlerdir.
134

 

Moğollar, savaĢın ardından Selçuklu Devleti‟nde baĢ gösteren karmaĢadan 

istifade ederek Sivas kentini kolayca ele geçirmiĢtir. Selçuklu ordusunun merkezi olan 

Sivas‟ta bulunan tüm silahları, aletleri ve makineleri yok ederek kentin surlarını da 

yıkmıĢlardır. Kentte bulunan erzağa da el koyan Moğol askerleri, Sivas‟ı yakıp yıktıktan 

sonra Kayseri kentine doğru ilerlemeye baĢlamıĢtır. Kayseri‟de yaĢayan halk, özellikle 

Ahilerin yönettiği bir savunma ile Moğol ordusuna karĢı direnmiĢ ve bu direniĢ yaklaĢık 

2 hafta kadar sürmüĢtür. Moğollar bu direniĢ karĢısında kenti alma fikrinden 

vazgeçmeye ve geri çekilmeye baĢlamıĢken Ahiler içerisindeki bir gurubun ihaneti 

sonucunda Moğol ordusu kente geri dönmüĢ ve büyük bir yağma hareketi 

baĢlatmıĢtır.
135

 Kayseri‟deki yağma ve yıkımın ardından Moğol ordusu bu kez de 
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Erzincan‟a yürümüĢ ve aynı Ģekilde kentteki halkı katledip yağma ve yıkıma devam 

etmiĢlerdir.
136

 

Moğol ilerleyiĢi devam ederken Mühezzibüddin Ali, yanına Amasya Kadısı 

Fahreddin‟i de alarak Moğollarla barıĢ yapılması içim Erzurum‟a gitmiĢ ve Baycu 

Noyan ile görüĢmüĢlerdir.
137

 Bu görüĢmenin ardından Baycu Noyan barıĢın yapılmasını 

kabul etmiĢ, Selçuklu Devleti‟nin Moğol Ġmparatorluğu‟na her yıl ödeyeceği vergileri 

belirlemiĢ ve bu bedelleri kabul ettirmiĢtir. Buna göre Selçuklular, Moğollara her yıl 

360.000 dirhem nakdi vergi ödeyecektir. Ayrıca, yıllık ödenmesi gereken ayni vergiler 

de 10 bin koyun, 1000 adet büyükbaĢ hayvan ve 1000 adet yük devesi olarak 

belirlenmiĢtir.
138

 

Kösedağ SavaĢı ile ağır bir yenilgi yaĢayan Selçuklu Devleti, kısa bir süre 

içerisinde Moğollara tabi bir devlet haline gelmiĢ ve Anadolu toprakları da Moğollar 

tarafından iĢgal edilmiĢtir. Kösedağ SavaĢı‟nda alınan yenilgi Selçuklu Devleti‟nin 

fiilen yok olmasına neden olmuĢtur. Bu yenilgi sonucunda Selçukluların devlet yapısı 

fiziki olarak çökmüĢ ve ayrıca Anadolu‟da yaĢayan halk ta ağır bir darbe alarak ruhi bir 

çöküntü içerisine girmiĢtir. ġimdiye kadar Selçuklular döneminde huzurla yaĢayan halk, 

artık Moğollardan gelecek olan ölüm tehlikesinin korkusu altında ezilmektedir. Halk ya 

malını mülkünü satıp baĢka Ģehirlere kaçarak Moğol saldırılarından kurtulmaya çalıĢmıĢ 

ya da yaĢadıkları Ģehirlerdeki kalın ve yüksek savunma kalelerinin onları koruması için 

dua etmiĢlerdir.
139

 

II. Gıyaseddin Keyhusrev 1246 yılında öldüğünde Selçuklu devlet adamları, 

onun yerine oğulları II. Ġzzeddin Keykavus, II. Alâeddin Keykubad ve Rükneddin IV. 

Kılıç Arslan
140

 arasında kimin seçileceğini belirmek için toplanmıĢ ve tahta II. Ġzzeddin 

Keykavus‟un çıkması konusunda görüĢ birliğine varmıĢlardır. Bu sırada Moğol 

Devleti‟nde de bir yönetim değiĢikliği hasıl olmuĢ ve yeni seçilmiĢ olan Güyük Han‟ın 

tahta çıkıĢ töreni için düzenlenecek kurultaya II. Ġzzeddin Keykavus Selçukluların yeni 

sultanı olarak davet edilmiĢtir. Civar beldelerdeki devletler tarafından gerçekleĢtirilmesi 
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muhtemel saldırılara karĢı II. Ġzzeddin Keykavus‟un Karakorum‟daki kurultaya 

katılması devlet büyükleri tarafından doğru bulunmamıĢ ve kendisini temsilen 

Rükneddin‟in gitmesinin daha doğru olacağı kararı alınmıĢtır.
141

 

Karakorum‟ daki kurultaya giden Rükneddin IV. Kılıç Arslan, burada tahta yeni 

çıkan Moğol hükümdarı Güyük Han tarafından saltanat yarlığı alarak Selçuklu tahtına 

çıkacağı kararı ile geri dönmüĢtür. Güyük Han‟ın, II. Ġzzeddin Keykavus‟u tanımayarak 

kardeĢi Rükneddin IV. Kılıç Arslan‟ı hükümdar göstermesi aslında Altın Orda Hanı 

Batu Han‟dan destek gören Selçukluları kendi himayesi altına almak istemesinden 

kaynaklanmaktadır. Bu planını harekete geçiren Güyük Han, Rükneddin IV. Kılıç 

Arslan‟a yaklaĢık 2.000 kiĢilik bir Moğol birliği vererek kendisini Anadolu‟ya geri 

göndermiĢtir.
142

 

Moğolların desteği ile Anadolu‟ya dönen Rükneddin IV. Kılıç Arslan, bölgeye 

vardığında tahtta bulunan kardeĢi II. Ġzzeddin Keykavus‟a karĢı bir isyan hareketi 

baĢlatmıĢtır. Bunun üzerine II. Ġzzeddin Keykavus, ordusunu toplayarak 14 Haziran 

1249 tarihinde kardeĢinin emrindeki ordu ile Ruzbeh Ovası‟nda karĢılaĢmıĢ ve 

Rükneddin IV. Kılıç Arslan bu savaĢta yenilerek kardeĢinin hükümdarlığını tanımak 

durumunda kalmıĢtır.
143

 Ġki Selçuklu hükümdarının savaĢına son vermek isteyen 

Celâleddin , savaĢ sonunda hem II. Ġzzeddin Keykavus hem Rükneddin IV. Kılıç Arslan 

ve hem de II. Alâeddin Keykubad‟ı aynı anda Türkiye Selçuklu hükümdarları olarak 

ilan etmiĢ kendisini de bu üç hükümdarın atabeği olarak atamıĢtır.
144

 

Bu üçlü hükümdarlık ilanının ardında II. Ġzzeddin Keykavus‟a Konya merkez 

olmak üzere Ankara, Aksaray, Antakya Ģehirleri ile Anadolu‟nun batı kısmındaki 

topraklar; Rükneddin IV. Kılıç Arslan‟a ise Erzurum, Erzincan, Sivas, Malatya, Kayseri 

ile Anadolu‟nun doğusundaki topraklar verilmiĢtir. II. Alâeddin Keykubad bu dağılım 

içerisinde en önemsiz kentleri almak durumunda kalmıĢtır. Dağılımın ardından okutulan 

hutbelerde ve basılan sikkelerde her 3 hükümdarın da adı geçmiĢ ve bu Ģekilde Selçuklu 

Devleti çoklu bir yönetime baĢlamıĢtır. Moğol tahtında gerçekleĢen bir baĢka değiĢiklik 

sonrasında Güyük Han‟ın ardından Mengü Han tahta geçmiĢ ve taht töreni kurultayına 

Moğollar yeniden II. Ġzzeddin Keykavus‟u davet etmiĢtir. Karakorum‟a doğru yola 
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çıkan II. Ġzzeddin Keykavus, Sivas‟a vardığında halkın kardeĢi Rükneddin IV. Kılıç 

Arslan‟a kendisinden daha fazla bağlı olduğunu gördüğünde Celâleddin Karatay‟ın 

vefatını bahane etmek suretiyle Karakorum‟a gitmekten vazgeçip yerine diğer kardeĢi 

II. Alâeddin Keykubad‟ın gitmesini sağlamıĢtır.
145

 Moğol topraklarına doğru yola çıkan 

II. Alâeddin Keykubad ise henüz saraya dahi varamadan yolda öldürülmüĢtür. 

Yaptığı plan sonucu kendisine rakip olan kardeĢlerinden birini öldürerek yoluna 

devam eden II. Ġzzeddin Keykavus, bu hamlesinin ardından Kayseri‟ye yerleĢmiĢ ve 

burada bir takım kötü alıĢkanlıklara bulaĢmıĢtır. Rükneddin IV. Kılıç Arslan, kardeĢi II. 

Ġzzeddin Keykavus‟un yakalandığı bu kötü alıĢkanlıkları bahane olarak göstererek 

tekrar tahtta hak iddia etmiĢtir. Ġki kardeĢin 1255 yılında tutuĢtuğu savaĢında galip gelen 

taraf II. Ġzzeddin Keykavus olmuĢ ve Rükneddin IV. Kılıç Arslan esir düĢerek 

Uluborlu‟da hapis hayatı yaĢamaya baĢlamıĢtır.
146

 

Rükneddin IV. Kılıç Arslan‟ın mağlubiyetinin ve hapse düĢmesinin ardından II. 

Ġzzeddin Keykavus, Selçuklu hükümdarlığını daha da sağlamlaĢtırmıĢ ve devlet 

adamları arasında idareyi paylaĢtırma çalıĢmalarına baĢlamıĢtır. Ġlk iĢ olarak Kadı 

Ġzzeddin‟i vezir olarak atamıĢtır. Bu sırada Moğol Ġmparatorluğu‟nda Mengü Han 

kardeĢi Hülâgû‟yü Ġlhan ilan etmiĢ ve Kafkasya, Suriye, Mısır, Ġran, Irak ve Anadolu 

topraklarını kendisine bağlamıĢtır. Bu geliĢme, Anadolu coğrafyasının gelecekteki 

kaderi üzerinde büyük etkiler yaratacaktır. Atanmasının ardından hemen harekete geçen 

Hülâgû, sırasıyla Diyarbakır, Meyyafarikin, Resulayn, Suruç son olarak ta Harran 

kentlerini birer birer ele geçirerek kendisine çok yüklü miktarda ganimet toplamıĢtır.
147

 

Diğer taraftan Baycu Noyan ise, komutasındaki Moğol ordusu ve askerlerin aileleri ile 

birlikte Anadolu topraklarına girmiĢ ve maiyetinde bulunan kiĢiler için kıĢlak ve yaylak 

yer talep etmiĢtir. Moğolların, askerleri, onların aileleri ve malları ile Anadolu‟ya 

girerek toprak talebinde bulunmaları büyük ihtimal onların bu bölgede kalıcı olarak 

yaĢamak arzularını göstermektedir. II. Ġzzeddin Keykavus, Moğollar karĢısında 

duramayacağını düĢünerek barıĢ yoluna gitmeyi ve Moğollara istediklerini vermeyi 
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planlarken çevresindeki devlet adamlarının kıĢkırtması sonucu bu fikrinden vazgeçmiĢ 

ve Moğollara karĢı bir sefer baĢlatmaya karar vermiĢtir.
148

 

II. Ġzzeddin Keykavus, ordusu ile 1256 yılında Konya‟da konuĢlanmıĢ, bu sırada 

Moğol birlikleri üzerine gönderdiği bir grup asker, Aksaray Sultan Han‟da 14 Ekim‟de 

giriĢtiği saldırıda yenilgiye uğramıĢtır. II. Ġzzeddin Keykavus, Moğollara karĢı yapmıĢ 

olduğu bu saldırının karĢılıksız bırakılmayacağını anlamıĢ ve Konya‟dan kaçarak 

Antalya‟ya doğru ilerlemeye baĢlamıĢtır.
149

 Bu sırada tüm Moğol ordusu Konya‟ya 

varmıĢ, Ģehri yağmalamaya baĢlamıĢ ve ancak Selçuklu hazinesinin baĢı olan 

Nizameddin‟in gönderdiği yüklü miktardaki parayı aldıktan sonra yağmayı 

durdurmuĢtur.   

Konya‟nın Moğollar tarafından iĢgal edilmesi ve II. Ġzzeddin Keykavus‟un Ģehri 

terk ederek Antalya‟ya kaçmasının ardından Selçuklu Devleti‟nin tecrübeli devlet 

adamları, Borgulu (Uluborlu)‟da tutsak olarak hayatına devam eden Rükneddin IV. 

Kılıç Arslan‟ı hapisten çıkarmıĢ ve kendisini 1257 yılında Selçuklu hükümdarı olarak 

baĢa getirmiĢlerdir. Bu sırada II. Ġzzeddin Keykavus Antalya‟dan ayrılarak Ġznik‟e 

gitmiĢ ve burada Bizans Ġmparatoru Laskaris‟in himayesi altına girmiĢtir.
150

 

Komutasındaki birliklerle Anadolu‟daki ilerleyiĢine devam eden Baycu Noyan, 

bir yandan da bu topraklarda barıĢı sağlamak için uğraĢmıĢtır. Fakat Hülâgû‟nün 

Bağdat‟a ilerleme planını öğrenince emrindeki ordu ile birlikte Anadolu‟dan ayrılarak 

Hülâgû‟ye katılmıĢtır. Bu geliĢme üzerine Antalya‟dan Ġznik‟e geçmiĢ olan II. Ġzzeddin 

Keykavus, Moğol ordusunun durmasını fırsat bilerek Konya‟ya gelmiĢ ve Bizanslıların 

kendisine verdiği desteğe güvenerek 1257 yılında yeniden kendisini Selçuklu 

hükümdarı ilan etmiĢtir.
151

 

Ġki kardeĢ arasında yeniden baĢlayan taht mücadelesinde II. Ġzzeddin Keykavus 

Bizanslılardan destek alırken Rükneddin ise Moğollara yaklaĢarak Hülâgû‟den 

kendisine destek vermesini istemiĢtir. Bu talebe olumlu cevap veren Hülâgû, 

Rükneddin‟e kendisinin Selçuklu hükümdarı olduğunu gösteren bir yarlık göndermiĢtir, 

fakat iki kardeĢin arasındaki mücadele daha da Ģiddetlenince Hülâgû çareyi iki kardeĢi 

de huzuruna çağırmakta bulmuĢtur. 1258 yılında Hülâgû‟nün baĢkanlığında yapılan 
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görüĢmeler sonucunda Rükneddin, merkezi Tokat olmak üzere Erzurum, Sivas ve 

Moğolların kontrol ettiği topraklara kadar olan bölgeyi almıĢtır. II. Ġzzeddin Keykavus 

ise merkezi Konya olmak üzerek Kızılırmak‟ın batısından baĢlayarak Bizans 

Devleti‟nin sınırlarına kadar olan toprakları almıĢtır. Bu paylaĢım sonucunda iki kardeĢ 

te aralarında barıĢ imzalamıĢtır.
152

 

II. Ġzzeddin Keykavus‟un ardından Selçuklu tahtına Moğolların da desteği ile 

Rükneddin IV. Kılıç Arslan çıkmıĢtır. Moğolların istilaları sırasında Anadolu‟ya kaçan 

Türkmenler, Mehmet Bey‟in önderliğinde Moğollara karĢı bir ayaklanma baĢlatsa da 

Rükneddin IV. Kılıç Arslan‟ın orduları tarafından durdurulmuĢ ve Mehmet Bey, 

Hülâgû‟ye itaatini bildirmiĢtir.
153

 

1266 yılına gelindiğinde Rükneddin IV. Kılıç Arslan‟ın öldürülmesi sonucunda 

Selçuklu tahtına daha çocuk denecek yaĢta olan III. Gıyaseddin Keyhusrev getirilmiĢtir. 

Fakat yaĢından olayı hükümdarlık yapamayacak durumunda olduğundan Moğollar 

Muinüddin Pervane‟yi III. Gıyaseddin Keyhusrev‟e vekil olarak atamıĢtır.
154

 

III. Gıyaseddin Keyhusrev‟in ardından Selçuklu tahtına II. Mesud geçmiĢtir. 

Onun da ölümüyle birlikte artık Anadolu‟da Selçuklu Devleti‟nin hiçbir gücü ya da 

varlığından bahsedilmemiĢtir.
155

YaĢananlara bakıldığında Selçukluların Anadolu‟daki 

otoritesini çok daha önce kaybettiği görülmektedir. II. Ġzzeddîn Keykâvus‟un ardından 

tahta geçen Selçuklu hükümdarları aslında daha çok bir sembol olarak kabul edilmiĢtir. 

Bu yüzden de aslında devletin devamlılığını bu sembol hükümdarlar değil, devlette 

görev alan tecrübeli devlet adamları sağlamıĢtır. Vezir Muineddîn Pervâne‟nin 1277 

yılında ölmesinin ardından Selçuklu Devleti‟nin yıkılıĢ dönemi baĢlamıĢ ve ardından 

1288 yılında son vezir Fahreddin Ali‟nin ölümünün ardından Selçuklu Devleti tamamen 

Moğolların idaresi altına girmiĢtir.
156

 

1.3 Ġlhanlılar 

1.3.1 Hülâgû Han ve Ġlhanlıların KuruluĢu 

Moğolların Ġran‟ı tamamen ele geçirmelerinden 20 sene sonra yönetim, Mugan 

ve Arran‟da askeri ve Acem diyarı ile Horasan‟da vergi hükümeti Ģeklinde iki farklı 
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hükümet sistemi olarak devam etmiĢtir. Bu durumun değiĢmesinden yana olan 

Moğollar, her iki hükümeti de birleĢtirerek düzenli bir siyasi iktidar kurulmasının en 

doğrusu olacağına karar vermiĢler ve bu doğrultuda çalıĢmalara baĢlamıĢlardır.
157

 

Dönemin Moğol hükümdarı Mengü Han, büyük kurultayda han seçildikten ve 

bir süre dıĢ düĢmanlarla savaĢarak onları etkisiz hale getirdikten sonra hem Doğu hem 

de Batı‟ya düzenlemeyi planladığı seferler için harekete geçmiĢtir. Bu yolda en büyük 

desteği kardeĢi Hülâgû‟den alacağını düĢünmüĢtür çünkü Hülâgû‟de tam anlamıyla bir 

imparator ve fatih olma yeteneğini görmüĢtür.
158

 Bütün bir cihana söz geçirebilecek bir 

hükümdar vasfını taĢıdığını düĢündüğü Hülâgû‟yü 1252 yılında çağırarak kendisine 

Batıdaki ülkelerin fethi görevini vermiĢtir. Diğer kardeĢi Kubilay‟ı ise Doğu 

topraklarına göndermiĢtir.
159

 

Ġlhanlılar, baĢlangıçta Moğol Devleti‟ne bağlı bir hanedan olarak tarih sahnesine 

çıkmıĢ olup, Cengiz Han‟ın torunu Hülâgû tarafından kurulmuĢtur.
160

 1256 yılında 

kurulan ve Büyük Moğol Hanlığı‟na bağlı olan Ġlhanlılar, 1295 yılında bağımsız hale 

gelmiĢlerdir. 

Merkezi Ġran olan ve Azerbaycan bölgesinde kurulan Ġlhanlı Devleti, tüm bu 

Yakındoğu coğrafyasının dengelerini değiĢtirerek mevcut siyasi güçlerin de 

değiĢmesine neden olmuĢtur. Bu yeni devletin kurulduğu bölgenin önem 

kazanmasından dolayı Anadolu eski gücünü ve önemini kaybetmiĢ, tüm dengeler Arap 

ve Ġran coğrafyası çevresinde kurtulmaya baĢlamıĢtır. Ġlhanlı Devleti‟nin kurulduğu 

topraklar aslında eskinin en görkemli devleti olan Abbasi Ġmparatorluğu‟nun ve 

onlardan daha öncesinde de Sasani Ġmparatorluğu‟nun kurulduğu topraklardır. Bu 

yüzden de bu topraklarda geçmiĢten gelen güçlü ve derin bir devlet tecrübesine sahip 

pek çok zümre bulunmaktadır. Ayrıca bu bölgenin tarihi kültürü de oldukça zengindir. 

Moğollar bu toprakların önemimin farkında olduklarından Ġran‟a ilk geldiklerinde bu 

bölgede yaĢamaya devam eden bu zümreyi dıĢlamak yerine onları kendi yöneticilerine 

destek vermeleri için devlette önemli görevlere getirmiĢlerdir.
161
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Moğolların XIII. yüzyıldan itibaren Yakındoğu coğrafyasına adım atmaları ve 

tıpkı Anadolu‟da olduğu gibi burada da yağma ve talan politikalarına devam etmeleri, 

Ġslam Dünyası ve Türkler açısından hem büyük bir yıkımdır hem de aynı zamanda 

büyük bir değiĢimin de öncüsü olmuĢlardır. Yakındoğu medeniyetinin en önemli 

Ģehirleri yıkılmıĢ, yok edilmiĢ, yağmalanmıĢ, tüm manevi değerler adeta ayaklar altına 

alınmıĢtır. Neredeyse 50 yıl süren bu istilanın ardından Yakındoğu‟da yine Moğollar 

tarafından yeni bir devletin kurulması, bu bölge için yıkım getirdiği gibi aynı zamanda 

bir geliĢim ve imar sürecine girileceğinin de habercisi olmuĢtur.
162

 

Ġlhanlı Devleti‟nin kurulduğu yıllarda Anadolu tıpkı geçmiĢte olduğu gibi yine 

pek çok yönden zengindir özellikle ihraç ettikleri maden, kumaĢ, halı-kilim, buğday, 

büyükbaĢ ve küçükbaĢ hayvan, meyve ve narenciye ürünleri oldukça değerlidir. 

Avrupalı gezgin Marco Polo, 1272 yılında Anadolu‟dan geçerken seyahatnamesinde, bu 

bölgede dünyanın en iyi atlarının, kumaĢlarının, halı ve kilimlerinin üretildiğini 

yazmıĢtır. Yine aynı yıllarda Ayas, Anadolu‟nun yabancılara açılan kapısı 

konumundadır. Bölgeye gelen Venedikli ve Cenevizli tüccarlar, Ayas‟tan Tebriz‟e 

kadar uzanmaktadırlar. Ayrıca Anadolu‟ya Ġran üzerinden gelen tacirler de satacakları 

malları önce Ayas‟a getirmiĢ ve diğer ülkelere satıĢını yine buradan yapmıĢlardır.
163

 

Azerbaycan‟da kurulan Ġlhanlı Devleti, en güçlü dönemlerini Hülâgû Han ile 

Ebu Said Bahadır‟ın yönetimi altındaki yıllarda yaĢamıĢtır.
164

 Devletin sınırları, 

güneyde Mersin‟den baĢlayarak tüm Akdeniz dahil Ģeridini kapsayan Ġskenderun, 

Halep, Bağdat, Basra kentlerini de içine alarak Ġran Körfezi‟ne ulaĢmaktadır. Ġran 

Körfezi‟nin kuzey sahilinden devam eden sınırlar, Ġndus Nehri‟nin Umman Körfezi‟nde 

döküldüğü yere kadar uzanmıĢtır. Doğudaki Ġlhanlı sınırı Ġndus Nehri ile çizilmiĢtir. 

Kuzeyde ise Pamir Dağları‟na kadar uzanmaktadır. Ġlhanlıların kuzey sınırları ise Kabil, 

Herat, Rey kentlerinden Hazar Denizi‟nin güneyine kadardır. Ardından Tiflis, Trabzon 

üzerinden tüm Karadeniz sahil çizgisi boyunca uzanan sınırlar en son Zonguldak'a kadar 

gelmektedir. Ġlhanlı Devleti‟nin bu sınırları içerinde bulunan en önemli Ģehirleri ise 
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ġiraz, Meraga, Rey, Tebriz, Sultaniye, Erzurum, Sivas ve Konya olarak 

sayılmaktadır.
165

 

Ġlhanlılar zamanında özellikle Ġran‟da ticaret çok önemli bir ekonomik unsur 

haline gelmiĢtir. Yakındoğu‟da canlanan ticari faaliyetlerin sonucunda hem Uzakdoğu 

hem de Avrupa arasında bilgi alıĢveriĢi ve ulaĢım geliĢmiĢtir. Bu geliĢimin sonucunda 

ise tüm bölgede ticari faaliyetler artmıĢ, kültür ve sanat alanında önemli yenilikler 

yaĢanmıĢtır. Ġtalyan tacirler Tebriz‟de koloniler kurmaya baĢlamıĢtır. Hindistan ve 

Uzakdoğu arasında gerçekleĢtirilen ticari faaliyetlerde Ġlhanlılar önemli bir rol 

oynamıĢlardır. Avrupalı gezginler yazılarında Tebriz kentini farklı ve çok sayıdaki ticari 

malların varlığından dolayı dönemin en zengin kenti olarak anlatmıĢlardır. Bu dönemde 

Anadolu ise aslında neredeyse tüm ticari yolların kesiĢme ve birleĢme noktası olarak 

görülse de Ġlhanlılar bu yollardan elde edilen gelirlerin tamamını kendi kontrolleri altına 

aldıkları için bu yeni geliĢmelerden yeterince faydalanamamıĢtır.
166

 

Ġlhanlı topraklarında kullanılan ana dil Moğolcadır. Moğolca haricinde Türkçe 

ve Farsça dilleri de yaygın Ģekilde kullanılmıĢtır. Ġlhanlı Devleti‟nin kurulmasının 

ardından bölgede yaklaĢık X. Yüzyıldan bu yana süren Türk göçlerine ilave olarak yeni 

Türk boylarının göçleri de baĢlamıĢ ve böylelikle farklı Türk boyları Anadolu‟nun ve 

Yakındoğu coğrafyasının hızla TürkleĢmesinde önemli rol oynamıĢlardır. 

Yakındoğu‟daki Moğol istilasının en önemli olumlu yanı, Cengiz Han soyundan 

gelenler tarafından kurulmuĢ olan Ġlhanlı Devleti‟nin ve Altın Orda Hanlığı‟nın 

TürkleĢerek Ġslamiyet‟i kabul etmesidir.
167

 

Moğol istilasının öncesinde Anadolu‟da oldukça yaygın olan ticari faaliyetler, 

Moğolların gelmesinin ardından da devam etmiĢtir. Fakat en önemli değiĢiklik ticaret 

yollarında kazanılan gelirlerin el değiĢtirmesi ve güzergâhların farklı yönlere evirilmesi 

olmuĢtur. Ġlhanlıların kurulduğu topraklara yakın olan Anadolu kentleri, bu dönemde 

çok büyük değiĢimler yaĢamıĢ, zenginlikleri artmıĢtır. Aynı zamanda XIV. yüzyılın 

baĢlarından itibaren Akdeniz ticareti de canlanmaya baĢlamıĢ, bunun sonucu olarak Batı 

Anadolu kentleri de bu geliĢmeye ayak uydurmuĢlardır. Ġlhanlıların tarih sahnesinden 
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çekildiği döneme kadar Ġran coğrafyası, Batı ve Doğu tüccarlarının buluĢma noktası 

olmuĢtur.
168

 

XIII. yüzyılın ilk çeyreğinde Cengiz Han tarafından batıya doğru baĢlatılan 

istila, Ortadoğu‟da 1256 yılında Hülâgû Han tarafından kurulan ve 1335 yılında fiilen 

sona eren Moğolların devamı olan Ġlhanlı Devleti‟nin son bulmasıyla tamamen 

çözülmüĢtür. Siyasi, ekonomi ve sosyal alt yapısını yitiren bu geniĢ çaplı iĢgal artık 

etkisiz hale gelmiĢtir. Ebu Said Han döneminde devleti sarsan iç çekiĢme ve 1335 

yılında Ġlhan‟ın evlat bırakmadan ölümü devleti de parçalayarak sona erdirmiĢtir.
169

 

1.3.2. Alamut’un Ele Geçirilmesi: 

Alamut Kalesi, Ġran Kazvin bölgesinin kuzeydoğusunda
170

 bulunan Elburz 

Dağları‟nın üzerine kurulmuĢ olan müstahkem bir kaledir. Uzun yıllar boyunca 

HaĢhaĢilerin kontrolünde olan ve kalıntıları günümüze kadar ulaĢmıĢ bulunan Alamut 

Kalesi‟nin adı Kartal Yuvası
171

 anlamına gelen Ȃlûh ve Ȃmût sözcüklerinin 

birleĢmesiyle oluĢmuĢtur.
172

  

HaĢhaĢi lideri Rükneddin, Hülâgû‟nun kendisine yolladığı elçilerin ve 

habercilerin gelip gitmelerinden hiçbir Ģekilde etkilenmemiĢtir. Emri dikkate almayan 

Rükneddin sırf Hülâgû‟nün istediğini yapıyormuĢ gibi görünmek amacıyla içerisinde 

tahıl dahi olmayan 5 boĢ kaleyi boĢalttırıp kale duvarlarına da dokunmayarak sadece 

kapılarının sökülmesini emretmiĢtir. Bunları yaparak zaman kazanacağını düĢünen 

Rükneddin‟i güvenilir bulmayan Hülâgû ise, 1256 yılının Eylül ayında Harrakan‟da 

bulunan Rükneddin‟in kontrolü altındaki kalelere saldırmak ve HaĢhaĢilerin yaĢadıkları 

yerleri yok etmek amacıyla saldırı hazırlıklarına baĢlamıĢtır. Bir yandan da Irak ve diğer 

bölgelerdeki askerleri de Harakkan‟da toplamıĢtır.  

Hülâgû, Harrakan‟a vardığında Rükneddin‟e bir kere daha elçiler göndermiĢ ve 

kendisine saldırmak için yola çıktığını, affedilmez suçlar iĢlediğini bildiğini, öne 

sürdüğü bahanelerinin farkında olduğunu, buna rağmen doğru yolu seçerek kendisinin 

himayesi altına girerse tüm bu suçlamalardan vazgeçip “Olan oldu” diyerek kendisini 
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affedeceğini ve hatalarını görmezden gelerek ne isterse yerine getireceğini 

bildirmiĢtir.
173

 

Rükneddin ise yine elçileri ciddiye almayıp Hülâgû‟ye baĢka yalanlar söyleyerek 

zaman kazanmaya çalıĢmıĢtır. Kontrolü altında bulunan tüm kaleleri ve yerleĢim 

yerlerini yıkacağını ama bunun için kendisine 1 yıl zaman verilmesini ve bu süre 

içerisinde de geçmiĢten beri yaĢadığı Alamut, Lammasar ve Lal kalelerinin yıkılmasını 

istemediğini, diğer kaleleri ise derhâl teslim edeceğini söyleyerek
174

 Hülâgû‟ye 

yalvarmıĢtır. Sözünü tutacağını ispat etmek için de Girdkuh ve Kuhistan bölgelerinin 

hükümdarlarına birer yazı göndermiĢ ve en kısa zamanda gelerek Hülâgû‟ye olan 

bağlılıklarını göstermelerini istemiĢtir. Hülâgû artık daha fazla zaman kaybetmek 

istemediği için Rükneddin‟e bir elçi daha göndermiĢ ve Alamut Kalesi‟nden inmesini 

emretmiĢtir. Rükneddin, kıĢ mevsiminin gelmesi ile yağacak karın oluĢturacağı 

koĢullardan yararlanmak için yine Hülâgû‟yü oyalamaya çalıĢmıĢ ve Hülâgû‟ye 

kendisine saldırmaması için yalvarmıĢtır. Zaman kazanmak için Hülâgû‟ye oğlunu ve 

300 askeri rehin göndermeyi teklif etmiĢ ve tüm kaleleri yıkmayı kabul etmiĢtir. Hülâgû 

bu teklifi kabul etmiĢ ve yerine gelmesi için Abbasâbad‟a giderek burada beklemeye 

baĢlamıĢtır. Moğol askerleri ise kaleleri kuĢatmayı bırakmıĢlardır.
175

 

Rükneddin, belirlediği sürenin sonunda oğlu olduğunu iddia ettiği 7-8 

yaĢlarındaki bir çocukla birlikte yönetiminde bulunan ve itibarı olan bazı devlet 

büyüklerini Hülâgû‟ye göndermiĢtir. Hülâgû, Rükneddin‟in yine bir oyun oynamaya 

çalıĢtığını düĢünmüĢ ve gelen çocuğun Rükneddin‟in oğlu olmadığını anlamıĢtır. Fakat 

bunu kanıtlaması için bazı delillere ihtiyaç duymuĢtur. ĠĢin gerçeğini daha önceden 

kendisine gelen Rükneddin‟in kardeĢi ġehinĢah‟a ve diğer devlet görevlilerine soran 

Hülâgû her herhangi bir delil elde edememiĢtir.
176

 

Her ne kadar Hülâgû, olayın bir yalandan ibaret olduğunu ve çocuğun 

Rükneddin‟in oğlu olmadığını anlasa da anlamazlıktan gelerek çocuğa hediyeler vermiĢ 

ve kibarca ağırlamıĢtır. Bunun üzerine rahatlayan Rükneddin, Hülâgû‟ye elçiler 

göndererek kardeĢi ġehinĢah‟ı, vezirini ve diğer devlet görevlilerini kendisine geri 
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vermesi için Hülâgû‟ye yalvarmıĢtır. Hülâgû, Rükneddin‟in kardeĢi ġehinĢah‟ı serbest 

bırakmıĢ ve yanına bir elçi vererek onu kardeĢine geri göndermiĢtir. Elçi, Rükneddin‟e 5 

gün içerisinde teslim olmadığı takdirde Hülâgû‟nün kendisine saldıracağını bildirmiĢ ve 

Hülâgû‟ye geri dönerek Rükneddin‟in her zamanki alıĢılmıĢ yalanlarına devam ettiğini 

söylemiĢtir. Bunun üzerine Hülâgû, Rüknedddin‟in oyunlarına devam ettiğinden ve hile 

yapmaya çalıĢtığında nemin olmuĢ ve saldırı hazırlıklarına baĢlamıĢtır.
177

 

Cüveyni, Tarih-i Cihan Güşa adlı eserinde Hülâgû‟nün Alamut zaferini bir 

fetihname Ģeklinde anlatmaktadır. HaĢhaĢilerin lideri Rükneddin, Hülâgû‟ye tüm 

kaleleri vereceğini söylese de kalenin komutanı olan Mukaddem el-Din bunu kabul 

etmeyip direniĢ baĢlatmıĢtır. Saldırının dördüncü gününe gelindiğinde Moğol ordusu 

mancınık kullanarak kaleye saldırmıĢ ve kalede yaĢayanlar bu durum karĢısında daha 

fazla dayanamayacaklarını anlayarak Moğollarla barıĢ yapmanın yollarını aramaya 

baĢlamıĢtır.
178

 

Rükneddin, Hülâgû‟ye “Sizin buralara kadar gelmiş olabileceğinize 

inanmıyordum. Bilseydim, size karşı koymazdım. Askerlerimiz ellerini silâhlardan 

çekip, ayak diremeyi bırakacaklar. Ben de bugün yarın kaleden aşağı inip ayağınızın 

toprağını gözlerime sürme yapacağım” Ģeklinde haber göndermiĢ ve kaleden inmek için 

hazırlıklara baĢlamıĢtır. Fakat ertesi gün Rükneddin kaleden inerken Moğol saldırılarına 

karĢı direnen bir grup fedai onun yolunu kesmiĢ ve kaleden inmesine izin vermemiĢtir. 

DireniĢçilerle Rükneddin‟in adamları arasında bir kavga çıkmıĢ ve Rükneddin yaĢanan 

bu olayın ardından Hülâgû‟ye bir elçi göndererek “Huzurunuza varmak, bağlılığımı 

bildirip hediyelerimi takdim etmek için niyetlenmiştim. Fakat askerlerimin çoğu benim 

bu isteğime karşı koyarak, kaleden çıkmaya kalkışırsam beni öldüreceklerini söyledi. Bu 

yüzden geliş planım suya düştü” demiĢtir. Bunun üzerine Hülâgû kaleye son bir saldırı 

daha düzenleyerek kaleyi ele geçirmiĢ ve kaledeki kütüphaneyi de ateĢe vermiĢtir.
179

 

Hükümdarlığını Ortadoğu‟da yayma niyetinde olan Hülâgû, Bağdat seferine 

baĢlamadan önce 1256 yılında HaĢhaĢiler‟e karĢı bir sefer düzenlemiĢ ve alınamaz 
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denen Alamut Kalesi‟ni, kalenin altına açtırdığı tünellere doldurduğu petrol ve barutu 

patlatarak ele geçirmiĢtir.
180

 

Hülâgû‟nün kimsenin giremediği Alamut Kalesi‟ni ele geçirerek Bâtınilerin 

fitnesini Ġslam dünyasından tamamen kaldırması aslında daha öncesinden Bağdat 

halifesinden Bâtınilere karĢı seferinde kendisine destek verilmesini talep edip herhangi 

bir yardım alamaması sonucunda geliĢen bir olaydır.
181

 

1.3.3. Bağdat’ın DüĢüĢü ve Abbasi Ġmparatorluğunun Sonu 

 Hülâgû, 1257 yılında HaĢhaĢileri ortadan kaldırmasının ardından, 

ordusunu Hemedan‟a yerleĢtirmiĢ ve Bağdat‟taki halife Müsta‟sım Billah'a bir elçi 

göndererek Moğolların tabiiyetine girmeyi teklif etmiĢtir. Elbette ki halife bu teklifi 

reddetmiĢtir. Ardından Ġslam coğrafyasında bulunan emir ve sultanlara tebliğler 

göndererek Moğollara karĢı cihad çağrısı yapmıĢtır. Eyyubilerin sultanı bu çağrıya 

olumlu cevap vermiĢ ve küçük bir birliği Bağdat'a göndermiĢtir. Bu geliĢmeler 

karĢısında Hülâgû 1257 Mart‟ında ordusu ile birlikte Bağdat‟a hareket etmiĢtir.
182

 

Diğer taraftan Baycu Noyan‟a emrindeki askerlerle birlikte Dicle Nehri‟nden 

geçme emri vermiĢtir. Hülâgû‟nün amacı hiç kimsenin kayıklara binerek Basra‟ya ve 

baĢka yerlere kaçmasına imkân bırakmamaktır. Baycu Noyan emri uygulamaya 

koymuĢtur. Kayıklardan bir köprü kurmak suretiyle nehrin bir kıyısından diğer kıyısına 

kadar geçit yerlerini kancalarla ve tellerle kapatır; böylelikle kimsenin yüzerek kaçması 

ya da yapılan hücum saldırısını baĢkalarına haber verme Ģansı kalmamıĢtır.
183

 

Hülâgû, sağ, sol ve orta olmak üzere 3 farklı kola ayırdığı ordusu ile Bağdat‟ı 

dört bir yandan kuĢatmıĢtır. Bu durumu gören Halife Müsta‟sım 1258 yılı Ģubat ayında 

teslim olmuĢtur.
184

 Hülâgû ile Halife arasında geçen diyalog kaynaklarda biraz farklılık 

gösterse de genel itibariyle Ģu Ģekilde gerçekleĢmiĢtir: Hülâgû, halifeye hürmet 
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göstermekle birlikte “Sen Allah mısın, insan mısın?” diye sorar. Halife, cevaben “Ben 

Allah'ın kuluyum, bir insanım” der. Hülâgû sözüne devam eder: “Bana sövüp saymayı, 

köpek diye hitap eylemeği ve bana yiyecek ve içecek bir şey vermemeyi sana Allah mı 

emretti? Öyle ise Allah'ın köpeği olan ben aç olduğumdan seni paralayacağım”. Ve 

onu kendi eliyle öldürürken Ģu sözleri ilave eder: “Bu vazifeyi başkasına bırakmayıp 

seni kendi elimle öldürmeliyim, senin için bir şereftir”. Müsta‟sım‟ın oğullarından birini 

kendi oğluna öldürtür. Ġkinci oğlunu da Dicle Nehri'ne attırır. Halife için “Birçok kanın 

dökülmesine bu adamın kibir ve azameti sebebiyet verdi. Gitsin, hesabını Allah'a versin. 

Bize gelince, biz bundan mes'ul olmayız.” cümlelerini sarf ettiği söylenir. Hülâgû, Halife 

ve oğullarının ölümünün ardından Ģehrin ileri gelenlerini de öldürtür. Sonra da surları 

koruyan askerlerine, surlardan inip ahaliyi büyük ve küçük kimseyi sağ bırakmadan 

öldürmelerini emreder. Moğol askerleri hasatçıların baĢak tarlalarını orakla biçtikleri 

gibi, sayısız erkek, kadın, çocuk öldürtmüĢlerdir. Askerlerin kolları insanları 

boğazlamaktan halsiz düĢünce geriye kalanların da ortadan yok edilmesi için 

kendilerine ayrıca ücret verilir. Bu nedenle hiç kimseye merhamet edilmeden herkes 

kılıçtan geçirilmiĢtir.
185

 

ÇeĢitli rivayetlere göre Bağdat‟ta 40 gün boyunca devam eden yağma ve yıkım 

sonucunda 800 bin ile 2 milyon arasında insan katledilmiĢtir.
186

 Hülâgû, Bağdat‟a 

yaptığı seferde Baycu Noyan‟ı huzuruna çağırmıĢ ve kendisini Anadolu hükümdarı gibi 

gördüğünü öne sürerek onu öldürtmüĢtür.
187

 

Bağdat‟ın iĢgal edilmesinin ardından DımaĢk Meliki el-Melikü‟n-Nâsır iki taraf 

arasındaki iyi iliĢkileri denetlemek adına bir elçilik heyetini hediyelerle Hülâgû‟ya 

göndermiĢ; elçiler Hülâgû‟nun yanında yer alan ġiî âlim Nasîrüddîn-i Tûsî‟nin yazdığı 

iddia edilen bir mektupla DımaĢk‟a geri dönmüĢlerdir.
188

 

Nitekim kaynaklarda zikredilen bu mektupla Hülâgû‟nün Abbâsî halifesinin 

yalancılığından ve Bağdat‟ın nasıl ele geçirildiğinden bahsettikten sonra el-Melikü‟n-
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Nâsır‟dan Hülâgû‟nun yanında mı yoksa onun karĢısında olduğu sorusuna cevap 

vermesi istenmektedir.
189

 el-Melikü‟n-Nâsır‟ın gönderdiği heyetin asıl amacı Hülâgû ile 

anlaĢma yapmak suretiyle BilâdüĢĢam‟ı Moğollar‟dan korumaya çalıĢmaları ise de 

Hülâgû BilâdüĢĢam üzerine yürüme kararını çok önceden verdiğinden heyet bu 

amaçlarını gerçekleĢtirememiĢ ve neticede Moğollar Bağdat‟ın iĢgalinden kısa bir süre 

sonra BilâdüĢĢam‟a doğru harekete geçerek önce Meyyâfârikīn‟i kuĢatmıĢ, ardından 

Harran, el-Cezîre, Âmid, Urfa ve Nusaybin‟i ele geçirmiĢlerdir. Hemen akabinde 

DımaĢk‟tan sonra BilâdüĢĢam‟ın önemli Ģehrinden biri olan Halep Moğolların hedefi 

olmuĢtur. Moğollar‟ın BilâdüĢĢam‟a yönelmelerinin ardından el-Melikü‟n-Nâsır 

Moğollar‟la iliĢkilerini düzeltmek için son bir hamle daha yapmıĢ ve dönemin önemli 

isimlerinden Ġzzeddin Ġbn ġeddâd‟ı (ö. 684/1285) Meyyâfârikīn‟i kuĢatmıĢ olan 

Hülâgû‟nun oğlu YeĢmut‟a göndermiĢ fakat bu giriĢiminden de herhangi bir sonuç 

alamamıĢtır.
190

 

657 (1259) yılının sonlarına doğru Halep önlerine gelen Moğol kuvvetleri kenti 

kuĢatmıĢlardır. el-Melikü‟n-Nâsır‟ın Halep nâibi el-Melikü‟l-Muazzam Turan ġah Ģehre 

kapanıp savunma yapılmasını emretmiĢtir. 658 (1260) yılı baĢların da Hülâgû Halep 

önlerine kadar gelmiĢ ve kuĢatma iyice ĢiddetlenmiĢtir. Turan ġah‟a elçiler göndererek 

Ģehrin teslim edilmesini isteyen Hülâgû, yazdığı mektupta: 

“Siz Moğollar’ın karşısına çıkmak için çok zayıfsınız. Bizim asıl hedefimiz ise el-

Melikü’n-Nâsır ve askerleriyle savaşmak. Şimdi bizim, birisi şehirde diğeri de şehrin 

kalesinde olmak üzere iki şahne
191

 atamamızı kabul edin. Biz de el-Melikü’n-Nâsır’ın 

askerleri üzerine yürümeye devam edelim. Şayet Müslümanlar karşısında zafer bizim 

olursa bütün şehirler gibi Halep de bizim elimize geçmiş olur, siz de Müslüman kanının 

akmasını engellemiş olursunuz. Şayet savaşı biz kaybedersek ve Müslümanlar zafer 

kazanırsa o vakit atadığımız şahneleri isterseniz serbest bırakırsınız isterseniz 

öldürürsünüz.“
192

 demek suretiyle TuranĢah‟a teklifini sunmuĢtur. Ancak TuranĢah‟ın 

bu teklifi kabul etmemesi üzerine Moğollar Halep‟e saldırıyı baĢlatırlar. Güçlü 

                                                           
189

Reuven Amitai-Preiss, Mongols and Mamluks: The Mamluk-Ilkhanid War, 1260-1281, Cambridge 

University, Cambridge 1995, s.22. 
190

Amitai-Preiss, Mongols and Mamluks: The Mamluk-Ilkhanid War, 1260-1281, s.23 
191

 Bir Ģehir veya bölgenin emniyet ve asayiĢinden sorumlu askerî vali (geniĢ bilgi için bkz. Merçil, 

“ġahne”, s. 292-93) 
192

 Aksarayî, Müsameretül-Ahbâr, s.40-41. Ayrıca bkz. Harun Yılmaz, “DımaĢk‟ın En Zor Yılı: ġehrin 

Moğollar Tarafından ĠĢgali (658/1260)”, İslâm Araştırmaları Dergisi, 2017, (37), s.76. 



48 

 

surlarıyla çevrili olmasına karĢın Halep, kalabalık Moğol ordusunun Ģiddetli 

hücumlarının ardından 9 Safer 658 (25 Ocak 1260) tarihinde düĢmüĢtür.
193

 

Moğollar, Halep‟te de kendilerine karĢı gelen Ģehirlerde olduğu gibi büyük bir 

katliam ve yağma gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu katliamdan ancak birkaç ev ile bazı kilise ve 

hankahlara sığınanlar kurtulabilmiĢtir. YaklaĢık beĢ gün devam eden kargaĢadan sonra 

genel af ilân eden Hülâgû; Ģehirdeki yağmayı durdurur ve Müslümanların dini 

vazifelerini icra etmelerine, Ģehirde ezanın okunmasına ve namaz kılınmasına izin 

verilmiĢtir. ġehir ele geçmesine rağmen kalelerde direniĢlerine devam eden birlikler de 

kısa bir süre sonra Moğollar‟a teslim olmuĢtur. Halep‟in kuĢatması sırasında DımaĢk 

yakınlarındaki Berze‟deki karargâhında olan el-Melikü‟n-Nâsır‟ın yanında Baybars el-

Bundukdârî de bulunmaktadır (ki bu Ģahıs Mısır‟da baĢa geçen Kutuz‟dan kaçıp gelen 

Memlûkler‟in önde gelen emirlerinden biridir). Kısa bir süre sonra ise el-Melikü‟n-

Nâsır kendisine yönelik Baybars‟ın adının da geçtiği bir suikast hazırlığı iddiaları ortaya 

atılınca DımaĢk‟a dönmüĢtür. Baybars ise önce Gazze‟ye, oradan da Mısır‟a yeniden 

anlaĢmıĢ olduğu Kutuz‟un yanına gitmiĢtir. 

el-Melikü‟n-Nâsır, Halep Ģehrinin düĢtüğü haberini aldığında ise korkuya 

kapılarak DımaĢk‟ı terk eder ve Filistin‟e kaçmiĢtir. Nablus yakınlarına geldiğinde 

yanında Hama ve Humus melikleri bulunmaktadır ve Mısır‟a elçi göndermek suretiyle 

Memlûkler‟le anlaĢmanın yollarını arar ancak beraberindeki emîrler arasında yaĢanan 

anlaĢmazlıklardan dolayı onları terk edip Katya bölgesine çekilmiĢtir. Bu geliĢmeler 

üzerine Hama Meliki el- Mansûr Mısır‟a giderek Memlûkler‟e sığınır el-Melikü‟n-Nâsır 

ise bir süre daha Filistin‟de kaldıktan sonra emirlerinden birinin ihaneti sonucu 

Moğollar tarafından yakalanmıĢ ve Tebriz‟e Hülâgû‟nun yanına gönderilmiĢtir.
194

 

Moğollar‟a karĢı koyacak askerlerin çoğu el-Melikü‟n-Nâsır ile DımaĢk‟tan 

ayrıldığından Ģehrin eĢrafı savaĢmadan Ģehri teslim etmeye karar vermiĢtir. ġehrin 

önlerine kadar gelen Moğol elçileri 17 Safer 658 (2 ġubat 1260) tarihinde DımaĢk‟a 

girer ve ertesi gün öğlen namazından sonra Emeviye Camii‟nde Hülâgû‟nun fermanı 

okunmuĢtur. 

Memlûk Sultanı Kutuz, Hülâgû‟nün yaptığı tabiilik çağrılarına aldırıĢ etmeyerek 

savaĢ hazırlıklarına baĢladığı sırada doğuda Hülâgû‟nün dönmesini gerektiren bir olay 
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meydana gelmiĢtir. Ağabeyi Büyük Han Mengü‟nün, Songlara karĢı düzenlediği sefer 

sırasında Çin‟de öldüğü (12 Ağustos 1259)
195

 haberini alan Hülâgû, merkez 

Karakorum‟a hareket ederken yerine ordu komutanı olarak Ketboğa‟yı bırakmıĢtır. Bu 

sırada Mengü‟nün ölümü ve Hülâgû‟nün bu sebepten dolayı bizzat yapılacak olan 

savaĢa katılamaması Memlûkler için büyük bir fırsat yaratmıĢtır. Her iki taraf da savaĢ 

hazırlıklarını tamamlandıktan sonra 1260‟da Filistin toprağı olan Ayn Câlut mevkiinde 

karĢı karĢıya gelirler ve Memlûkler bu savaĢta Moğollar‟ı o zamana kadar görmedikleri 

müthiĢ bir yenilgiye uğratmıĢlardır.
196

  

Dünyada mağlûbiyet tanımayan Moğollar, ilk defa bozguna uğrayınca Moğol 

efsanesi sarsılmıĢtır. Bu durum Memlüklerin prestijini arttırırken çevre güçlerin 

gözünde Moğolların mağlup olabilecekleri de ispatlanmıĢtır. SavaĢ öncesinde 

Moğolların hızla ele geçirdikleri Suriye‟deki topraklar, savaĢ sonrasında ise aynı hızla 

tek tek ellerinden çıkmıĢtır.
197

 

Anadolu‟da ise Pervane, iktidarı için durmadan yeni hedefler peĢindedir. II. 

Ġzzeddin Keykavus, Pervane‟nin kendisine karĢı hareket ettiğini duyunca önce Memlûk 

Sultanı Baybars‟a sığınmayı düĢünmüĢse de daha sonra Bizans‟a sığınmayı tercih 

etmiĢtir. Bundan sonra Anadolu, Pervane‟nin kontrolüne geçerken II. Ġzzeddin‟in 

sahneden çekilmesinden sonra arkasında bıraktığı Türkmen kuvvetleri Pervane‟ye zor 

durumlar yaĢatmıĢsa da Pervane, arkasına aldığı Moğol kuvvetleri ile bu durumdan 

kısmen de olsa kurtulmuĢtur. 1266‟da Sinop‟u fethettikten sonra prestiji daha da 

artmıĢtır. Pervane Muineddin Süleyman, 1262 yılında II. Ġzzeddin‟i bertaraf ettikten 

sonra artık tek engel olduğunu gördüğü Sultan IV. Rükneddin‟i de Han‟a karĢı 

kıĢkırtarak ortadan kaldırmıĢtır. Sultan Rükneddin‟in henüz çocuk yaĢta denecek olan 

oğlu III. Gıyaseddin Keyhusrev‟i baĢa getirerek Selçuklu Devleti‟nin fiili yönetimini de 

hâkimiyeti altına almayı baĢarmıĢtır. Hülâgû‟nün 1265 yılında ölmesinin
198

 ardından 

yerine oğlu Abaka, han olarak seçilmiĢtir. Abaka, kardeĢi Acay‟ı Anadolu‟ya tayin 
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etmiĢtir. Acay hem Han‟ın kardeĢi olmasından hem de Pervanenin Moğollara her geçen 

gün biraz daha çıkarları için haraçları çoğaltmasından da istifade ederek halk üzerinde 

ağır yaptırımlar uygulamıĢtır.
199

 Ancak bu durumdan en çok Pervane muzdarip 

olmuĢtur. Acay‟ın Anadolu‟ya gelmesi Pervane‟nin gücünün kırıldığı döneme denk 

gelmektedir. Acay, Pervane‟den gücünün üzerinde isteklerde bulunmakta ve bu istekleri 

yapmaması durumunda tehdit etmekte, Pervane‟nin emrindeki kiĢilere karĢı oldukça 

sert ve kötü davranmaktadır. Pervane Süleyman, Acay‟ın ve Samagar‟ın nüfuzu 

karĢısında daha fazla dayanamayarak bu durumu Han‟a iletmeye karar vermiĢtir. 

Nitekim Pervâne bunlar aleyhinde Han‟a “Padişahlıkta akrabalığa bakılmaz, icabında 

oğul babaya ve kardeş kardeşe kıyar. Kardeşin Acay beni öldürüp Anadolu’ya hâkim 

olmak ve Mısır sultanı ile de anlaşmak yolundadır” der ve bu noyanların Türkiye‟den 

alınmasını istemiĢtir.
200

 

Acay, Pervanenin bu giriĢimlerini duyunca baskısını daha çok arttırmıĢtır. Bu 

baskıdan kurtulmanın baĢka yollarını aramaya baĢlayan Pervane, 1272‟den beri 

Memlûk Sultanı Baybars ile münasebetlere giriĢmiĢtir. Ancak Baybars‟ın tam 

Anadolu‟ya geleceği sırada Abaka‟nın Acay‟ı geri çekmesi iĢleri değiĢtirmiĢ ve 

Pervane‟nin bir müddet daha oyununu sürdürmesine imkân tanımıĢtır. Acay‟ın bir süre 

sonra tekrar Anadolu‟da görevlendirilmesi iĢleri Pervane‟nin aleyhine çevirmiĢtir. 

Ayrıca bu arada Han‟ın kulağına Pervane‟nin düĢman kuvvetlerle münasebette 

olduğunun da söylentileri gitmektedir. Abaka Han durumun iç yüzünü öğrenmek için 

Pervane Muineddin Süleyman‟ı huzuruna çağırmıĢtır. Pervane bu durumu da fırsat 

bilerek Han‟a hoĢ görünmek için Sultan‟ın kız kardeĢi Selçukî Hatunu‟da beraberinde 

götürür ve Sultan Abaka‟nın oğlu Ģehzade Argun ile evlendirmiĢtir.
201

 

Sultan Baybars daha önce Pervane Süleyman ile kararlaĢtırdığı gibi 1277‟de 

Anadolu üzerine sefere çıkmıĢtır. Haberi duyan Moğol kuvvetleri derhal hazırlıklara 

baĢlamıĢtır. Moğol kuvvetlerinin baĢında Abaka‟nın atadığı Toku ve Tudavun Noyanlar 

bulunmaktadır.
202
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Tudayun ve Toku‟nun komuta ettiği Moğol birlikleri ile Muineddin Pervane‟nin 

komutasındaki Selçuklu birlikleri, Elbistan yakınlarındaki ovada Baybars‟ın karĢısına 

çıkmıĢtır. Memluk ordusu Moğol kuvvetlerini yenilgiye uğratarak Kayseri‟ye doğru 

hareketlerini devam ettirmiĢlerdir. Baybars‟ın daha önce askerlerine yaptığı tembih 

üzerine halkın malları gasp edilmeyecek ve yağmalanmayacaktır. Baybars Kayseri‟ye 

vardığında halkın büyük coĢkusuyla karĢılanır ve tahta oturmuĢtur. Ġlk olarak 

Elbistan‟da Moğol kuvvetlerine karĢı kazandığı zaferi duyurmak için fermanlar 

hazırlatırmıĢtır.
203

 

Bu sırada mağlubiyetten sonra Pervane mahiyetiyle birlikte iktası olan Tokat‟a 

çekilmiĢtir. Baybars kendisine zarar vermeyeceğini, amacının Anadolu‟yu iĢgal etmek 

olmadığını bildirmiĢtir. Ama Pervane‟den sadece Baybars‟ın sabırlı olmasını dileyen bir 

mektup gelmiĢtir. Baybars bu duruma oldukça üzülmüĢ olacak ki “ hak geldi ve batıl 

gitti; buna rağmen onlar fena maksatla işin kolayına gittiler. Onların küfrü tercih 

ettikleri açıkça görülmüştür. Tatarların istilasından beri onlar meşum insanlar 

olmuşlardır” Ģeklinde düĢüncelerini beyan ettikten sonra beraberindeki kuvvetleriyle 

birlikte tekrar geri dönüĢ yolunu tutmuĢtur. ġam‟a geldiğinde buradan öteye gidememiĢ 

ve ġam‟da Cuma namazını kıldıktan ve kımız içtikten sonra hastalanarak ölmüĢtür.
204

 

Pervane Süleyman, Baybars ile haberleĢirken bir yandan da Abaka‟ya ulaklar 

göndererek durumdan haberdar olmasını sağlamaktadır. Bunun üzerine Abaka hızla 

Anadolu‟ya doğru ilerlemiĢtir. Elbistan‟a gelince gördüğü manzara karĢısında hayrete 

düĢmüĢtür. Elbistan‟da ölüleri görünce derhal Anadolu‟da katliam emri vermiĢtir. 

Süleyman Pervane esir edilerek Han ile birlikte Aladağ‟a götürülürmüĢtür. Artık 

Pervane Süleyman‟ın bitmek bilmeyen ihtiraslarının sonu gelmiĢtir. Pervane her ne 

kadar Elbistan yenilgisinden sonra Han‟ın yanına gelmiĢ ve kendisini bu durumdan 

daha önce haberdar ettiğini ima etmeye çalıĢmıĢsa da bu durum kurtuluĢu için yeterli 

sebep olmamıĢtır. Zaten Pervane Süleyman‟ın daha önce Baybars ile giriĢtiği 

münasebetler, onun aleyhindeki en büyük delili oluĢturmuĢtur. Bir de diğer emirlerin 

Pervane aleyhindeki söylemleri iĢi büsbütün çıkılamayacak bir duruma getirmiĢtir. 

Abaka Han Süleyman Pervane ile ilgili düĢüncelerini “Mısır hükümdarı ile iç yüzden 
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senin birlik olduğunu söyleyenlerin sözü doğru imiş!”
205

 Ģeklinde beyan ederek 

öldürülmesi emrini vermiĢtir.  

Bu olaylardan sonra artık Anadolu‟da farklı bir Moğol politikası belirmiĢtir. 

Selçuklu Devleti doğrudan Moğol valilerince yönetilmeye baĢlamıĢtır.
206

 Bu durum 

Anadolu‟da eskisinden daha ağır soygun, yağma ve kıtallere neden olmuĢtur. Anadolu, 

Moğol valilerinin elinde bir oyuncak hüviyetini taĢımaktadır. Abaka Han geri dönerken 

Anadolu‟nun kumandanlığını Kongurtay‟a bırakmıĢtır. Kongurtay Anadolu‟da büyük 

katliamlar gerçekleĢtirmiĢ, Türkmenleri Baybars‟a itaatlerinin intikamını alırcasına 

katletmiĢtir. Bilhassa Karamanoğulları üzerinde yaptığı kıtallerden sonra Ġçil‟e kadar 

iĢgallerini geniĢletmiĢtir. Konğurtay Aksaray‟dan Lârende (Karaman) bölgesine gelmiĢ, 

halkın büyük bir kısmını katletmiĢ, özellikle kadınlardan ve çocuklardan oluĢan pek çok 

insanı esir etmiĢ ve yüklü miktarda mal ve hayvan ele geçirmiĢlerdir.
207
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

MOĞOLLARIN ĠPEK YOLU HÂKĠMĠYETĠ 

2.1. Ġpek Yolu’nun Tarihçesi 

Günümüzde olduğu gibi Ortaçağ‟da da ticaret unsuru, hem göçebe hem de 

yerleĢik tarzda yaĢayan insanlar için önemli bir geçim kaynağı olmuĢtur. Bu bağlamda 

ticaret denilince akla gelen en eski ticaret yollarından birisi Ġpek Yolu‟dur. Nitekim Ġpek 

Yolu, dünyanın ilk kıtalararası ticaret yolu olması bakımından insanlık tarihinin en 

önemli ticari yolu olarak nitelendirilmiĢtir.
208

 Ġpek Yolu, adını Çin ülkesinden baĢlayıp 

Anadolu ile Akdeniz üzerinden Avrupa‟ya; Kızıldeniz üzerinden ise Afrika‟ya kadar 

uzanan tüm ticaret yolları üzerinden taĢınan malların en değerlisi olan ipek nedeniyle 

almıĢtır.
209

 Bu yol kıtalararası yolculuk olarak bilinmekte ve Doğu ile Batı arasında 

önemli bir köprü görevi görmektedir. Bu yol sayesinde her iki medeniyet arasında gerek 

ticari, kültürel, bilimsel, sanatsal gerekse siyasi ve askeri konularda yüzyıllarca sürecek 

bir değiĢ tokuĢ yaĢanmıĢtır.
210

  

Asya‟dan Avrupa‟ya ve Avrupa‟dan Afrika‟ya uzanmakta olan bir ticaret yolu 

olan Ġpek Yolu,
211

 birden fazla güzergâha ayrılmaktadır. Sibirya‟nın güney 

kısımlarından geçen kürk yolu en eski güzergâh olup; Çin‟i, Orta Asya ve Ġran 

üzerinden Mezopotamya‟ya oradan da Antakya ve Sur limanlarına bağlayan kara yolu 

ise ana güzergâhtır. Alman coğrafyacı ve jeolog olan Baron Ferdinand von Richthofen 

tarafından, Çin ile Ortadoğu arasında yapılan ticaretin temel maddesi olan ipekten 

dolayı bu yola Ġpek Yolu adı verilmiĢtir.
212

 

Bu yol ilerleyen zamanlarda birbirinden farklı pek çok milletin kullanması 

sonucunda her medeniyette farklı isimler almıĢtır. Çin‟de tarih öncesi dönemlerden 

itibaren ipek böceği kozalarının iplik haline getirilmesine paralel olarak ipek 

dokumacılığının geliĢtiği ve bu iĢlemlerin çok eski zamanlardan beri yapıldığı 
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bilinmektedir. Ġpek Yolu adının M.Ö. 138 yılında bu bölgeye yolculuk yapan Çinli 

gezgin Çjan Syan‟ın gezisinden sonra kullanılmaya baĢlandığı düĢünülmektedir.
213

 

Ġpek Yolu‟nun adı kaynaklarda “Et-Tariku’l-Harir” (Arapça eserlerde), “Great 

Silk Road” (Ġngiliz kaynaklarında); “Jamb” (Moğol kaynaklarında) olarak geçmektedir. 

XIX. yüzyılın sonlarından itibaren tüm dünyada yaygın olarak kullanılan ilk kez B. F. 

Richthofen Ġpek Yolu tabirini resmen kullanmıĢtır.
214

 

Tüm Orta Asya‟yı birleĢtirerek zamanla kolektif bir sisteme dönüĢen Ġpek Yolu; 

medeniyetlerin buluĢma ve kaynaĢma noktası haline gelmiĢtir. Bu tarihi güzergâhta 

sadece ipek taĢınmamıĢ, dönemin Ģartları ve özelliklerine göre çeĢitli ürünler bu yoldan 

diğer ülkelere sevk edilmiĢtir.
215

 

Tarihi Ġpek Yolu ilk etapta Çin ipeğinin diğer ülkelere taĢınmasına hizmet 

etmiĢse de daha sonraki dönemlerde bu yol üzerinden Roma, Bizans, Hindistan, Ġran ve 

Arap topraklarından, sonraları ise Rusya ve Avrupa‟dan yasemin suyu, mirra, kakule 

(kardаmon), amber, buhur, Hindistan cevizi, piton, jinsen, halı, kumaĢ, boya, mineral 

hammaddeler, elmas, yeĢim taĢı, kehribar, mercan, kürk, fildiĢi, balık kılçıkları, sikke, 

dökme gümüĢ-altın, kılıçlar, yay, oklar ve mızraklar gibi pek çok eĢyanın sevki 

yapılmıĢtır.
216

 

Ġpek Yolu‟nda tісаrеt eĢyası olarak Fergana‟nın önemli “teri kan olarak çıkan” 

atları,
217

 hızlı Arap atları, fil, deve, ceylan, arsan, ger gedan, Hindistan yaban kedisi, 

tavus kuĢu, deve kuĢları, Ģahin gibi birçok hayvanın taĢınmasının yanı sıra Ģeftali, üzüm, 

kavun, Ģeker, biber, baharat, gibi her türlü sebze ve meyvelerin de ticareti yapılmıĢtır.
218

 

Arap ülkelerinden çeĢitli hurma, bitkisel yağlar, lavanta çiçeklerin tohumu 

(genel olarak kiliselerde kiliseler de kullanılmak üzere), baharatlar, iĢlemeli kumaĢlar 

gelmiĢtir. Fars bölgesinden ise ilaçlar, değerli taĢlar ve hurma vb. ürünlerin yanı sıra 
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Batı‟da özellikle de Kafkaslardan gelen değerli taĢlara ilaveten kölelere olan talep de bu 

ticaret yolu üzerinden karĢılanmıĢtır.
219

 

Ġpek Yolu'nun önemi, üç temel unsur etrafında ĢekillenmiĢtir. Siyasi, sosyo-

kültürel ve iktisadi etkenlerden oluĢan bu unsurlar, geçmiĢte Ġpek Yolu'nun kaderini 

belirlediği gibi günümüzdeki önemini de ortaya çıkaran etmenler olmuĢtur. Bu kadar 

mühim bir ticaret yolunun hâkimiyeti hususunda özellikle Orta çağ tarihi boyunca siyasi 

ve askeri birçok mücadelenin yaĢandığı; bilhassa Türklerin ve Çinlilerin bu 

mücadelenin öncüleri olduğunu belirtmek gerekir. Ġpek Yolu'na hâkim olma mücadelesi 

Türkler ile Çinliler arasında yıllar boyu devam etmiĢ; her iki taraf için kazançlar olduğu 

gibi kayıplar da meydana getiren bir mücadele olmuĢtur. Bunun yanı sıra Sasani ve 

Bizans arasındaki yıllar boyu süre gelen mücadelelerin nedenlerinden birisinin Ġpek 

Yolu hâkimiyeti olduğu da kaynaklarda aktarılmaktadır. Ġran‟ın Ġpek Yolu 

güzergâhından gelen ürünleri Bizanslı tacirler aracılığıyla taĢımak istemesi Sasani-

Bizans savaĢının gerekçelerinden birisidir ve hatta en mühim ekonomik gerekçedir 

denilebilir.
220

 Buna ek olarak Güney Ġpek Yolu üzerinde yapılan ipek ticaretinin 

Göktürk- Sasaniler arasında vuku bulan mücadelelerin temel sebeplerinden olduğunu da 

belirtmek gerekir.
221

 VIII. yüzyıla gelindiğinde ise Türkler, Çinliler, Sasaniler ve 

Bizanslılar arasında süregelen Ġpek Yolu‟nu kontrol altına alma mücadelesine Araplar 

da dâhil olmuĢ; siyasal ve ekonomik olarak hızlı bir Ģekilde teĢkilatlanan Araplar, Ġpek 

Yolu‟na hâkim olma isteklerini dini duyguları ile harmanlayarak Türkistan bölgesine 

düzenli akınlar gerçekleĢtirmiĢlerdir.
222

 

751 Talas SavaĢı ile Orta Asya'yı tanımaya baĢlayan Araplar, bölgenin 

kalkınmasında, geliĢmesinde büyük rol oynayan Ġpek Yolu'nun önemini de erken 

dönemlerde fark edeceklerdir.
223

 Nitekim Türklerin Müslümanlığı kabul etmesi ve 

Türk-Ġslam medeniyetinin oluĢması dünya tarihi için olduğu kadar Ġpek Yolu tarihinin 

de dönüm noktası olmuĢtur. Ġslam dünyası öncülüğünde hareket etmeye baĢlayan 

Türkler‟in kurdukları Karahanlı, Gazneli, HârizmĢah ve Selçuklular gibi güçlü Türk-

Ġslam devletleri Orta Asya'dan gelen Ġpek Yolu güzergâhlarını da egemenlikleri altına 
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alacaklardır. Ġpek Yolu‟na hâkim olan devletler her ne kadar maddi olarak büyük 

kazanımlar elde etmiĢ olsa da bunun olumsuz sonuçlarının olduğunu da dile getirmek 

gerekir. Nitekim Ġpek Yolu hâkimiyeti için gerçekleĢen savaĢlarda bu Müslüman Türk 

devletleri de zaman zaman kendi aralarında Ģiddetli mücadelelere girmiĢ ve temel sebep 

olmasa da önemli sebeplerden biri olarak Ġpek yolu hâkimiyet mücadelesi bu devletlerin 

yıkıĢına dahi sebebiyet vermiĢtir. Anadolu Selçuklu Devleti'nin tarih sahnesine çıkması 

ise Anadolu coğrafyasından geçen Ġpek yolu güzergahlarının Türkiye Selçuklularının 

hâkimiyeti altına girmesini sağlamıĢtır. Nitekim bu durum Anadolu Selçuklu 

sultanlarının gerek siyasi gerekse ekonomik politikalarını dahi etkilemiĢtir. Gıyaseddin 

Keyhusrev‟in, Asya'dan gelip Karadeniz‟e oradan Avrupa'ya ulaĢan uluslararası transit 

ticaret yolunun önemli Ģehirlerinden biri olan Samsun'u ele geçirmek suretiyle Asya-

Avrupa transit ticaret yolunu güvenliğini sağlaması bunun açık bir göstergesidir.
224

 

XIII. yüzyıla gelindiğinde devletlerarası güç dengesi Moğolların ortaya 

çıkmasıyla tamamen değiĢmiĢtir.  Bilhassa Ġslam devletleri açısından olumsuz sonuçlar 

doğuran Moğol hücumları, siyasi ve kültürel alanda olduğu kadar Ġpek Yolu ticaretinin 

iĢleyiĢini de olumsuz etkilemiĢtir. Uzun yıllar insanlık tarihi adına hizmet veren Ġpek 

Yolu, Ģiddetli Moğol saldırıları sonucunda eski canlılığını kaybetmiĢtir. Moğol 

hâkimiyeti döneminde bir nebze olsun eski önemine yeniden kavuĢan bu yol XV. 

yüzyıla gelindiğinde ise Avrupa‟da baĢlayan coğrafi keĢifler ve alternatif ticari 

yollarının bulunması nedeniyle önemini kaybetmeye baĢlamıĢtır. Ancak XVI. yüzyılın 

ortalarına gelindiğinde Osmanlı Devleti'nin Suriye, Basra ve Doğu Akdeniz'deki 

hâkimiyeti ele geçirmesi, bu tarihi yolun özellikle güney hattının yeniden canlanmasına 

neden olmuĢtur.
225

 

Osmanlı Devleti'nin Ġpek Ticaret Yolu'na hâkim olma düĢüncesi kolaylıkla 

gerçekleĢemeyecektir. Zira Ġran'da Safevi Devleti'nin temellerini 1501yılında atan ġah I. 

Ġsmail'in tarih sahnesine çıkması, Osmanlı Devleti'nin Ġpek Yolu hâkimiyeti politikası 

karĢısında engel olacak birtakım faaliyetlerin baĢlamasına ve uzun yıllar süren Osmanlı-

Ġran mücadelesine sebep olmuĢtur. Ġlerleyen dönemlerde ise Rusya‟nın dünya 

siyasetinde yer almaya baĢlaması Osmanlının bu tarihi güzergaha sahip olma 
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düĢüncesini gerçekleĢtirememesinin bir baĢka gerekçesi olacaktır. Uluslararası Ġpek 

yoluna hâkim olma duygusuyla Rusların Kafkaslar üzerinden harekete geçmesi ve bu 

arenaya dahil olması ise küreselleĢen askeri ve siyasi çatıĢmaları beraberinde 

getirmiĢtir. Rusların 1552‟de Kazan'ı, 1556‟da ise Astarhan (Hacıtarhan)‟ı ele 

geçirmeleri ise dünya ticaretinin en önemli iĢlek yollarından olan Ġdil-Volga nehri 

civarının Rusların eline geçmesine sebep olmuĢtur.
226

 

XVI. yüzyıl sonu ve XVII. yüzyıl baĢları, Ġpek Yolu'nun eski önemini yitirdiği 

dönem olmuĢtur. Bilhassa Ruslar‟ın, Türk coğrafyasına hükmettikleri dönem boyunca 

bu coğrafyanın ticari sömürüsü engellenmiĢ ve bunun neticesinde Ġpek Yolu kapalı bir 

hale gelmiĢtir. Bölgenin tek hâkimi olmakla birlikte, Ruslar genel anlamda etnik, dini ve 

politik özellikleri dağıtmıĢlardır.
 227

  

XVII. yüzyılda Fransa ve Ġngiltere, dünya siyasetinde yerini almaya baĢlamıĢ ve 

hemen akabinde uluslararası arenada söz sahibi olabilmek için ticaret yollarının 

kontrolü adına birtakım politikalar takip etmeye baĢlamıĢtır. Bu durum ise beraberinde 

Osmanlı, Rusya, Ġran, Fransa ve Ġngiltere gibi dönemin güçlü devletleri arasında 

gruplaĢmaların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. XVIII. yüzyıl bu bağlamda tam bir 

kırılma dönemidir. Zira Osmanlı Devleti'nin akılcı bir politika izleyememesi, dahili ve 

harici problemlerin artarak devam etmesine ek olarak Rusların Kafkaslarda, 

Ġngiltere'nin ise Basra ve civarında etkisini arttırmasıyla sonuçlanmıĢtır. XIX. yüzyıla 

gelindiğinde ise dünya siyasetinde Milliyetçilik akımının etkisine ek olarak Sanayi 

Ġnkılabı ile iktisadi yapılanmada keskin yapılanmaların ve geliĢmelerin yaĢanmıĢtır.  Bu 

dönem ise en çok Osmanlı Ġmparatorluğu‟nu olumsuz yönde etkileyecek ve Osmanlı 

Devleti içsel bir çöküĢ ve hızlı bir güç kaybı sürecine girerken aynı etapta tarihi ticaret 

yolları üzerindeki etkisini de kaybetmeye baĢlayacaktır.
228

 

XIX. yüzyılın güçlü devleti olarak ortaya çıkan Ġngiltere ise Hindistan'dan 

baĢlayıp Basra Körfezi‟ne kadar olan ticareti kontrolü altına almaya baĢlamıĢtır. 1789 

Fransız ihtilalinden sonra Fransa uluslararası alanda söz sahibi olmak için Ġran ile 

yakınlaĢma sürecine girmiĢ; ticari imtiyazlar elde etmek suretiyle Ġran topraklarından 

geçen ticaret yoluna (Ġpek Yolu hattına) hâkim olmak istemiĢtir. Ruslar ise Kafkaslarda 

                                                           
226

 Nimet A. Kurat, Rusya Tarihi Başlangıçtan 1917'ye kadar, Ankara, TTK Yay, 2014, s.168-169 
227

 T. Düğen, “21. Yüzyılda Ġpek Yolu”, 21. Yüzyıl Dergisi, 2011, (35), s.49. 
228

 Erkan IĢıktaĢ, Alev Duran, “GeçmiĢten Günümüze Ġpek Yolu‟nun Önemi ve Buna ĠliĢkin YapılmıĢ 

Bilimsel ÇalıĢmalar”, Social Sciences Studies Journal (SSSJournal), Vol:3, Issue:5, s.586-587. 



58 

 

bulunan ticaret yollarının ve merkezlerinin hâkimi olmaya baĢlamıĢtır. Sonuç olarak 

uzun yıllar Müslüman Türklerin hâkimiyetinde olan bu tarihi ticaret yolu; XIX. yüzyıl 

içerisinde Fransızların, Rusların ve Ġngilizlerin gibi batılı devletlerin egemenliği altına 

girmiĢtir.
229

 I. Dünya SavaĢı sonrası Sovyetler Birliği döneminde Rusların serbest 

ticarete izin vermeyen politikaları neticesinde Ġpek Yolu ortak ve tek ticaret yolu haline 

gelmiĢtir. Nitekim bu dönemde uluslararası Ġpek Yolu kapanmıĢ bu durum ise tarihi 

Ġpek Yolu‟nun iĢlevini kaybetmesine sebep olmuĢtur.
230

 

Ġpek Yolu her ne kadar bir tісаrеt yolu özelliği taĢıyor olsa da dünyanın önemli 

göç yollarından birisi olarak da karĢımıza çıkmaktadır.  Kültür etkileĢimini de 

beraberinde getiren göç olgusuna
231

 paralel olarak Ġpek Yolu, farklı iklim bölgelerinden, 

bozkırlar, çöller, dağ geçitleri ile nehirlerin vadilerinden geçmek suretiyle bu bölgelerin 

etrafındaki yerleĢim yerlerinin de geliĢimine katkı sağlamıĢ ve sığınma yerleri, köyler 

ve en nihayetinde kentlerin ortaya çıkmasında önem teĢkil etmiĢtir. Bu geliĢim kendini 

çöl alanlarında yapılmıĢ olan kervansaraylar, sufi barınakları ve kiĢisel yerleĢim siteleri 

olan kale ve kulelerin yapımında göstermektedir. Bu, kültürel ve ekonomik değiĢim 

özellikleri farklı Ģekillerde tüm Ġpek Yolu güzergâhı üzerinde görülmektedir.
232

 

Ġpek Yolu‟nda kervanlarla birlikte Doğu ile Batı arasında tüccarların yanı sıra, 

birçok iĢ kolunda çalıĢan diplomatlar, maceraperestler, iĢçiler, zanaatkârlar, çiftçiler, 

hacı adayları gibi toplumun farklı kesimlerinden insanlar da yer değiĢtirmiĢtir. Ġpek 

Yolu‟nda süregelen ticaret, Doğu ve Batı kültürlerinin yakınlaĢmasına, kimi zaman 

ortak bir kültürün oluĢmasına katkı sağlamıĢ, kültürlerin birbirleri arasında değiĢimi 

sonucu Avrupa ve Asya halkları daha önce bilmedikleri birçok yeni kavramla tanıĢma 

fırsatı bulmuĢtur. Bunlar arasında sanat, dinî inanıĢ ve yeni teknolojileri saymak 

mümkündür.
233
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2.2. Tarihi Ġpek Yolu ve Güzergâhı 

Avrupa ile Asya arasındaki yaklaĢık 8000 km‟lik
234

 Ġpek Yolu ağı, oldukça 

karmaĢık bir yapıdadır. Çangan, Anxi, Urumçi, Almaata, Semerkant, Hotan, KaĢgar, 

Kabil, Tahran, Bağdat, Halep, ġam ve en nihayetinde Anadolu‟nun mühim kentlerinin 

bulunduğu bu tarihi güzergâha Hindistan, Arap Yarımadası ve Avrupa‟ya kadar ulaĢan 

farklı yollar da eklendiğinde Ġpek Yolu sahasının ne derece büyük boyutlara ulaĢtığı 

daha net anlaĢılacaktır.
235

 

Ġpek Yolu güzergâhı hakkında en eski bilgilerin M.Ö. I. yüzyıla tarihlenen çivi 

yazılı bir tabletin üzerinde Hemedan ve Mezopotamya arasında bulunan küçük bir 

bölüme dair bilginin Herodotos tarafından yazıldığı tahmin edilmektedir. Herodotos, bu 

güzergâhı Çin‟in Kansu eyaletine kadar götürmektedir.
236

 M.S. I-II. asırlarda yaĢamıĢ 

olan coğrafyacı Ptolemaios ise Antakya‟dan TaĢ Kurgan‟a kadar olan güzergâhla ilgili 

bilgi verir.
237

 Ġpek Yolu üzerinde yeni pazarlar arayarak Hun hâkimiyetini kırmak 

isteyen Çin Ġmparatoru Wuti‟nin görevlendirdiği Zhang Qian‟ın, M. Ö. II. asırda yolun 

doğusu ile ilgili bir rapor hazırladığı bilinmektedir. Daha sonraki asırlarda sunulan 

çeĢitli raporlar ile Ġslâm coğrafyacılarının eserlerinde bizlere aktarılan bilgiler yine bu 

mühim ticaret yolu güzergâhının çeĢitliliği ve menzilleri hususunda bir takım mühim 

bilgiler sunmuĢtur.
238

 

 Ġpek Yolu tarihçiliği, büyük ölçüde yazılı kaynaklara dayandığından, esas 

olarak medeniyetler arası değiĢimlere odaklanmıĢtır. Ġpek Yolu tarihinin geleneksel 

kronolojilerine, büyük tarım medeniyetleri arasındaki ticaretteki dalgalanmalar 

hâkimdir. Medeniyetler arası mübadeleler özellikle üç veya dört ana dönemde 

geliĢmiĢtir: M.Ö. birinci bin yılın sonunda, yine M.S. birinci binyılın baĢlarında, M.S. 

altıncı ve sekizinci yüzyıllar arasında ve Moğol imparatorluğu döneminde.
239
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Ġpek Yolu‟nun ana güzergâhına dair en eski kayıt M.Ö. VII. yüzyıla ait çivi 

yazılı bir tablet üzerindedir. Tablet, yolun Mezopotamya‟dan Hemedan‟a (Ekbatan) 

kadar uzanan kısmıyla alakalıdır. Yol buradan Ahamenîler zamanında Soğd bölgesinin 

önemli merkezlerinden KireĢeta‟ya (KuruĢkat) kadar uzanmaktadır.
240

 

Hindistan‟dan pamuk, fildiĢi; Orta Asya‟dan gümüĢ, bakır, turkuaz taĢı ile 

lâcivert taĢı; Kuzeydoğu Hindistan‟dan ise keten kumaĢ gibi ürünler çift hörgüçlü Asya 

develerinden oluĢturulan kervanlarla batıya taĢınmıĢtır. Mezopotamya ve Mısır‟da 

paralı askerlik yapan Ġskitler‟in hem bu ticaretin baĢlamasında hem de kurgan geleneği 

gibi karĢılıklı dinî ve kültürel etkilerin geliĢmesinde önemli rolleri olduğu 

düĢünülmektedir. Sadece tek bir güzergâh üzerinde ĢekillenmemiĢ olan bu yol zamanla 

iktisadi ve siyasi Ģartlara paralel olarak çeĢitli yolların bir araya gelmesi neticesinde 

uluslararası bir ticaret yolu haline gelmiĢtir.
241

 

Orta Asya‟nın içlerinden baĢlayıp Kuzey ve Güney Ģeklinde iki kola ayrılan bu 

yolun Kuzey güzergâhı; Çіn‟in Chang (günümüzün Xi‟an; Zayn‟ı olan) bölgesinden 

baĢlar ve kuzeyde Çіn‟in Gansu eyaletinden geçerek Shaanxi (ġanksi) eyaletine kadar 

devam eder ve burada üç ayrı kola daha ayrılır.
242

 Bu yollardаn ikisi Taklamakan
243

 

Çölü‟nün kuzeyine ve güneyine uzanan sıra dаğları takip ile KâĢgar‟dа buluĢur. Üçüncü 

yol ise Tanrı Dаğları‟nın kuzeyinden Turfan, Talgar ve Kazakistan‟ın güney 

doğusundakis Almatı‟ya kadar ulaĢır. KâĢgar‟ın batısındа ikiye ayrılan bu yollardan biri 

Tirmiz ve Belh‟e doğru Alay Vadisi‟nin aĢağı mecrasına diğeri ise Fergana 

Vadisi‟ndeki Hokand‟ı geçerek Karakum Çölü‟nün batısına Merv‟e doğru ilerler ve 

burada güney yoluyla birleĢir. Yollardan biri kuzeybatıya, Aral Gölü,
244

 Hazar Denizi 

ve Karadeniz‟e ilerler. BaĢka bir yol ise Xi‟an‟dаn baĢlayıp Roma Ġmparatorluğu‟nun 

Batı sınırına ulaĢmadan Sarı Irmak‟ın Batı koridorundan, Xinjiang, Fergana Vadisini 

takip ederek Ġran ve Irak‟tan geçer.
245

 

Ġpek Yolu, farklı iklimlerden ve farklı coğrafyalardan geçen binlerce kilometre 

uzunluğuna sahip bir güzergâh olduğundan birden fazla alternatif yollarla doğuyu batıya 
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batıyı doğuya taĢımıĢtır.
246

 Ġpekyolu‟nun güzergâhı ve uzunluğu konusunda tartıĢmalar 

olsa da insanlık tarihi için büyük bir ticaret ağı ve seyahat yolu olarak 7 000 kilometre 

uzunluğundaki bir coğrafyayı ifade etmektedir.
247

 Zaman içerisinde kervanların ve 

tacirlerin birlikte kullandığı yollar da dâhil edilerek 3 ana yol güzergâhı belirlenmiĢtir.  

Kuzey Ġpek Yolu, Talas‟tan baĢlayarak, Seyhun Nehri, daha sonra Dunhuang ve 

Yumen geçidinden geçtikten sonra batıya doğru ilerleyerek Tanrı Dağları‟nın güney 

eteklerinden Conglin Dağları‟nı geçerek Orta Asya üzerinden güney güzergâhıyla 

birleĢirdi. Bu güzergâh “Kara İpek Yolu” olarak da adlandırılmıĢtır. Tanrı Dağları 

Çin'den batıya giden kuzey ve güney yolunu ikiye ayırmıĢtır. “Orta İpek Yolu” ise 

Çin‟den baĢlayıp Kırgizistan Pamir Dağları, Belh, Merv ve Rey istikametinden Tharan, 

Hamedan ile Fırat Nehri boyunca Menbiç‟e ordan da Antakya‟ya ulaĢır.
248

 Güney 

Ġpekyolu ise Çin‟den baĢlayıp KaĢgar'da ikiye ayrılarak; bir güzergâh 

KaĢgar'danYarkent, Hoten, Niya ve Miran'dan diğer yol ise Hindistan, Gazne, 

BedehĢan, Pamir ve bugünkü Kırgızistan ile orta yola bağlanmıĢtır.
249

 

Kuzey Ġpek Yolu kervanı ile Ġran‟dan hurma, safran, Antep fıstığı; Somali‟den 

tütsü, aloin (öd ağacı) ve mür (sarı sakız); Hindistan‟dаn sandal ağacı; Mısır‟dаn cam 

ĢiĢe ve dünyanın diğer bölgelerinden pahâlı ve değerli malları Çіn‟e getirtilmiĢtir. 

Güney güzergâhı ise Çіn‟den Karakorum‟a uzanan tek bіr hattır. Günümüzde Pakistan 

ve Çіn‟i birbirine bağlayan uluslararası Karakorum Yolu bulunmaktadır. Bu yol 

Türkistan-Horasan bölgesine, Mezopotamya ve Anadolu‟ya devam edip güney 

yollarıyla birleĢerek yolculuğu çeĢitli noktalardan deniz aracılığıyla mümkün hâle 

getirir. Yüksek dağları geçerek Kuzey Pakistan‟a, HindukuĢ Dağları‟na ve Afganistan‟a 

ulaĢan bu yol, Merv yakınında kuzey yolla birleĢir. Buradan batıya doğru Kuzey Ġran‟ın 

Elbruz dağlık bölgesine ve Suriye Çölü‟nün kuzey ucuna (Levant‟a) doğrudan uzanır. 
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Kara yolları ise ya kuzeyden, Anadolu‟dan ya da güneyden, Kuzey Afrika‟dаn geçer.
250

 

Ticari Ġpek Yolunda ipek dıĢında baharat, cam eĢyalar, hayvanlar, değerli taĢlar gibi pek 

çok ticari değeri olan eĢya kara ve deniz yoluyla taĢınmıĢtır.
 251

  

 ġekil 2.1. Ġpek Yolu Güzergâhı 

Kaynak: Frank&Browstone, 1986. 

 

Kervanlar aracılığıyla yapılan kara ticareti sırasında dönem dönem değiĢen 

siyasal faktörler sebebiyle kervanların yol güzergâhlarının açılıp kapanması ya da bu 

güzergahların değiĢmesi de söz konusu olmuĢtur. Ancak tarım havzası ile sınırlı 

bölgelerin çevresindeki kuzey-güney yönlü geçiĢler Ġpek Yolu‟nun değiĢmeyen noktası 

olmuĢtur.
252

 Yol sayısının kısıtlılığı, arazideki engebe ve zorluklar, taĢımaların daha çok 
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tekerlekli araçlarla ve binek/yük hayvanlarıyla yapılmasına elveriĢlidir. Bu nedenle 

taĢımacılık genel olarak at, katır, deve gibi yük hayvanlarıyla yapılırken uzun 

mesafelerde daha ziyade develer tercih edilmiĢtir. TaĢımacılık yöntemini ve rotayı 

belirleyen faktör ise hiç Ģüphesiz malın türü, miktarı ve yolun uzunluğu olmuĢtur. 

Ticareti zorlayan etmenler ise arazi yapısının zorluğu, olumsuz iklim koĢulları, olası 

bulaĢıcı hastalık durumu veya haydutların saldırısı gibi faktörler olarak sıralanabilir. Bu 

sebeple Ġpek Yolu‟nda ticareti kolaylaĢtırmak için kervansaraylar, hanlar ve köprüler 

yapılmıĢtır.
253

 

Asya'nın en ünlü kervan yolunda taĢınan ana madde ipektir. Ġpeğin haricinde 

ilerleyen zamanlarda Çin‟de üretilen porselenler ve lake ya da lak adı verilen bir boyar 

madde de batıya taĢınmaya baĢlanmıĢtır. Daha kuzeyden Sibirya'yı takip eden yol ise 

"Kürk Yolu" diye anılır.
254

 

Bu ticaret yolunun en mühim malzemesi olan ipeğin Çin‟den yola çıkarılıp 

batıya götürülmesi serüveni Ģöyle aktarılabilir: Bu amaçla yola çıkan bir ticaret kervanı 

iki farklı yolla hedefine ulaĢır ki; Çin Kansu‟dan baĢlayarak diğerlerine göre daha küçük 

olan krallıkların yer aldığı Ġç Asya‟ya gelen yol tam da burada kuzey ve güney yolu 

olarak iki farklı güzergâha ayrılır.
255

 

Kuzey Ġpek Yolu takip edildiğinde Maveraünnehir'den baĢlayarak Ceyhun 

bölgesine oradan da Ġran‟ın iç kısımlarına, ardından Anadolu'ya; güney Ġpek Yolu ise Ġç 

Asya bölgesinden baĢlayarak Tibet‟e ve oradan da Hindistan'da bulunan Cambay 

Limanı'na ulaĢmaktadır. Bu yolun yukarıda bahsedildiği üzere çeĢitli tehlike ve 

zorluklarla dolu oluĢu ise beraberinde ürün fiyatı artıĢını da getirmiĢtir. Batıdan doğuya 

gidilirken Pamir Dağları'nın karlı geçitlerinde kervanlar yüksekliğe önem vermeyerek 

ve uçurum kenarlarını sıyırıp geçerek kendilerine yol açmıĢlardır Dağlar aĢıldıktan 

sonra çöller baĢlamaktadır. Kervanlar gece yol almıĢlardır. Zengin kervan sahipleri okçu 

birlikleri beslemiĢ, orta halliler ise kendilerini korumak için az bir para ödemiĢlerdir. 
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Yüklü ipek paketleri, kıymetli taĢlarla yüklü paketler, tütün ve baharat, çevredeki 

soyguncuların dikkatini çekmiĢtir. Tüccarlar, altınları ve kıymetli taĢları üzerlerinde 

taĢımıĢlardır. Seyahat, planlara uygun devam ettiğinde hayvanları otlatmak için mola 

verilir, bu arada insanlar da dinlenir. Malların kontrolü yapılır, elbiseler tamir edilir, 

silahlar cilalanır ve her Ģey tamam olduğunda yolla devam edilir.   

TaĢkent, dinlenme yerlerinin en önemlilerinden biri olmuĢtur. Bazen ticaret 

eĢyaları konak yerlerinde el değiĢtirmiĢtir. Bunun en büyük sebebi de tehlikelerle dolu 

olan bu yolun tamamını tüccarların göze alamamasıdır. Ġpek Yolu ticaretinin cazibesine 

kapılan Yahudiler tekstil endüstrisinin tekniklerini Babil'de öğrenmiĢ ve ipek dokumaya 

baĢlamıĢlardır. Beyrut, Yahudi ipek dokumacılığının merkezi olmuĢtur.  Yahudiler, ipek 

boyamacılığında da çok ileri gitmiĢlerdir. 190-440 tarihleri arasında hem Roma'da hem 

de Çin'deki siyasi dalgalanmalar ipek ticaretini yavaĢlatmıĢ, Orta Asya'daki karıĢıklık 

V. yüzyılda da ipeğin değiĢik yollardan gitmesine sebep olmuĢtur. Birinci yol, Yü-men-

kuandan çıkıp, Lop-nor'a doğru giden yol, Ġkinci yol, Yü-men-kuandan çıkıp, kuzeye 

Chü-Shin'e giden yol, Üç ve dördüncü yol Yü-men-kuandan çıkıp Yarkent'e doğru 

giden yoldur.
256

 

Ġpek Yolu‟nda yola çıkan bir tacirin, yolun tamamını kat etmeyecekse dahi uzun 

ve zorlu bir yolculuğu göze alması gerekmektedir. Ġpek Yolu arazisi zor ve karmaĢıktır 

ve yolculuğun tehlikeleri ölümcüldür. Geçilmesi gereken çöller, aĢılması gereken 

sıradağlar vardır. Kimi zaman dayanılmaz sıcaklarla kimi zaman da aĢırı soğuklarla 

mücadele etmek gerekmektedir.
257

 Kervanların ne kadar önlem almıĢ olursa olsun her 

an açlıktan ölmek ve susuz kalmak gibi tehlikelerle karĢılaĢma ihtimali vardır. Kum ve 

kar fırtınaları kervanın yolunu kaybetmesine neden olabilmektedir. Ayrıca eĢkıyaların 

saldırması da olasıdır. Çok büyük ve korumalı kervanlar bile eĢkıya saldırısında çaresiz 

kalmıĢlardır.
258

 

Kervanlar yanlarında ihtiyaç duyacakları kadar yiyecek taĢımıĢlar; gerektiğinde 

ise ihtiyaçlarını yol üzerindeki kentlerde gidermiĢlerdir. Kervanların bu kentlere 

uğraması buradan alıĢveriĢ yapması Ģüphesiz ki bu kentler için hayati önem 
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taĢımaktadır. Bu kentler buraya uğrayan kervanların sayısına göre kazanç elde etmekte 

yahut kaybetmektedirler. Kentlerin yolculara barınma, gıda ve erzak tedariki 

sağlamasının yanı sıra eĢya alım-satımında tüccarlara çeĢitli imkânlar sağlaması da 

tüccarların bu kentleri tercih etmelerinde mühim bir rol oynamıĢtır. Bu kentlerdeki 

kervanlar aynı zamanda tacirlerin yük hayvanlarını sağlıklı hayvanlarla ya da yolun 

ileriki safhalarında onlar için yararlı olacak hayvanlarla değiĢtirme olanağı da 

sunmuĢtur.
259

 

Buna ek olarak Ġpek Yolu‟nun hâkimiyetinin Moğollara geçtiği dönemde Moğol 

kanunlarında seyahat edene kolaylık sağlanması emri dikkat çekmektedir. Nitekim 

“seyahat etmekte olan birisine istediği yorulmamış atı vermemek ve konaklamak için 

yer göstermemek” suç sayılmıĢtır.
260

 

Ġpek Yolu‟nun herhangi bir güzergâhında, bir yerden bir yere güvenle gitmek 

isteyen birinin yapması gereken bir kervana katılmaktır. Bunun dıĢında tehlikelerle 

karĢılaĢma ihtimali daha yüksektir. Özellikle kervan az kiĢiden oluĢuyorsa daha fazla 

risk altındadır. Nüfusun fazla olduğu yerlerde kervanlar daha rahatken, yerleĢim 

yerlerinden uzaklaĢıldığında yolculuğun riski ve maliyeti artmıĢtır. Kervanlar farklı 

yöntemlerle bu problemleri çözmeye çalıĢmıĢlardır. Kervanlar yola koyulmak için en iyi 

zamanı bekleyip karların eridiği, toprağın kuruduğu ve hayvanların tüketebileceği 

otların yetiĢtiği zamanı yola çıkmak için en uygun zaman olarak belirlemiĢlerdir. 

Yeterince sayıya ulaĢınca kervanlar yola çıkarlar. Bu sayı bazen bin bazen de birkaç 

düzineden oluĢmaktadır. Genellikle sık kullanılan yollar tercih edilir ve bazı bölgeler 

kervanlar için dinlenme yerleri olarak belirlenmiĢtir. Bu bölgelerin halkı, kervanın 

ihtiyaçlarını karĢılamaya gönüllü olmuĢlardır. Bunun dıĢında, kervanda bölgeye daha 

önce seyahat etmiĢ, yolculuğun risklerinin farkında, profesyonel kervancılar da 

bulunmuĢtur. Kervan yola çıkmadan, gerekli bütün izinleri alarak o Ģekilde yola 

koyulmuĢtur. Tehlikeli yerlerde yolculuk, silahlı askerlerin kontrolünde yapılmıĢ ya da 

muhafızlar kiralanmıĢtır.
261

 

Kervanlarda develer eĢya taĢıma iĢinde iklim Ģartlarına dayanabildikleri ve daha 

fazla yük taĢıyabildikleri için atlara oranla daha çok kullanılıyordu. Tek hörgüçlü 
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develere oranla iki hörgüçlü develer daha çok tercih ediliyordu. Çünkü devenin 

hörgücünde bulunan yağlar, hayvanın çöl Ģartlarına daha uzun süre dayanmasını, 

toynaklarının altındaki ince tabanları da gevĢek kumlu arazilerde daha rahat 

yürümelerini sağlıyordu. Çok zor koĢulların hüküm sürdüğü yerlerde Tibet sığırı ile 

inek arasında bir çeĢit sığır veya hainağ denilen hayvanlar kullanılmıĢtır. EĢek ya da 

katır gibi hayvanlar daha çok özel eĢyaların taĢınması için kullanılırken, develer, atlar 

ve öküzler araba çekerlerdi. Bir deve yaklaĢık 200 kg. yük taĢıyabiliyordu. Bir kervanda 

bazen binlerce hayvan yer alabiliyordu. Milattan sonraki yıllarda develere uygun eyer 

üretilmeye baĢlanınca özellikle sıcak ve kuru iklimlerin etkili olduğu yerlerde develer 

daha fazla kullanılmaya baĢlanılmıĢtır
262

 

Ġpek Yolu‟nda uzun mesafe seyahate çıkanların çoğu erkekti. Bu seyyahlar Ġpek 

Yolu vahalarında yerel kadınlarla evlenebiliyorlardı. Bu Ģekilde doğan çocuklar, çoğu 

kültür için babanın soyunun bir üyesi kabul edilirse de gerçekte annelerinin kontrolü ve 

etkisi altında yetiĢiyorlardı. Ġpek yolunda sadece tacirler seyahat etmezdi. Gezginler, 

diplomatik görevliler, hacılar, misyonerler veya çok cesaretli birkaç insan da 

meraklarını tatmin etmek için yola çıkardı. Ġpek Yolu‟nu kullananlardan biri de 

hacılardı. Dinin Asya‟da yayılması hac yolculuğunu baĢlattı. Budizm Çin‟de yayılır 

yayılmaz Çinli Budistler Hindistan‟a gitme ihtiyacı duydular. Örneğin 5. yy.‟da Ġpek 

Yolu boyunca Çin‟den Hindistan‟a seyahat eden Fahsien ve aynı yolu 7. yy‟da kat eden 

Hsüan-tsang Çinli keĢiĢlerdi. Kısa bir zaman sonra Japon ve Koreli hacılar da yola 

çıkmıĢlardır.
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ġekil 2.2. Moğollar Devri‟nde Seyyahların Ġpek Yolu Güzergâhları 

Kaynak: Frank & Browstone, 1986, s.218 

2.3 Ġpek Yolu ve Türk Dünyası 

Ġpek Yolu‟na on asırdan daha uzun bir süre hâkim olan Türk devletleri, uzun 

yıllar kurdukları üstünlük süresi boyunca sadece yol üzerinde ticaret güvenliğini 

sağlamakla kalmamıĢ bu yol onlara önemli bir gelir kaynağı da yaratmıĢtır. Ġpek 

Yolu‟nun canlılığına paralel olarak Türk topluluklarında ticari faaliyetler ve siyasal 

etkinlikler açısından artıĢ ve azalıĢlar olduğu söylenebilir. Türk Dünyası sınırlarına 

bakıldığında Çin‟den Türkiye‟ye uzanan bu bölgeyle de sınırlı kalmayarak Osmanlı 

Devleti zamanında batıda hâkim olunan Balkan topraklarına kadar uzanmaktadır. Türk 

devletleri dünya tarihi açısından her dönem siyasi, kültürel, dini, sosyal ve ekonomik 

alanlarda önemli yer tutmuĢlardır.
264
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Türk Devletleri‟nin bıraktığı izler incelendiği zaman Türk Dünya coğrafyasının 

Ġpek Yolu güzergâhı ile paralellik gösterdiği görülmektedir. Türkler ile Çinliler Ġpek 

Yolu‟na hâkim olabilmek için her dönem güç mücadelesi içinde olmuĢlardır. Türk 

Devletleri‟nin Ġslamiyet‟i seçmeleri ve bu yolun Türk halklarının yeni yerlere 

yerleĢmelerine imkân sağlamıĢtır. Daha sonra bu bölgelerde Gazneli, Karahanlı, 

HârizmĢah ve Selçuklu gibi Türk-Ġslam Devletleri‟nin kurulması Ġpek Yolu için bir 

dönüm noktası olarak tarih sayfalarında yer almasını sağladığı söylenebilir. Ġpek Yolu, 

Türk yurtlarını coğrafi olarak birbirine bağlamakla kalmamıĢ aynı zamanda ticari 

iliĢkilerini arttırıp zenginleĢmelerine olanak sağlamıĢ, aralarında birlik ve beraberlik 

ortamı yaratmıĢtır.
265

 

Orta Çağ döneminde Çin ve Roma arasındaki rota dünyanın en önemli ticaret ve 

etkileĢim alanı haline gelmiĢtir. Türkler bu güzergâhtan Bizans Ġmparatorluğunun 

sınırları içerisinde yer alan Anadolu topraklarına gelerek bu bölgeyi hâkimiyeti altına 

almaları ve buraya yerleĢerek mimari alanda ilerleme kat etmeleri tarihin en önemli 

medeniyet hamlelerinden birisi olarak görülmektedir. Orta Asya‟da ki yıllardan beri 

süregelen bilgi birikiminin bu bölgeye taĢınmasını sağlayan yolculuk Türklerin 

hayatında önemli bir dönüm noktası haline gelmiĢtir.
266

 

Orta Çağda, Türk Dünyası için Ġpek Yolu hâkimiyeti denildiğinde ilk akla gelen 

bölge Orta Asya‟dır. Orta Asya‟da M.Ö. 2. Yüzyıl gibi bir zaman diliminde Ġpek 

Yolu‟nu kontrolü altına alan devlet Asya Hunları olmuĢtur. Sadece ipeğin taĢınmadığı 

bu yolda Çin‟in ve Doğu Asya‟nın diğer ürünlerinin de Doğudan Batıya taĢınması 

amacıyla izlenen güzergâh ne olursa olsun genellikle Hun imparatorluğunun 

hükümdarlığı altındaki topraklardan geçerdi.
267

 

Bundan dolayı tarih Türklerle çevresindeki devletlerarasında Ġpek Yolu üzerinde 

hâkimiyet kurabilmek için Ģiddetli rekabetlere sahne olmuĢtur. Asya Hunlarının güçlü 

bir devlet olması ve baĢa gelen hükümdarların Çin‟i baskısı altına alarak üzerlerinde 

hâkimiyet kurması sonucu Asya Hun devletinin yıkılmasına kadar geçen süre boyunca 

bu yol kontrollerinde kalmıĢtır. Hun devletinin yıkılmasıyla Çin kontrolüne geçen yol 5. 
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Yüzyılda Ak Hunların bölgede siyasi bir güç haline gelmesiyle birlikte tekrar Türk 

hâkimiyeti altına alınmıĢtır. Ak Hun Devleti siyasi gücünü bu yol üzerinde uzun bir süre 

sürdürmüĢ olsa da Göktürk Devletinin kurulması ve bölgede güçlü bir devlet haline 

gelmesinden sonra Ġpek Yolu‟nda siyasi dengelerin tekrardan değiĢmeye yüz tuttuğu 

görülmüĢtür. Göktürklerin Ak Hunların üzerine yaptığı seferler sonucunda bu devletin 

yıkılmasıyla beraber kontrol baĢka bir Türk devleti olan Göktürklere geçmiĢtir. Göktürk 

hâkimiyeti sonrasında yerleĢik hayat tarzına geçiĢin hızlanmasıyla beraber bu yolun 

kurulan yeni düzenlerle birlikte emniyeti artmıĢ ve ticaretin daha huzurlu bir Ģekilde 

yapılması sağlanmıĢtır. Daha sonraki dönemlerde ticaret yolu Uygur, Karahanlı, Gazneli 

ve HarzemĢahlar gibi Türk devletlerinin hâkimiyeti altında olmuĢtur. 10. yüzyılda Doğu 

ve Batı medeniyetleri arasında artan siyasi ve ticari iliĢkiler, Ġpekyolu‟nun devletler ve 

ülkeler arasında gerçekleĢen kültürel alıĢveriĢi de geniĢletmiĢtir.
268

 

2.4 Moğolların Ġpek Yolu Hâkimiyeti 

Moğol Ġmparatorluğu‟nun kurulmasıyla birlikte gerek Orta Doğu gerekse Orta 

Asya ticareti büyük ölçüde Moğol Hanlarının kontrolüne girmiĢtir. X. yüzyılın ikinci 

yarısında Hazar Kağanlığının gücünü kaybetmesiyle ilk kez Avrasya ticaret yolu 

güzergâhı tek bir siyasi otorite altında birleĢtirilmiĢtir. Bu da bu coğrafyadan geçen 

ticaret yollarının önemini artırmıĢtır. Moğolların Doğu Avrupa‟ya geliĢlerinin ardından 

bu bölgede ticari ve ekonomik iliĢkiler kısa süreliğine bozulmuĢsa da sonuç olarak 

Moğollar, bölgedeki Türk kabilelerini güçlü ve merkezi bir devletin idaresinde yeniden 

birleĢtirmiĢ ve bölgede ticaretin geliĢmesini sağlamıĢlardır.
269

 

 Ġpek Yolu‟nun Moğollar egemenliği altında olduğu dönem aynı zanda 

Avrupalı seyyahların Asya'yı baĢtanbaĢa dolaĢtıklarını dönemdir. Buna seyyahlara 

örnek olarak 13. yüzyılın ilk yarısında Fransisken rahipler Plano Carpini John ve 

Rubruck William ve birkaç yıl sonra Marco Polo verilebilir. Bu dönem ayrıca 

zanaatkârların (bunların çoğu muhtemelen askere alınmıĢ) ve çeĢitli teknik uzmanların 

özellikle yoğun değiĢiminin yaĢandığı bir dönemdir. Ayrıca ülkeler arası tıbbi ve 

astronomik bilgilerin değiĢ tokuĢu da yine bu dönemde yaĢanmıĢtır.
270
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 Bozkır seleflerinin çoğu gibi, on üçüncü yüzyılda Moğollar da ilk fetihleri 

sırasında ticaret yollarındaki hemen hemen tüm tesisleri yok etmiĢlerdir. Ve selefleri 

gibi, daha sonra, fethettikleri topraklardan geçen tüm yollar boyunca ticaretin hamisi ve 

dini faaliyetlerin sponsoru olmuĢlardır. Moğol hükümdarları, her yeni fetihten sonra, 

imparatorluklarını yönetmelerine ve özellikle baĢkentlerini bozkırda inĢa etmelerine 

yardımcı olmak için yerel tüccarları, zanaatkârları ve bilginleri iĢe almıĢlardır. Moğol 

hanları, Avrasya kara yollarında ticari ve kültürel alıĢveriĢi kolaylaĢtırdıkları için, Orta 

Asya bozkırları bir yüzyıl kadar Avrupa ve Çin arasındaki bağlantı olmuĢtur.
271

 

Cengiz Han‟ın izlediği, ticareti ve tüccarı koruma sistemi, ondan sonra gelen 

hanlar tarafından geliĢtirilmiĢ ve devam ettirilmiĢtir ki onların ticarete verdiği değeri 

yaptıkları çalıĢmalardan anlamak mümkündür. Bunlar arasında en mühimleri hiç 

Ģüphesiz “yeni şehirler kurmak, var olan şehir ve kervansarayları tamir ettirmek, 

köprüler ve yollar yapmak, adaletli vergi dağılımıdır.”
272

 

Farklı coğrafî özelliklere sahip oldukça geniĢ bir bölgede hâkimiyet süren 

Moğolların bu kadar geniĢ bir coğrafyayı idare etmesi de zor olmuĢtur. Burada en 

büyük sıkıntı hiç Ģüphesiz Ġpek yolunun tam hâkimiyeti hususudur. Bu nedenle de farklı 

dönemlerde ticaretin geliĢtirilmesi ve bu yolun önemini dile getirmek hususunda çeĢitli 

fikirler öne sürüldüğü de kaynaklarda bizlere aksedilmektedir. Bir örnek vermek 

gerekirse XIV. yüzyılda Muhammed Ġbn HinduĢah Nahçivanî (Celâyirliler hizmetinde 

çalıĢan üst düzey bürokrat); devletlerin ekonomik geliĢiminde ticaretin rolünün altını 

çizerek, tüccarların rahatlıkla ticaret yapabilmeleri için kendilerine uygun Ģartların 

belirlenmesi gerektiğini öne sürmüĢtür. Buna ek olarak ulaĢımın sağlanması; 

sağlanamaması durumunda ticarî faaliyetlerin aksayacağını ve bunun da toplumsal 

hayatta sorunlara neden olabileceğini de dile getirmiĢtir.
273

 

Bu cümleden yola çıkarak ticaretten bahsederken yol ve posta sistemini de göz 

ardı etmemek lazım gelir. Mevcut yolların iyileĢtirilmesi ve yeni yolların yapılması hem 

ülkenin idaresi hem de ticarî faaliyetlerin rahatlıkla yapılabilmesi için önem arz eder. 

Bu konuyu iyi analiz etmiĢ olan Moğol Hanları, yolların bakımına önem vererek yeni 

yolların açılmasına öncelik tanıdıkları gibi aynı zamanda bazı nehirlerde ulaĢımı 

                                                           
271

Xinru Liu, The Silk Road in World History, New York, Oxford University Press, 2010, s. 109. 
272

  Koçak, Moğollar Zamanında Ticaretin BeĢiği: Ġpekyolu, s.39. 
273

Kalan, “XIII-XIV. Yüzyıllarda Kuzey Ġpek Yolu ve Moğol Hanları‟nın Ticaret Politikaları” s. 47. 



71 

 

sağlamak için köprüler inĢa ettirmiĢlerdir. Buna paralel olarak da nehir kenarlarında 

kasabalar kurarak, burada yaĢayanların, nehirden geçmek isteyen elçiler ve tüccarların 

güvenliğini temin etmek üzere görevlendirilmiĢlerdir. Moğol topraklarını 1253-1254 

yılları arasında ziyaret eden Rubruck‟un seyahatnamesinde, bu tarzda kurulmuĢ olan 

kasabalar hakkında bilgiler verilmektedir. Rubruck kitabında, Don Nehri‟nin yukarı ve 

aĢağı taraflarında halkı Ruslardan oluĢan iki kasabadan, Ġdil Nehri kıyısında halkı Rus 

ve Müslümanlardan oluĢan üçüncü bir nehir kasabasından bahsetmektedir. Nehir 

kasabalarında yaĢayan halk, görevlerini yerine getirdikleri sürece tüm vergi ve 

yükümlülüklerden muaf tutulmaktadırlar. Ayrıca tüccarlardan taĢımaya karĢılık haraç 

alma hakkı da tanınmıĢtır.
274

 

Çin, Hindistan, Orta Asya ve Ġran ile ticarî iliĢkileri canlı tutmak için ticaret 

yollarına ve posta sistemine büyük bir önem veren Moğol Hanları; UlaĢım vasıtalarının 

arttırılmasının ticaretin geliĢtirilmesine büyük katkı sağlaması dolayısıyla bir yandan 

ticari faaliyetlere ağırlık verirken diğer yandan da yeni yolların açılması ve yolların 

güvenliğini arttırma politikasını yürütmüĢlerdir. XIII. yüzyılda Büyük Moğol 

Ġmparatorluğu genelinde “yam” adı verilen ve içerisinde yedek atların tutulduğu ahırlar, 

atlar için arpa ve burada kalan postacının dinlenip, karnını doyurabileceği menziller inĢa 

edilmiĢtir.
275

 Bu yamlar, yaklaĢık 30 ile 50 km mesafe aralıklarla Moğol topraklarındaki 

önemli kervan yollarında, bir günlük mesafede inĢa edilmekte ve böylelikle ülkedeki 

Ģehirler ve limanlar birbirine bağlamaktaydı.
276

 Yam sistemiyle birlikte kervansaraylar 

ülkenin en önemli ticari yapılarını oluĢturduğu gibi bu sistem aynı zamanda diğer 

Moğol devletlerinin imparatorluk merkeziyle olan iletiĢimi de sağlanmıĢtır. Moğol 

Devleti‟nin yıkılıĢından sonra da devam eden bu sistem bir dönem sonra Rusya 

tarafından yerleĢim yerleri arasında kullanılmaya baĢlanılmıĢtır ki Rusya‟nın posta 

teĢkilatının temelinin yam sistemine kadar dayandığı ileri sürülmektedir.
277

 

Eskiden Ġranlı Sogd kavminin elinde bulunan kervan ticareti Orta Asyalı 

Müslümanlar ve Uygurların tekeline geçmiĢtir. Cengiz Han Moğolistan da iken 

tüccarlarla baĢlayan iliĢkiler Cengiz Hanın varisleri zamanında da devam etmiĢtir. Ortak 
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olarak adlandırılan bu tüccarlara Cengizliler geniĢ imkânlar sağlamıĢlardır. Ortak 

kurdukları Ģirketlerden ötürü bu adı almıĢlardır. Kurulan bu ortaklık bağıyla devletin 

himaye ve desteğini elde etmiĢlerdir. Bu ortaklar her türlü vergiden muaf tutulmuĢlardır. 

Her guruptan insan ortak olmanın ayrıcalığından yararlanmıĢ bunun yükü de halka 

bindirilmiĢtir. Para iĢlevi gören altın kültçeler, kredi sistemi ve çek gibi kolaylıkları 

kullanan ortak tüccarların, ticcari faaliyetlerini hızlandırılmıĢ olsa da asıl hedefleri 

tekelciliğe yönelmek olmuĢtur.
278

 

Ticaret, bilhassa kervan ticareti ancak güvenli yollarda rahatlıkla gerçekleĢtirile 

bilirdi. Bu nedenle de tüccarlar gerekli güvenlik Ģartlarının sağlandığı güzergâhlarda 

ticaret yapmayı tercih etmiĢlerdir. Bu nedenle ticaret yollarının güvenliğine büyük önem 

veren
279

  Moğol Hanları hem iç hem de dıĢ ticaretin güven içinde gerçekleĢmesini 

sağlamak için kervan yolları kadar pazarların da haydutlar ve hırsızlardan korunmasın 

için tedbirler almıĢlardır.
280

 Yolların güvenliği meselesiyle özel olarak ilgilenen Moğol 

Hanları; tüccarların rahat bir Ģekilde yolculuk yapılabilmesine büyük önem vermiĢlerdir. 

Bu amaçla Tutgaul adı verilen özel birliklerle bir yandan yolun güvenliği temin 

edilirken diğer yandan bu Tutgaullar aracılığıyla sorumlu olunan güzergâhlardaki 

gümrük ve ticaret vergileri de rahatlıkla toplanmıĢtır. Yine bu ticaret yolları üzerinde 

tüccarların rahatça seyahat edebilmesi için belli aralıklarla su kuyuları açıldığını da 

belirtmek gerekir. Moğol Hanları‟nın yanı sıra yerel hükümdarlar, ticaretle uğraĢan 

büyük sermaye sahipleri ve memurlar da kendi mal varlıklarının bir kısmını 

kervansarayların, köprülerin, geçiĢlerin inĢa edilmesine ve tamirine harcamak suretiyle 

kervan yollarının servis hizmetlerinde çıkan sorunları da kendileri çözmüĢtür.
281

 

Farklı bölgelerde izlediği dengeli politika ve jeopolitik istikrar; Moğolların dıĢ 

ticaretini etkileyen önemli unsurların baĢında yer alsa da Moğol Hanları‟nın gümrük ve 

ticaret vergilerine yönelik izlemiĢ oldukları politikaların da dıĢ ticareti etkileyen 

faktörlerden olduğunu belirtmek gerekir. AraĢtırmacılar, düĢük gümrük vergisi 

politikasının dıĢ ticaretin geliĢimine ciddi anlamda fayda sağladığı görüĢündedirler. Bu 

hususta yapılan bir araĢtırmaya göre Moğol topraklarında uygulanan gümrük 
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vergilerinin oranı %3-5 arasındadır. Örneğin, Karadeniz‟in kuzey kıyısındaki bölgelerde 

gümrük vergisinin miktarı malın fiyatının %3‟ü kadar hesaplanıp tahsil edilmiĢse de bu 

oran sabit olmayıp dönemin Ģartlarına göre değiĢiklik de göstermiĢtir. Bir baĢka örnek 

olarak Berdibek Han (1357-1359) döneminde 1360-1380 yılları arasında yaĢanan krizin 

son dönemlerinde ticaret vergileri %5‟e kadar çıkarılmıĢtır. Ancak Tokta ile ToktamıĢ 

Han dönemlerinde yapılan reformlar sayesinde, Cüçi Ulusu‟nun bütün topraklarında 

para sisteminin tek standarda göre yapılması, ticaretin aktif olarak geliĢmesinde etkili 

olmuĢtur.
282

 

Cengiz Han tarafından izlenen, ticareti ve tüccarı koruma sistemi, ondan sonra 

gelenler tarafından geliĢtirilerek devam ettirilmiĢtir. Nitekim Kubilay Han (1260-

1294)‟ın yaptığı icraatlardan bazıları Ģunlardır: “Çin’deki yolları tamir ettirmek, belirli 

aralıklarla kervansaraylar inşa etmek
283

 ve kente gelen tüccarların rahat bir şekilde 

ticaret yapabilmeleri için, tüccarları milletlerine göre ayırıp her millete ait çeşitli 

konaklama yerleri yaptırmak”.
284

 

Ġlhanlılar döneminde ise Gâzân Han ile baĢlayan Ģehirleri tamir etme, meslek 

gruplarını düzenleme, tarımın yanı sıra ticari faaliyetlerin de geliĢmesi için çeĢitli 

uygulamaların hayata geçirilmesi
285

 gibi çalıĢmalar, ondan sonra gelen halefleri 

tarafından da devam ettirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Gâzân Han‟ın bu çerçevede yaptığı icraatlar, bütün Ģehirlerde kervansaraylar, 

hamamlar, atölyeler ve canlı hayvan satmaya müsait pazar yerleri inĢa edilmesi; ticaret 

yollarının ve yolcularının güvenliği için önlemler alınması; Tebriz‟den Trabzon‟a giden 

güzergâh, doğu ile batı arasında bir köprü olması sebebiyle iyi gözetlenip ve 

korunması;
286

 ġenb-i Gâzân isimli, eğitim, sağlık, kültür ve ticari amaçları kapsayan 

yapılar meydana getirilmesi; Gâzânîyye isimli yeni bir Ģehrin kurulması olarak 
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sayılabilir. Sultan Olcaytu (1304-1316) döneminde kurulmasına baĢlanan Sultaniye 

Ģehrinde ise Sultanabad-i Çemçemail ve Sultan Abad yapıları inĢa edilmiĢtir.
287

 

Moğol akınlarının baĢladığı dönemde Anadolu coğrafyası oldukça müreffeh bir 

durumdadır. Bilhassa I. Aleaddin Keykubat döneminde yapılan fetihlerle Ġpek Yolu‟nun 

Anadolu güzergahının büyük bir bölümünün kontrolü Türkiye Selçuklularına geçmiĢtir. 

Kuzey ülkeleri ile ticaretin sağlanması Sinop üzerinden gerçekleĢirken; Antalya ve 

Alanya ele geçirilerek Akdeniz ile bağlantı kurulmuĢ; Erzincan ve Erzurum‟un fethine 

paralel olarak Ġran, Hindistan ve Çin‟e giden Ġpek Yolu ile de bağlantı kurulmuĢtur. 

Buna ek olarak Venedik, Pisa, Provens ve Bizans ile ticari anlaĢmalar imzalanmıĢ, 

ticaretin geliĢtirilmesi amacıyla çok sayıda kervansaray ve köprü de inĢa edilmiĢtir.
288

 

Anadolu Selçuklu Devleti, Moğol akınlarının baĢladığı ilk zamanlarda Orta Asya‟dan 

gelen seçkin kiĢiler, iĢçi ve zanaatkârlar nedeniyle güçlenmiĢ gibi görünmektedir. 

Ayrıca Moğol saldırılarından kaçan halkların, Anadolu‟ya yerleĢmeleri Anadolu 

Selçuklu nüfusunu arttırmakta, bu göçmenlerin yanlarında getirdikleri gelenekler de 

Anadolu‟yu kültürel olarak zenginleĢtirmektedir. Ancak tüm bu olumlu geliĢmeler 

Alaeddin Keykubat‟ın vefatından sonra yukarıda da bahsedildiği üzere tamamen 

olumsuz yönde geliĢmelere sahne olacaktır. 1242‟de Tebriz-Antalya güzergâhının 

kervan duraklarından olan Erzurum, iki aylık bir kuĢatmanın ardından Moğolların eline 

geçmiĢ, Erzincan‟a doğru ilerleyen Baycu Noyan komutasındaki Moğol ordusu, 

Kösedağ‟da Anadolu Selçuklu Devleti‟ni büyük bir yenilgiye uğratmıĢtır. Ardından, 

diğer Ġpek Yolu kentlerinden olan Sivas Moğolların eline geçmiĢ, Moğollar Sivas 

halkının mallarına el koymuĢlardır.
289

 

1243-1277 yılları arasındaki Moğol tabiiyeti döneminde, Anadolu‟da önceden 

kurulan güçlü ekonomik düzen nedeniyle, iktisadi hayatın büyük oranda kesintiye 

uğramadığı dikkati çekmektedir. Bunda ise en önemli sebep Moğolların, Ġpek Yolu‟nu 

kontrol etmeleri ve Antalya-Tebriz güzergâhına önem vermeleridir. Çin‟den Doğu 

Avrupa‟ya kadar oldukça geniĢ bir coğrafyaya hâkim olan Moğolların bu fetihleri hiç 

Ģüphesiz büyük zararlara neden olmuĢtur. Fakat bu toprakların tek bir otorite tarafından 
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yönetilmesi, Ġpek Yolu güzergâhlarında güven ve istikrar sağlamıĢ ve bu durum ticareti 

canlandırmıĢtır.   

1280‟lerden sonra durum değiĢmeye baĢlamıĢtır. Çıkan iç isyanlar, merkezi 

yönetimi zayıflatmıĢ, diğer yandan tarlalar ekilmediğinden kıtlık baĢlamıĢtır.
290

 

Erzurum ve Kayseri gibi Ģehirler tenhalaĢmıĢtır. Zanaatkârlar Orta Asya‟ya 

götürülmüĢtür. Ahi zaviyelerindeki iĢsiz sayısı artmıĢtır. 1298 yılında Ġlhanlılar, 

Anadolu‟yu dört mali bölgeye bölmüĢler, her bir bölgeden 400.000 dinar vergi almayı 

kararlaĢtırmıĢlardır. Ayrıca, Ġlhanlı ordusunun ihtiyacı için, devasa bir arazinin 

sürülmesi ve 300.000 çuval zahire üretilmesi görevi de Selçuklulara verilmiĢtir.
291

 

Moğollar‟ın Anadolu‟nun haricinde Ġran‟a yönelmesinin nedeni, Ġran‟dan geçen 

Ġpek Yolu ticaretini kontrol altına almaktır.
292

 Moğollar, Ġpek Yolu‟nun değerini 

bilmektedirler. Ġpek Yolu hem ekonomik kazanç hem de yolculukların ve bölgeler 

arasındaki posta hizmetlerinin kolaylıkla geçekleĢmesini sağlamaktadır. Roux, Ġpek 

Yolu‟nun Moğolların icadı olmadığını ancak geliĢmesinin, güvenli ve daha hızlı hale 

gelmesinin Moğollar sayesinde olduğunu ifade etmektedir. Moğollar, fethettikleri 

bölgelerde ticaretin geliĢmesine özen göstermiĢlerdir. Tahrip olan Ģehirleri yeniden 

düzenlemiĢ ve yeni Ģehirler kurmuĢlardır. Kendilerine isyan eden herkesi kılıçtan 

geçirdikleri ancak tüccarlar, zanaatkârlar, sanatçılar, yazarlar, din adamları, subaylar, 

soylular ve bazen de yöneticileri saygın insanlar oldukları inancıyla affettikleri rivayet 

edilmektedir. 

Bu durum Tebriz‟i, Moğollar ve hayvanları için ideal bir yerleĢim yeri kılmıĢtır. 

Moğol Hanedanlığı‟nın bir kolu olan Ġlhanlılar, Ġran‟ın kuzeybatısını hâkimiyetleri 

altına almıĢ ve Moğol hükümdarı Abaka (1265-1281), Tebriz‟i yeni iĢgal ettikleri 

bölgenin baĢkenti olarak seçmiĢtir. Tebriz, Moğol istilası sebebiyle bir süre harap halde 

kaldıktan sonra yeniden tamir edilmiĢ ve diğer Ġran kentleri ile yarıĢabilecek zenginlik 

ve ihtiĢama ulaĢmıĢtır.
293
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Tebriz, Doğu ile Batı arasında önemli bir iletiĢim merkezidir. Moğol Hükümdarı 

Abaka‟dan Olcaytu (1304-1316) dönemine kadar oldukça parlak günler geçiren Tebriz, 

“Büyük Han ve öteki Moğol mirzaları ile Hindistan ve Mısır hâkimlerinin; öte yandan 

Avrupa kralları, Bizans kayzeri ve son olarak aynı derecede önem taşıyan Papa'nın 

elçilerinin buluşma yeri olmuştu.”
294

 Ġpek Yolu vasıtasıyla dünyanın dört bir yanından 

ürünler Tebriz‟e akmıĢ, kervanlar çoğunlukla, ürünlerini yerel halka satmak ve yerli 

tüccarlarla altın ve diğer çeĢitli malların pazarlığını yapmak için Tebriz‟de 

konaklamıĢlardır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ĠPEK YOLU GÜZERGÂHINDA MOĞOLVE ĠLHANLI MĠMARĠSĠ 

Azerbaycan ve Batı Ġran‟da hâkimiyet kurmuĢ olan Ġlhanlılar hiç Ģüphesiz Doğu 

Anadolu‟da birçok eser bırakmıĢlardır. Hâkimi oldukları Ģehirlerde özelliklede Ahlat, 

Erzurum, Kars, MuĢ, Erzincan, gibi Ģehirlerde onlara ait eserler görülmektedir. 

Ġlhanlıların Anadolu kültür tarihindeki etkisini, medreseler, kümbetler, mezar taĢları, 

köprüler gibi mimari eserlerde görmek mümkündür.
295

 

Ġlhanlı hâkimiyeti ile baĢlayan değiĢimle birlikte yapıların plan Ģeması genel 

anlamda Selçuklu mimarisinin özelliklerini göstermektedir. Fakat yapıların cephe 

kısımları ve süslemelerinde bariz bir değiĢiklik ve farklı çeĢitler göze çarpmaktadır. 

Cephelerin ön kısımlarında çift minareden oluĢan taĢ kapılar ve her iki yanında son 

derece süslü görünen büyük pencereler, niĢ bezemeler ve ön cepheye sınır çizen yarım 

yuvarlak ya da çokgen Ģekilli köĢe kuleleri dikkat çekmektedir. Ayrıca plan 

özelliklerinde anıtsal tasarımlar dıĢında herhangi bir fark görülmese de cami ya da 

medreselere bitiĢik olan türbe gibi yapılarda kullanılan bitiĢiklik ilkesi farklılıklar 

göstermektedir. Türbeye bitiĢik olan cami ya da medrese yapısında kapı veya pencere 

yoluyla bağlantısı sağlanmıĢ olan kaideler, gövdesi ve külahı ile dıĢtan algılanan, mescit 

ise bitiĢiğindeki medreseden bağımsız dıĢtan ayrı bir kapısı ve minaresi olan yapılar 

olarak tasarlanmıĢtır.
296

 

Yapılardaki süslemelerde dağılımının yanı sıra, kompozisyon düzeni ve 

üsluptaki farklılaĢmalar yapıların algılanmasını kolaylaĢtırdığı gibi geometrik Ģekillerin 

ziyade yaygın olarak bitkisel süslemenin tercih edilmesi de dikkat çekicidir. Ayrıca 

yazı, figürlü ve çinili süslemelerin kullanıldığı da gözlemlenmiĢtir.
297

 Geometrik 

bezemeden bitkisel süslemeye geçiĢin yanı sıra, özellikle taĢ süslemelerde kıvrık dal, 

rumi, palmet, lotus, hayat ağacı gibi bitkisel motiflerin üslubunda yüzeyden oldukça 

taĢkın olan, üst üste/kat kat biçimlenmesiyle sağlanan ıĢık-gölge dengesinin yarattığı 
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derinlik etkisi, motiflerin bağımsız kullanımı ve bulundukları mimari ögelerdeki 

dağılımında da farklılık dikkat çekmektedir.
298

 

Ġlhanlı yapılarında simgesel, fantastik ve kozmik özelliklere sahip figürler 

kullanılmıĢtır. Çift baĢlı kartal, siren, yırtıcı hayvanlar, hayat ağacı, insan kabartmaları 

bu dönemde kullanılmıĢtır. Ġri ve gösteriĢli palmiye dallarıyla oluĢturulmuĢ hayat ağacı 

genellikle olayın merkezinde yer alır. Hayat ağacının dalları üzerindeki meyveler ve 

hayvan figürleriyle bereket ve hayatı sembolize etmektedir. Hayat ağacının üzerinde 

kartal gibi yırtıcı bir hayvan figürü altında ise bir vazodan yükselen hayat ağacı, ağacın 

iki yanındaki yırtıcı memeliler veya ejderhalar yer almaktadır.
299

 

1243 sonrası inĢa edilen yapıları, Selçuklu sultanları ile çoğunluğu vezir ve 

dönemin ileri gelenleri tarafından yaptırılan İlhanlı etkisinde Selçuklu eserleri ve Ġlhanlı 

devlet adamları tarafından yaptırılan İlhanlı eserleri olarak iki grupta inceleyebiliriz. Bu 

yapılar incelendiğinde 13. yüzyılın ilk yarısında inĢa edilmiĢ yapıların çoğunluğunu 

hanlar oluĢtururken, yüzyılın ikinci yarısında ise Selçuklu vezirleri tarafından 

yaptırılmıĢ medreselerin yapımında artıĢ olduğu izlenir.
300

 

Cahen‟e göre 1243 sonrası Anadolu‟da sayıları hızla artan kervansaraylar ve 

hanlardaki artıĢın en mühim sebeplerinden birisi gerek Selçuklu gerekse Ġlhanlıların 

ticaret politikalarından kaynaklanmaktadır.
301

 

Geleneksel Ġslâm sanatı tarihi içerisinde Ġlhanlı sanatı, farklı bir tarz olarak bir 

tahribat ile yeniden doğuĢ safhasını teĢkil eder. Ġlhanlı Hanedanın ilk kuruluĢ yıllarından 

baĢlayarak XIII. yüzyılın sonlarında tahta çıkan Gāzân Han‟a kadar farklı dinî 

düĢünceleri sebebiyle Ġslâm sanatı açısından önemli bir faaliyet göze çarpmamaktadır. 

Hülâgû, Abaka ve Argun hanlar Budist olmakla birlikte Hıristiyanlığa da ilgi 

duymuĢlar, hatta Müslümanlara karĢı oldukça sert muamelelerde dahi 

bulunmuĢlardır.
302

 Ġslâm âlemi için büyük bir tehlike oluĢturan Moğollar bu dönemde 

Ģehirleri ve ilim merkezlerini tahrip etmiĢlerdir.  

Ġlk yıllarda Ġran ve Azerbaycan civarında Budistliğin yanı sıra Hıristiyanlığı da 

benimseyen Ġlhanlıların çadır kiliselerde ibadet ettikleri bilinmektedir. YerleĢik hayata 
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geçiĢle birlikte birçok Budist mabedi ve kilise yaptırılmıĢtır. Hülâgû Han (1256-1265) 

Urmiye gölü civarında ve özellikle Hoy‟da Budist tapınakları inĢa edilmiĢ, daha sonra 

Argun Han (1284-1291) inĢa ettirdiği Budist manastırlarında kendi resmini yaptırmıĢtır. 

Hıristiyanlığa karĢı sempati duyan Hülâgû, Abaka ve Argun hanlar zamanında Batı 

Ġran‟da ve Azerbaycan‟da çeĢitli Nestûrî kiliseleri ve manastırları inĢa edilmiĢtir. Ancak 

bu yapılar günümüze kadar gelmemiĢtir. Önemli sanat faaliyetleri ise Ġslâmiyet‟i kabul 

eden Gāzân Han‟ın tahta çıkmasından sonra meydana gelmiĢtir. Ġlhanlı hanedanıyla 

yakın münasebeti olan devlet memurları, vezirler, Ġlhanlı hükümdarlarının eĢleri ve 

Müslümanlığı benimsemiĢ bazı kiĢiler tarafından yaptırılan eserlerin bir kısmı Anadolu 

Selçuklu sanatı tarzı içinde yer almaktadır.
303

 

Gāzân Han ile birlikte yavaĢ yavaĢ ĠslamlaĢma sürecine giren Ġlhanlı yönetimi, 

idaresi altındaki topraklarda özellikle Ġran ve Güney Azerbaycan‟da yoğun bir imar 

çalıĢmalarına giriĢmiĢtir. Nitekim Merâga, Sultâniye, Lincân, Verâmin ve Netanz, 

Erzurum, Amasya, Tokat, Niğde gibi Ģehirlerde Ġlhanlı dönemine ait eserler mevcuttur. 

Mimaride Selçuklu geleneğine sadık kalan Ġlhanlılar‟ın gerek tasarım ve mimari 

ayrıntılarda gerekse süslemede Selçuklu geleneğini sürdürdükleri gözlemlenmiĢtir. 

ĠnĢaat malzemesi olarak Anadolu‟da taĢ, Ġran‟da ise daha çok tuğla kullanılmıĢtır ki 

bunda da en önemli sebep bu coğrafyaların arazi yapısıdır. Süslemede ise genel olarak 

alçı, tuğla, sırlı tuğla ve çini kullanılmıĢ ve Selçuklu plan Ģemaları çok daha iddialı 

boyutlarda tekrar edilmiĢtir. Bunun yanı sıra bölgenin manevi hassasiyetleri devam 

ederken Anadolu (Selçuklu), Mısır-Suriye (Memlûk ve Zengî) ve Irak gibi bölgelerle 

olan münasebetlerin yanı sıra Orta Asya‟dan beraberlerinde getirdikleri Moğol-Çin 

tesirleri de Ġlhanlı sanatının Ģekillenmesinde önemli bir etken olmuĢtur.
304

 

3.1 Türkistan, Ġran ve Anadolu’da Ġpek Yolu Güzergâhında Moğol Kervansaray 

ve hanları 

3.1.1 Kervansaraylar 

Kaynaklarda han veya ribat olarak belirtilen Kervansaraylar; genel anlamda 

kervanların konaklaması ve güvenliği için anayol üzerinde inĢa edilen yapılardır. 

Kentler üzerindeki yollarda yaptırılan ve kuruluĢlar amaçları olarak çeĢitli ihtiyaçları 
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karĢılayacak Ģekilde belirli mesafelerde inĢa edilen kervansaray ve ribatların
305

 

konaklama iĢlevinin yanı sıra sosyo-kültürel ve ekonomik merkezler olarak gelecekteki 

mevcut yerleĢimlerin de temelini oluĢturmuĢtur. Bu kervansarayların büyük bir kısmı 

Selçuklu sultanları ve devletin ileri gelenleri tarafından tісаri yollar üzerinde her menzil 

için (yaklaĢık 30 kilometrelik mesafede bir) inĢa edilmiĢtir.
306

 Uzaktan bir kale gibi 

görünen bu yapıların içlerine girildiği zaman ise kervanda bulunan insanların her türlü 

ihtiyaçlarını karĢılayacak bir teĢkilata sahip idi. Ġki menzil arasında ki mesafe yüklü bir 

hayvanın ve yanındaki yayanın kat edebileceği mesafe kadardır. Bu, yolun özelliğine 

göre biraz değiĢse de genelde 30 km civarındadır. Ribatlar, her ne kadar sınır boylarında 

yahut stratejik bölgelerde ordu birlikleriyle binek hayvanlarının konakladığı, askerî 

amaçla inĢa edilmiĢ yapılar olsa da zamanla tісаrеte hizmet verecek Ģekilde bir değiĢim 

geçirerek kervansaraylar hâline gelmiĢlerdir.
307

 Bu kervansaraylar arasında seyahat ve 

tісаrеt, ülkelerin askeri birlikleri tarafından emniyet altına alınmıĢ, buraya gelenlerin 

mallarını rahatlıkla pazarladıkları bir ortam oluĢturulmuĢtur.
308

 

3.1.1.1 Anadolu Selçukluları Dönemi Kervansarayları 

Anadolu Selçukluları zamanında, ticaretin geliĢmesi amacıyla ticaret 

kervanlarının korunmasına büyük önem verilmiĢtir. Kervanların baĢına kervansalar adı 

verilen bir yönetici ve rahdar/tutgavul denilen bir muhafız birliği tayin edilmiĢtir. 

Ancak bu masraflı bir iĢtir ve bu iĢ için görevlendirilenlerin geçimlerinin sağlanması 

gerekmektedir. Bu da yolculuk edenlerden bedraqa adı verilen bir vergi ile 

karĢılanmıĢtır.
309

 Selçuklu Ģehirlerinde esnaf ve zanaatkârlar kendi aralarında 

teĢkilatlanmıĢlar ve loncalar kurmuĢlardır. Bu birlik, tüccarların hakkını korumuĢ ve 

onları disipline etmiĢtir.
310

 

Anadolu Selçuklu kervansarayları, döneminin ekonomik ve sosyal olanaklarına 

göre farklı plan tiplerinde inĢa edilmiĢtir. Yapıların boyutları devasa büyüklüktedir ve 

bu özellikleri ile Ġran ya da Orta Asya‟da yapılmıĢ olan yapılardan ayrılmaktadırlar. 
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Fakat boyutları dıĢında diğer tüm özellikleri birbirinin aynısıdır.
311

 Ticaret yolları 

üzerinde merkezi bir konumda olan Roma ve Bizans‟ın neden kervansaray inĢa 

etmediği merak edilebilir. Muhtemelen bu durum zamanın gerekliliği ile alakalı bir 

durumdur. Pax Romana anlayıĢı,
312

 güvenlik önlemleri almaya ihtiyaç bırakmamıĢtır. 

Bu sebepten binalar daha az dayanıklı ve daha az savunma özellikli inĢa edilmiĢtir. 

Anadolu Selçuklu döneminde ise, ülke görece, daha dengesiz ve huzursuz olduğundan 

kale benzeri yapılar ticaret için ön koĢul olmuĢtur.
313

 Konaklama alanları olarak 

kullanılan kervansaraylar, kimi zaman da savaĢ dönemlerinde silahların ya da yiyecek 

erzaklarının korunduğu mekânlar olarak ta kullanılmıĢtır.
314

 Fakat asıl yapılıĢ amaçları 

konaklama içindir. Kimi kervansaray yapılarına kuleler eklenmiĢ olup, bu kuleler 

herhangi bir savaĢ durumunda mekânı korumaya elveriĢli yapılar değil, yapıya takviye 

olması için yapılan kulelerdir. Takviye kulesi geleneği ise Asya‟dan gelmiĢtir.
315

 

Kervansaraylar, yazlık denilen avlulu, kıĢlık denilen avlusuz ve üstü kapalı ve 

her ikisinin birleĢiminden oluĢan karma yapılarda inĢa edilmiĢlerdir. Dikdörtgen veya 

kare olarak yapılmıĢ, ortasına Ģadırvan veya çeĢme eklenmiĢtir. Yazlık kervansaraylarda 

tek bir avlu bulunmaktadır. Yatılacak yerler avludan biraz daha yüksektedir. Kervan 

sahipleri, taĢıdıkları yükleri avlunun ortasında indirip hayvanlarını da avluya alırlar ve 

hayvanları için kendi yataklarına yakın bir yerde yatak yapmıĢlardır. Hanların çatısı 

genellikle tamamen taĢtan ya da taĢ ve tuğla karıĢımından yapılmıĢtır. Kagir ayaklar 

üzerinde duran kubbe, tonoz veya ahĢap örtülüdür. Çatılar genelde kurĢundan 

yapılmıĢtır ancak toprak veya kiremit kaplı olanlar da vardır. Hanların tek bir giriĢ 

kapısı vardır. Hanın 4 kenarında ise yüksek ve küçük pencereler mevcuttur. KıĢlık adı 

verilen hanlarda, kervancıların gece kalmaları için ayrılan salonun ön kısmında bir avlu 

bulunur. Bu avlu üç tarafından çeĢitli binalarla çevrelenmiĢtir. Bir giriĢ kapısı ve bu 
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kapının sağ ve sol kısmında servis odaları mevcuttur. Avlunun orta kısmında kimi 

zaman bir Ģadırvan ya da çeĢme bulunabilir.
316

 

Kervansaray yapılarının Anadolu‟da inĢa edilmesi ilk olarak Selçuklu 

hükümdarı II. Kılıçarslan döneminde baĢlamıĢtır. Bu dönemde inĢa edilen ilk 

kervansaraylar, Kayseri-Konya güzergâhı üzerindedir.
317

Anadolu‟da sıklıkla görülen, 

kervansaray, han ya da köprüler, özellikle 1200‟lü yılların baĢında çok sayıda inĢa 

edilmiĢtir. Bu yapıların en yoğun görüldüğü güzergâhlar; Konya-Ankara, Aksaray-

Kayseri, Kayseri-Sivas, Antalya-Adana, Kayseri-Malatya, Antalya-Afyon, Konya-

BeyĢehir, Sivas-Amasya, Konya-Afyon, Alanya-Antalya güzergâhlarıdır.
318

 Bu Han ve 

Kervansarayların bir kısmı Selçuklu döneminde inĢa edilmesine karĢın Ġlhanlılar 

döneminde de aktif olarak kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmada Ġlhanlı dönemi inĢa edilen 

kervansarayların yanı sıra Selçuklu dönemine ait olup Ġlhanlı döneminde faal olan 

kervansaraylar ele alınmıĢtır.  

Harmandöven Kervansarayı: Iğdır‟ın 15 kilometre uzağında, Harmandöven 

köyü yakınında inĢa edilmiĢ olan Harmandöven Kervansarayı, Batum, Ani ve Doğu 

Beyazıt kervan yolu güzergâhında bulunur ve Anadolu Selçukluları tarafından on 

üçüncü yüzyılın sonlarında inĢa edilmiĢtir. Avlulu ve kapalı hol sistemli planlı bir 

yapıdır.
319
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ġekil 3.1. Harmandöven Kervansarayı 

Kaynak: URL 1. 

 

Karakale Hanı: Karakale Hanı, Iğdır‟da bulunan bir baĢka Anadolu Selçuklu 

yapısıdır. Iğdır‟a yaklaĢık 25 kilometre uzaklıktaki Karakale harabelerinin içerisinde 

bulunan bir kervansaraydır. Kitabesi bulunmadığından kimler tarafından ve hangi 

tarihte yapıldığı bilinmemektedir. Yapı tamamen ortadan kalktığı için, net bilgilere 

ancak yüzeysel bir kazının ardından ulaĢılabilecektir.
320

 

 

 

ġekil 3.2. Karakale Hanı 

Kaynak: URL 2. 
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Ani Hanı: Ani Hanı, Kars ilinde, 1031 yılında inĢa edilen bir Selçuklu yapısıdır. 

Kervansaray iki kare mekândan oluĢan dikdörtgen bir yapıdadır. Kare bölümlerin her 

birinde bir aydınlatma deliği ve mukarnaslı iç kubbe bulunur. Bu kubbeler sivri 

külahlarla kapatılmıĢtır.
321

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.3. Ani Hanı 

Kaynak: URL 3. 

   

  Mama Hatun Kervansarayı: Üzerinde kitabesi olmayan Mama Hatun 

Kervansarayı, bünyesinde bir mescid ve hamam bulundurmaktadır. Erzincan‟ın 80 

kilometre uzağındaki Tercan ilçesinde yer alan kervansarayın 13. yüzyıla tarihlendiği 

düĢünülmektedir. Kervansaray, 1192 yılında vefat eden Mama Hatun için yaptırılmıĢ 

olan türbenin 30 m. doğusunda yer almaktadır. Yapıda sürekli gerçekleĢtirilen tamirler 

nedeniyle özgün tasarımını kaybeden kervansarayın yapımında kesme kireç taĢı 

kullanılmıĢtır. Yapıyı çevreleyen duvar silindir Ģeklinde 16 adet yarı kuleyle 

desteklenmiĢ ve çatısı konik Ģeklinde inĢa edilmiĢtir. Yapının doğusunda kemeri sivri 

olan bir taç kapı bulunmaktadır. Kapının giriĢinin sağında ve solunda ise dikdörtgen 

Ģeklinde planlanmıĢ mekanlar yer almaktadır. Yapının ortasında bulunan avlunun üzeri 
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açıktır. Kuzey-güney doğrultusunda ise yük taĢıyan hayvanlar içim bir sıra hücre ve ahır 

bulunur.
322

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.4. Mama Hatun Kervansarayı 

Kaynak: URL 4.  

 

Burma Han: Burma Han, Sivas‟ın Divriği ilçesinin Duru köyü‟ne bağlı, eski 

Divriği-Erzincan yolunda Mengücekliler devrinden kalma bir handır. 24x52m 

boyutlarındadır. Adı, cümle kapısında bulunan burmalı sövelerden gelmektedir. Burma 

Han‟ın batısında kapalı bir kısım yer alır. Doğusunda bir avlu, güneyin de ise bir mescit 

bulunmaktadır. Avlunun kuzeye bakan kısmı revaklı pavyonlarla oluĢturulmuĢtur. Taç 

kapının doğuya bakan kısımda olduğu düĢünülmektedir. Batıda bulunan kapalı kısım 

oldukça geniĢ yapılmıĢtır. Bir ana ve iki yan olmak üzere toplam 3 eyvanlıdır. Hanın 

yapımında bazalt taĢlar kullanılmıĢtır. Hanın ana ve yan eyvanlardan oluĢan kapalı 

kısmın sağlam durumdadır. Taç kapı üzerinde yer alan örtü ile birlikte iç kısımda yer 

alan kimi kemerler ve güneyinde bulunan mescittin önündeki mekânlar yıkılmıĢtır.
323
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ġekil 3.5. Burma Han 

Kaynak: URL 5.  

 

Mirçinge Hanı: Mirçinge Hanı, Erzincan-Sivas güzergâhında bulunmaktadır. 

Sivas‟ın Divriği ilçesinin Handere köyünde inĢa edilen kervansaray, kuzey güney 

doğrultusunda dikdörtgen planlı kapalı bir alandan meydana gelmektedir. Kapalı bölüm 

içte payeler üzerine atılan sivri kemerlerle oluĢturulan ve üzeri sivri tonoz örtülü 

dikdörtgen bir bölüm ile bunu dört yönden kuĢatan sivri tonoz örtülü koridordan 

oluĢmaktadır.
324
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ġekil 3.6. Mirçinge Hanı 

Kaynak: URL 6. 

 

Tuzhisar Sultan Hanı: Tuzhisar Sultan Han, Kayseri-Sivas güzergâhında yer 

alır ve Aksaray Sultan Han‟dan sonra Anadolu Selçuklu Devleti‟nin en büyük ikinci 

hanıdır. Yapı kuzey-güney doğrultusunda yedi sahanlı kapalı bir bölümle doğu-batı 

doğrultusunda ise kareye benzeyen dikdörtgen planlı bir avludan oluĢmaktadır. Avlunun 

orta yerinde köĢk mescit yer alır. Mescidin doğu ve güney yüzeyinde ejder figürleri 

iĢlenmiĢtir. Kapalı bölüm, üzerleri sivri tonoz örtülü dikey bir sahandan oluĢmaktadır ve 

bu sahanın ortasında aydınlık kubbesi bulunmaktadır. 1230-1234 yıllarında, I. Alâeddin 

Keykubat zamanında inĢa edilmiĢtir.
325
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ġekil 3.7. Tuzhisar Sultan Hanı 

Kaynak: URL 7.  

 

Hekim Han: Hekim Han, doğu-batı doğrultusunda uzanan dikdörtgen planlı ve 

3 sahanlı kapalı bir bölünden oluĢmaktadır. Ortadaki avlu kare planlıdır. Kapalı bölüm 

1218 yılında, avlu kısmı ise 1236 yılında yapılmıĢtır.
326

 Ebu Salim el-Malati‟nin inĢa 

ettirdiği kervansaray Arapça, Ermenice ve Süryanice kitabeleri ile ilgi çekicidir. Hekim 

Han, Eski Malatya-Sivas yolunda yer almaktadır.
327
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ġekil 3.8. Hekim Han 

Kaynak: URL 8.  

 

Öresun Hanı: Öresun Han, Aksaray-NevĢehir güzergâhında bulunur. Aksaray‟a 

21 kilometre mesafededir. Dikdörtgen planlı ve kuzey güney doğrultuda uzanan kapalı 

bir bölüme sahip olan hanın güney kısmı tamamen yıkılmıĢtır.  5 adet dikey sahanın 

çevresinde, kuzey ve güney doğrultularda yatay sahanlarla kesilen yapı bu özelliği ile 

haça benzeyen bir plana sahiptir. Oldukça harap olmuĢ durumda olmasına rağmen 

pandantifle geçilen kubbesi ve günümüzden kalan kısımları ile mimari ve iĢçilik 

bakımından oldukça etkileyicidir.
328

 

 

ġekil 3.9. Öresuın Hanı 

Kaynak: URL 9. 

                                                           
328

 Aksaray Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, http://www.aksaraykulturturizm.gov.tr/TR,63658/hanlar-ve-

kervansaraylar.html  eriĢim tarihi: 17.06.2021 
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Ağzıkara Hanı: Aksaray-NevĢehir güzergâhında bulunan bir diğer yapı olan 

Ağzıkara Han, kareye yakın dikdörtgen planlı bir kapalı bölüm ile bu bölümün 

güneyinde yer alan kare bir avludan oluĢur.
329

 Kapalı bölüm 1231 yılında Aleaddin 

Keykubat zamanında, kare avlusu ise 1237 yılında II. Gıyaseddin Keyhusrev zamanında 

inĢa edilmiĢtir.
330

 Kervansarayın ortasında köĢk mescidi bulunur. Batı cephesinde yer 

alan taçkapı avluya giriĢi sağlamaktadır. KöĢk mescidi, iki adet taç kapısı ve içten 

kubbe dıĢtan piramidal külahlı örtüsüyle sultan hanlarına benzemektedir. “Kesme taştan 

inşa edilmiş yapının tezyinatı, güney-batı duvarındaki ana taç kapı ile avludan kapalı 

kısma girilen taç kapı üzerinde toplanmıştır. Dış portal, iç portal ve mescit tezyinatları 

ile ayrıntılı bir düzenleme gösterir. Ancak burada iç portalle dış portalin aynı eksen 

üzerinde bulunmaması tezyini birliği dağıtmış gibi görünmektedir. Dış portalde 4 

çerçeve görülmektedir. En geniş çerçevede 9-10-12 kollu yıldızlar bulunmaktadır. 

Yarım kubbecik 9 sıra mukarnaslıdır. Kuvvetli bir gölge-ışık tesiri oluşturulmuştur. 

Kemer üzerinde kitabe bulunmaktadır. İç portalde 3 sıra bordür görülür. Esas bordürde 

10 kollu yıldızlar yer almaktadır. Ortalarında rozetler bulunur.”
331

 

 

 

ġekil 3.10. Ağzıkara Han 

Kaynak: URL 10. 

                                                           
329

 Atasoy, İpek Yolu’da Kervansaray Yolu Kayseri- Nevşehir- Kırşehir- Niğde –Aksaray- Konya, s.87. 
330

 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.122. 
331

 Aksaray Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü,  http://www.aksaraykulturturizm.gov.tr/TR,63658/hanlar-ve-

kervansaraylar.html eriĢim tarihi: 17.06.2021 
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Alay Han: Alay Han, Aksaray-NevĢehir karayolu güzergâhındadır. Günümüzde 

metruk vaziyettedir. Avlusu yıkık vaziyettedir. Yapıdan günümüze sadece kapalı 

bölümdeki 2 yan duvar ile güney kısmındaki ana cephe ulaĢabilmiĢtir.
332

Yapının arka 

cephesi, arka cepheye bakan yan cephedeki duvarlar ve bu yan cephe duvarlarının 

ayakta kalmasını sağlayan payandalar da ya yıkılmıĢ ya da tahrip olmuĢtur. Kesme taĢ 

kullanılarak inĢa edilen bina, avlusu ve kapalı bölümü olduğundan iki bölümlü 

kervansaraylardan sayılır. Avlusu 26x38m ölçülere sahiptir. Kapalı kısım derinlemesine 

dikdörtgen Ģeklinde inĢa edilmiĢtir. Taç kapısı oldukça sade bir süslemeye sahiptir. Alay 

Han, II. Kılıçarslan döneminde veya XIII. yüzyılın ilk çeyreğinde inĢa edilmiĢtir. Kimin 

yaptırdığı ise bilinmemektedir.
333

 

 

ġekil  3.11. Alay Han 

Kaynak: URL 11. 

 

Sultan Han: Aksaray-Konya yolu üzerinde bulunan Sultan Hanı Kervansarayı, 

Anadolu Selçuklu döneminin bölgedeki en büyük kervansarayı olma özelliğini 

taĢımaktadır. Aksaray‟ın 42 kilometre batısında yer alır ve I. Alaeddin Keykubat 

tarafından 1229 yılında inĢa edilmiĢtir. 1278 yılında Siraceddin Ahmet tarafından 

geniĢletilen kervansarayın avlusu 49x62 metre, kapalı kısmı ise 32.50x55 metre 

                                                           
332

 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.113. 
333

 Bekir Deniz, Alay Han: Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansarayları, ed. Hakkı Acun, Ankara, T.C. 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2007, s.51-58.   
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boyutlarındadır.
334

 Klasik kâgir planlı bir yapıdır ve ortasında köĢk mescidi 

bulunmaktadır. Sultan han, kuzey güney doğrultulu ve planı dikdörtgen olan dokuz 

sahanlı kapalı bir bölüm ile kuzey-güney doğrultusunda dikdörtgen planlı bir avludan 

oluĢmaktadır. Kapalı bölüm, sahanları ortadan kesen dikey bir sahandan oluĢmaktadır 

ve ortasında aydınlık kubbesi bulunmaktadır. Avlunun ortasında köĢk mesciti yer 

almaktadır. Avluyu, batıda üzeri tonoz örtülü revaklı bir bölüm ile doğuda tonozlu 

odalar çevrelemektedir. Bu tonozlu odaların yer aldığı kısımda iki adet hamam yapısı 

vardır. Hanın dıĢ kısmındaki taç kapının her iki yanında yer alan payandalar dilimli 

Ģekillidir. KöĢe kısımlarındakiler kare ve arada kalanlar ise çokgen kesitli olarak 

yapılmıĢtır. Sultan Han, Anadolu‟da hem iç hem de dıĢ kısmında mermerler kullanılmıĢ 

olan tek handır.
335

 

 

 

ġekil 3.12. Sultan Han 

Kaynak: URL 12. 

 

Obruk Han: Obruk Han, Aksaray-Konya yolunda bulunan hanlardandır. 1240 

yılında inĢa edilen kervansaray, doğu-batı doğrultusunda, kapalı ve toplam 8 sahanlı bir 

bölümden oluĢmaktadır. Avlusu kare planlıdır. Kapalı bölümü günümüze oldukça harap 

                                                           
334

 Atasoy, İpek Yolu’da Kervansaray Yolu Kayseri- Nevşehir- Kırşehir- Niğde –Aksaray- Konya, s. 88. 
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 Gökçe Günel, Anadolu Selçuklu Döneminde Anadolu’da İpek Yolu Kervansaraylar Köprüler, 

Kebikeç, 29, 2010, s. 141.  
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bir Ģekilde ulaĢmıĢtır. Avlu, kuzey ve güney yönünde tek sıra revaklarla 

oluĢturulmuĢtur. Avlunun batı kısmında 2 katlı bir giriĢ bulunmaktadır. Alt katta, 

giriĢteki eyvanın her iki yanında biri avluya diğeri ise revaka açılan iki kapısı olan bir 

bölüm yer almaktadır. Üst katta bulunan odalardan biri mescit olarak kullanılmaktadır 

ve hemen yanında birbirine iç kısımlardan bağlı odalar bulunmaktadır.
336

 

 

 

ġekil 3.13. Obruk Han 

Kaynak: URL 13. 

 

Zazadin Han:1236 yılında Vezir Sadeddin Köpek bin Muhammed tarafından 

Konya-Aksaray güzergâhında inĢa edilen Zazadin hanı,
337

 yazlık ve kıĢlık plan 

tiplerinin birleĢmesinden oluĢan bir yapıdır. Boyu 104 metre eni 62 metredir. Doğu-batı 

doğrultusundaki han, enine 6sahanlı kapalı bir bölüm ile daha geniĢ boyutlarda uzun bir 

avludan oluĢmaktadır. Avlu kapısı güneybatıda tarafındadır. Mescit taçkapının üzerinde 

yer almaktadır. Avlunun kuzey-güney ve doğu yönlerinde bulunan odalar ve sivri 

kemerli, üstü tonozlarla örtülü, avluya bakan tarafları açık, hayvanların kalmasına özel 

ayrılmıĢ revaklar yer almaktadır. Yapı bugün harap durumdadır. Hanın dıĢ portaldeki 

parçalanmıĢ, iç portaldeki ise daha sağlam durumda olan iki kitabesi vardır.
338
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 Görür, Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansarayları Kataloğu, s.516.   
337

 Atasoy, İpek Yolu’da Kervansaray Yolu Kayseri- Nevşehir- Kırşehir- Niğde –Aksaray- Konya, s.104. 
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 Konya Belediyesi, Zazadin Hanıhttp://www.konya.gov.tr/zazadin-hani eriĢim tarihi: 17.06.2021 



94 

 

 

 

ġekil 3.14. Zazadin Han 

Kaynak: URL 14. 

 

Altunapa Hanı: Altunapa Hanı, Konya-BeyĢehir yolunda yer almaktadır.
339

 

Kitabesi bulunmamaktadır. Hakkındaki bilgiler vakfiyesinden alınmıĢtır. Günümüzde 

Altınapa barajının suları altında kalan han, doğu batı doğrultulu, 3 sahanlı ve kapalı olan 

bir bölümden ve ortada bir avludan oluĢmuĢtur. Mekânların üzeri sivri tonozlarla 

kapalıdır. Güneydoğu köĢesinde buluna eyvanın üzerinde, merdivenlerle çıkılan bir 

mescit vardır. 1201-1202 yıllarında inĢa edilen Altunapa hanının banisi Sipehsalar 

ġemseddin Altun-Apa‟dır.
340
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.114. 
340

 Görür, Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansarayları Kataloğu, s. 494 
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ġekil 3.15. Altunapa Hanı 

Kaynak: URL 15. 

 

Kızılören Hanı: Konya-BeyĢehir yolunda bulunan bir diğer han Kızılören‟dir. 

Konya‟ya 41 kilometre mesafede inĢa edilen han, doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen 

planlı bir avludan oluĢur.
341

 Kapalı kısmın üzeri sivri tonozlarla örtülüdür ve iki yanında 

birer oda bulunur. Avlulu kısmın kapısı yapının genelinden bağımsız olarak tasarlanmıĢ 

gibi görünmektedir ve 2 katlı olarak inĢa edilmiĢtir. Yapının üst katında bulunan 

odalardan biri mescit olarak düzenlenmiĢtir. Bu odanın altında tonoz örtülü bir bölüm 

bulunmaktadır. Bu bölümün çeĢme olduğu tahmin edilmektedir. Hanın 400 metre 

güneydoğusunda, kuzey-güney doğrultusunda dikdörtgen planlı iki sahanlı bir yapı 

vardır. Cami olduğu düĢünülen bu bölümün üstü sivri tonoz örtülüdür.
342
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.114. 
342

 T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yatırım ve ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü, Önemli Han ve 
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ġekil 3.16. Kızılören Hanı 

Kaynak: URL 16. 

 

Kuru ÇeĢme Hanı: Kuru ÇeĢme Hanı, Konya-BeyĢehir yolunda bulunan 

hanlardandır. 1207 yılında inĢa edilen hanın planı dikdörtgen Ģeklindedir ve doğu batı 

doğrultuludur, üç sahanlı ve üzeri sivri tonozlarla örtülü kapalı bir bölüm ile aynı 

boyutlarda bir avludan meydana gelmektedir.
343

 Avlunun güneydoğu köĢesinde bir 

mescit vardır.
344

 

 

 

ġekil 3.17. KuruçeĢme Hanı 

Kaynak: URL 17. 
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.114. 
344

KuruçeĢme Hanı-Konya 
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Elikesik Hanı: Elikesik Han, Konya-Eğirdir yolunda, 13. yüzyılın ilk yarısında 

inĢa edilmiĢtir. Han, doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen planlı küçük bir avludan 

oluĢur. Kapalı bölüm üç sahandan meydana gelmiĢtir. Bu sahanlardan ortadaki 

diğerlerinden daha geniĢtir. Üzerleri sivri tonozlarla örtülüdür.
345

 

 

ġekil 3.18. Elikesik Hanı 

Kaynak: URL 18. 

 

ErtokuĢ Hanı: Konya-Eğirdir güzergâhında bulunan ErtokuĢ Hanı, dikdörtgen 

bir plandan oluĢmaktadır. Üç sahanlı kapalı bölümü ise kuzey güney doğrultuludur. 

Yine kuzey güney doğrultulu ve dikdörtgen olarak planlanan bir avludan oluĢur.
346

 

Kapalı bölümün orta sahanı diğer sahanlardan daha geniĢtir. Avlunun kuzeyinde doğu 

ve batıdan simetrik dörder revak ile bunların güneyinde birer eyvan bulunur. Güney 

cephede eksende yer alan taç kapının doğusunda kare ve dikdörtgen planlı iki küçük 

mekân ile bunların doğusunda kare Ģeklinde planlanmıĢ ve üstü kubbeyle örtülmüĢ bir 

mekan bulunmaktadır. Batıdaysa dikdörtgen planlı üzerleri sivri tonoz örtülü üç mekan 

bulunur. Kapalı bölüm doğu-batı ve kuzey cephesinde köĢelerde yer alan üçgen kesitli 

duvar payeleriyle desteklenmiĢtir.1223 yılında inĢa edilen hanın banisi Atabey 

Mübarizeddin ErtokuĢ‟tur.
347
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 Elikesik Han 

http://www.turkishhan.org/elikesik.htm eriĢim Tarihi: 29.09.2021 
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.115. 
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ġekil 3.19. ErtokuĢ Hanı 

Kaynak: URL 19. 

 

Horozlu Han: Horozlu Han, Konya-AkĢehir yolu üzerindedir ve Emir Cemadar 

Eseüddin tarafından 1246-1249 yıllarında,
348

 Konya‟ya gelen sultanların karĢılandığı ve 

Konya‟dan ayrılan sultanların uğurlandığı Ruzbe ovasına inĢa edilmiĢtir. Klasik planlı 

bir yapıdır. Doğu batı doğrultusunda kareye yakın dikdörtgen planlı 5sahanlı kapalı bir 

bölümle, batısında yer alan bir avludan oluĢmaktadır günümüze enlemesine sahanların 

eksende, ortasında pandantiflerle geçilen kubbesi bulunan dikey bir sahanla kesildiği 

kapalı bir bölüm kalabilmiĢtir.
349
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.126. 
349
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ġekil 3.20. Horozlu Han 

Kaynak: URL 20 

 

Eğridir Hanı: Konya-Antalya yolu üzerinde bulunan bir diğer han ise Eğirdir 

Hanı‟dır. Eğirdir ilçesinin 3 kilometre güneyinde yer almaktadır. 1237 yılında II. 

Gıyaseddin Keyhusrev tarafından inĢa edilen
350

 yapıda bir avlu ve bir kapalı mekân 

bulunmaktadır. Her iki bölüm de günümüze ulaĢamamıĢtır. Avlunun doğuda bulunan 

duvarı tamamen yıkılmıĢtır. Günümüze kadar ulaĢan diğer ana duvarlardaki kaplamalar 

sökülmüĢ ve bu yüzden de duvar kalınlıkları oldukça fazla incelmiĢtir. Ayakta 

kalabilmeyi baĢaran moloz taĢ örgülerin içine su sızdığından dolayı ayakta kalan 

duvarlar daha da yıpranmaktadır.
351
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.124. 
351

 Isparta Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, Eğirdir Hanı   
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ġekil 3.21. Eğridir Han 

Kaynak: URL 21 

 

Evdir Hanı: Antalya-Isparta güzergâhında bulunan Evdir Han, 1211 yılında I. 

Ġzzeddin Keykavus tarafından yaptırılmıĢtır.
352

 Büyük bir kare avlunun etrafını çeviren, 

iki sıra revaktan oluĢan ve kapalı bölümü bulunmayan Evdir Han‟ın, Anadolu Selçuklu 

kervansarayları içinde baĢka bir benzeri yoktur. 3800 metrekare geniĢlik ile üçüncü 

büyük Anadolu Selçuklu han örneğidir. Taç kapısı kısmen sağlam kalan hanın büyük bir 

bölümü harap olmuĢ durumdadır.
353
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.115. 
353

 Evdir Han 
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ġekil 3.22.Evdir Hanı 

Kaynak: URL 22. 

 

Ġncir Hanı: Antalya-Isparta yolu üzerinde bulunan Ġncir Han, kuzeydoğu-

güneybatı doğrultusunda uzanan dikdörtgen bir plana sahiptir. Toplam 7 adet sahanlı 

kapalı bir bölüm ve kareplanlı bir avluya sahiptir. Kapalı olan bölümde bu sahanları dik 

kesen, aydınlık bir kubbeye sahip dikey bir sahan bulunmaktadır. Diğer taç kapılardan 

farklı olarak, istiridye biçimli yivli kavsaralı taç kapısı bulunan Ġncir han, 1238-1239 

yıllarında II. Gıyaseddin Keykavus tarafından yaptırılmıĢtır.
354

 Taç kapısında ayrıca 

sırtlarında güneĢ bulunan aslan figürleri vardır.
355
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.124. 
355

 ġebnem Eryavuz, Ġncir Hanı, DİA, Ġstanbul 2000, XXII, s.279-280. 
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ġekil 3.23.Ġncir Hanı 

Kaynak: URL 23. 

 

Ağlasun Hanı: Ağlasun Han, Antalya-Isparta güzergâhında, Burdur‟un Ağlasun 

ilçesinin 7 kilometre uzağında bulunan bir 13. yüzyıl eseridir. Gıyaseddin Keyhusrev 

tarafından yapılmıĢtır.
356

 Yapı, doğu-batı doğrultusunda uzanan dikdörtgen planlı ve 3 

sahanlı kapalı bir bölüm ile avludan oluĢmaktadır. Avlu kısmı tamamen yıkılmıĢtır. 

Kalan bölümler ise harap olmuĢ durumdadır.
357

 

ġarapsa Hanı: Antalya-Alanya yolunda, 1236-1237 yıllarında II. Gıyaseddin 

Keyhüsrev tarafından inĢa ettirilen
358

 ġarapsa Han, doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen 

planlı, üzeri sivri tonozlarla örtülü, tek sahanlı kapalı bir bölüm ile kuzey-güney 

doğrultusunda yine dikdörtgen planlı üzeri sivri tonozlarla örtülü mescit bölümünden 

oluĢur.
359
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 Aslanapa, Anadolu’ da İlk Türk Mimarisi Başlangıç ve Gelişmesi, s.125. 
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 Görür, Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansarayları Kataloğu, s.473.   
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ġekil 3.24.ġarapsa Hanı 

Kaynak: URL 24. 

3.1.1.2 Ġlhanlılar tarafından ĠnĢa Edilen Kervansaraylar 

Selçuklu denilince akla gelen ilk yapı grubu kervansaraylardır; ancak Ġlhanlılar 

döneminde inĢa edilmiĢ fakat günümüze ulaĢamamıĢ yalnızca bir kervansarayın varlığı 

bilinmektedir. Ġncelenen yapıların Anadolu‟daki mimari geliĢmelerden bağımsız 

olmadıkları aynı zamanda mahalli ve bölgesel özellikler taĢıdıkları söylenebilir. TaĢ 

süslemede özellikle portallerde 13.yüzyıl baĢındaki Selçuklu Döneminden farklı olarak 

portal çerçevesini oluĢturan bordürler boĢ bırakılmamıĢ, tüm yüzey iĢlenmiĢ ve 

geniĢlikleri değiĢen bordürlerin sayıları artmıĢ hatta portalin dıĢa taĢkınlığı yan 

yüzeylerde derinlik ya da portal niĢinin geniĢlemesi ile yeni bezeme alanları 

oluĢturulmuĢ ve böylece büyük bezeme kompozisyonları uygulanmıĢtır. Selçuklu 

mimarisindeki portallerin ana bezemesi yıldız sistemleri ve geometrik süslemeler iken 

Ġlhanlı devri ile kırık hatlardan oluĢan geometrik kompozisyonlara ve rumi palmet ile 

geometrik bezemenin bir arada kullanıldığı görülür. Selçuklu mimarisinde taç kapılarda 

bir ana bordür ile iki veya en fazla üç bordür varken, bu dönemde bir veya iki ana 

bordüre ek olarak dar bordürlerde sayıca artarak bezemeye portal çerçevesine 

katılırlar.
360

 

Ġran‟ın Tebriz kentinden Anadolu‟ya giren tüccar; 4 farklı rota aracılığı ile 

Erzurum‟a ulaĢmaktadır. Bu rotalar, Iğdır kalesi-Doğubeyazıt, Doğubeyazıt- ErciĢ ve 

Aras Havzası boyunca devam etmektedir. Bu güzergâh incelendiğinde çok sayıda 

                                                           
360

 Mustafa Bulut, “Anadolu Selçuklu Taç kapılarında Ana Bordür Tasarımları”, Atatürk Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, 2020, XXVI (44), s.38. 



104 

 

kervansaray ile karĢılaĢılmaktadır. Yukarıda bahsi geçen kervansaraylar Anadolu 

Selçukluları döneminde inĢa edilmesine rağmen Moğolların Ġpek yolunda kurdukları 

hâkimiyet dönemlerinde Moğollar tarafından da sıklıkla kullanılmıĢtır.  

1243 yılında meydana gelen Kösedağ SavaĢı‟nda Moğollara yenilen Selçuklular, 

1308 yılında tarih sahnesinden çekilene kadar sanatsal faaliyetlerini pek çok mali ve 

idari soruna ya da Moğol istilalarına rağmen devam ettirmiĢlerdir. Moğol akınları 

sonucu Türkistan, Horasan, Ġran ya da Azerbaycan‟dan kaçarak ya da göçerek 

Anadolu‟ya gelen birçok Türk topluluğu ve zanaatkâr, Anadolu‟da yüzyıllardır 

süregelen Türk geleneklerin ve Türklere ait kültürün canlanmasına ve yeni bir boyut 

kazanmasına yol açmıĢlardır.
361

 Ġlk bakıĢta çeliĢkili bir durum gibi gözükse de Moğol 

korumalığı döneminde sanattaki yaratıcılıkta bir geliĢme olmuĢ ve daha çok yapı ortaya 

konulmuĢtur.
362

 Yapılarda kullanılan planlar genellikle Selçuklu mimarisine has 

özellikleri tekrarlarken cephe kısımlarında yapılan düzenlemeler ve süslemelerde ise 

hızlı bir değiĢim yaĢanmıĢtır.
363

 

 

Moğolların imar faaliyetleri ilk olarak Ġslamiyet‟e geçmeyi kabul ettikleri 

dönemde baĢlamıĢtır.
364

 Ardından Ġlhanlı Devleti‟nin kuruluĢu ile 13. yüzyılın sonlarına 

doğru tahta çıkan Gazan Han dönemine kadar neredeyse tüm Ġlhanlı hükümdarlarının 

farklı dini inanıĢları ve anlayıĢları yüzünden Ġslam sanatı açısından önemli bir faaliyette 

bulunulmamıĢtır. Gazan Han döneminden itibaren ise Ġlhanlı sanatını bölgede etkisini 

göstermeye baĢlar. Özellikle Ġlhanlı hükümdarlarının eĢleri ve Ġslamiyet‟i, kabul eden 

pek çok önde gelen ismin yaptırdığı mimari ve sanatsal eserlerin büyük çoğunluğu 

Türkiye Selçuklu Dönemi sanat eserleri içerisinde ele alınmıĢtır. Gazan Han dönemi ile 

birlikte hem Ġslamiyet‟in kabulü hem de imar faaliyetleri bölgede hız kazanmıĢtır.
365

 Bu 

dönemde Ġlhanlı eserleri genellikle Niğde, Amasya, Erzurum ve Tokat gibi Ģehirlerde 

daha sık görülmüĢtür. Büyük Selçukluların genel mimari tarzı geleneğini kendileri de 
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devam ettiren Ġlhanlılar, özellikle süsleme unsurlarında, mimari ve tasarımsal 

ayrıntılarda bu geleneği devam ettirmiĢlerdir.
366

 

3.1.1.3. Anadolu’daki Ġlhanlı Kervansarayları 

Moğolların Anadolu‟yu iĢgalinden sonra yapılan eserlerden bazıları Ģunlardır:  

II. Ġzzeddin Keykavus (1246-1249) zamanında Konya-AkĢehir yolu üzerinde, Emir 

Camedar Esedü‟d-Din Ruz-Apa tarafından yaptırılan Horozlu Han, II. Ġzzeddin 

Keykavus zamanında Kayseri-Aksaray yolu üzerinde inĢa edilmiĢ olan Sarı Han, 

Eğirdir-Denizli yolu üzerinde bulunan ve (1253-1254) yılında Vali Seyfeddin 

Karasungur bin Abdullah tarafından yaptırılmıĢ olan Akhan, III. Gıyaseddin Keyhüsrev 

zamanında Boyabat-Vezirköprü arasında, Muineddin Süleyman Pervane tarafından 

(1266) yılında yaptırılmıĢ olan Durak Han, KırĢehir-Aksaray yolu üzerinde, (1268) 

yılında vezir Nureddin Caca Bey tarafından yaptırılmıĢ olan Kesikköprü Hanı ve 

AkĢehir-Afyon yolu üzerinde, (1278-1279)yılında Ebu Mücahit bin Yusuf bin Yakup 

tarafından yaptırılan Çay Han.
367

 

Köprüköy Hanı: Köprüköy Hanı, Erzurum‟un Köprüköy ilçesinde bulunur. 

Günümüzde harap durumda bulunan han, tahminlere göre Gazan Han‟ın veziri olan 

Sulduz tarafından 1297 yılında yaptırılmıĢtır. Han, sağlı-sollu ikiĢer hücreden meydana 

gelen bir giriĢe sahiptir. Bu hücrelerin ortasında bulunan bir kapıdan arka taraftaki 

kareye yakın dikdörtgen planlı bir avluya geçilmektedir.
368
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ġekil 3.25. Köprüköy Hanı 

Kaynak. URL 25 

Sivas Yenihan Kervansarayı: Sivas‟ta Ebu Said Bahadır Han döneminde banisi 

Ahi Emir Ahmed olan yapının kaynaklarda belirtilen kitabesi Ģöyledir; “Bu hanın 

yapılmasını Sultanların yücesi Arap ve Acem diyarlarının sahibi Sultan Ebu Said 

Bahadır Han’ın- Allah mülkünü ebedi etsin- devletli günlerinde Allahın rahmetini 

isteyen Hoca Zeyneleddin oğlu Ahi Emir Ahmed, 733 yılında emretti.” Kervansaray 

1944 yılında yıktırılmıĢtır.
369

 

3.1.1.4 Ġran’daki Ġlhanlı Kervansarayları 

Sin Kervansarayı: Isfahan‟ın hemen kuzeyinde olduğu ifade edilen Sin 

Kervansarayı ile ilgili kaynaklardaki bilgi ve fotoğraflardan anlaĢıldığına göre M. 1330-

1331 yılında inĢa edilmiĢtir. Dikdörtgen planlı ve açık avlulu yapıya ait herhangi bir 

mimari süsleme unsuru günümüze gelmemiĢtir.
370

 

Merend Kervansarayı: Günümüzde Maku-Tebriz karayolu üzerinde, Tebriz-

Culfa kervan yolunda ve Merend Ģehir merkezinin kuzeyinde bulunan Merend 

Kervansarayı‟nın kalıntıları yıkıntı Ģeklinde olup herhangi bir özellik göstermez. Halk 
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tarafından Hülâgû Kervansarayı olarak ta adlandırılan yapı M.S. 1330-1335 yılları 

arasına tarihlenmektedir.
371

 

Serçem Kervansarayı: Kazvin-Tebriz güzergâhında, Miyane-Zencan arasında 

Serçem mevkiinde bulunan yapı günümüze gelmemiĢtir. Kaynaklarda M.1332-1333 

tarihinde inĢa edildiği ve kitabesinde Rıbat olarak adlandırılan Serçem Kervansarayı‟nın 

açık avlulu ve dört eyvanlı olduğu ifade edilir.
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SONUÇ 

12. yüzyılda tarih sahnesine çıkan ve büyük bir imparatorluğun altına imzasını 

atan Cengiz Han; Türk, Moğol bütün kabileleri bir devlet çatısı altında bir araya 

getirerek, 1196 yılında “Han”, 1206 kurultayında “Büyük Han” seçilmiĢ ve böylece, 

“Cengiz” unvanını almıĢtır.  

Daha önce, dağınık halde yaĢayan ve birbirleriyle sürekli olarak üstünlük 

mücadelesi içinde olan bu kabileler, Cengiz Hanla bir anlam ifade etmiĢ ve onların, 

hayat tarzları da değiĢmiĢtir. Orman kültüründen Bozkır kültürüne doğru bir geçiĢ 

yaĢanmıĢtır. 

Cengiz Han demek ticaret demektir. Ticareti dünyanın imarı olarak gören 

Cengiz Han, iktisadi politikasını da bu temel üzerinde kurmuĢtur. Ticareti geliĢtirme 

adına, 1 günlük mesafelerle Yam adı verilen Posta TeĢkilatı kurulmuĢ ve yollara 

Karakçi adında bekçiler yerleĢtirilmiĢtir. Böylece, hem tüccarların ve ticaret mallarının 

güvenliği sağlanmıĢ, hem de ticaret, daha güvenli bir ortamda aktif hale gelmiĢtir. 

Moğolların Anadolu‟yu hâkimiyetleri altına almasının, bölgenin ticaret, kültür-

sanat, mimari ve demografik yapısına etkisi olduğu gözlemlenmiĢtir. Moğol hâkimiyeti 

altında Anadolu‟da siyasi ve kurumsal tarih, bir kaosa ve yıkıma doğru sürüklenmiĢtir. 

Fakat aynı zamanda özellikle de 14. yüzyılın sonlarından itibaren kültürel ve ticari 

alanda yoğun bir etkinlik te göze çarpmaktadır. Bu dönemde ticaretin canlı olduğuna 

kuĢku yoktur. Ancak ticareti yapanların önemli bir kısmı yabancı tüccarlardır. Selçuklu 

tüccarları bu yabancı unsurlar ile baĢ edemeyerek silinmiĢlerdir. Bu durum ilerde 

Osmanlı ticaretini de etkilemiĢ, ticaret yabancılar tarafından sürdürülmüĢtür. 

Kösedağ SavaĢı (1243) sonucunda karĢılarına çıktıkları Moğollara yenilen 

Selçuklular, bölgedeki Moğol yağmasının sona ermesinin ardından devletin mali ve 

idari yönden neredeyse çökmesine rağmen 1308 yılında yıkılmalarına kadar kendi 

sanatsal varlıklarını devam ettirmiĢlerdir. Moğol korumacılığı döneminde de 

Anadolu‟da birçok mimari eserin inĢa edildiği bilinmektedir. Bu dönemde kültürel 

alanda da önemli geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Moğol istilasından kaçan birçok alim, Ģeyh, 

edip ve mutasavvıfların gelmesiyle Anadolu‟da yoğun kültürel faaliyetler yaĢanmıĢtır. 

Moğol Devleti, Ġpek Yolu güzergahı boyunca yüzyıllardır süregelen ticaret 

anlayıĢının en üst noktaya ulaĢtığı bir dönem olarak adlandırılmaktadır. Moğollar, 
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neredeyse Avrupa‟nın tamamını ticaret çatısı altında birleĢtirmiĢ ve bir yandan da bu 

dönemde yıldızı parlayan medeniyet merkezlerini de ele geçirmiĢlerdir. Hâkimiyetleri 

altına aldıkları bölgelerde, kendi göçebe yaĢam tarzlarını, bu medeniyetlerin kendilerine 

has siyasi, sosyal ve kültürel özellikleri ile harmanlayarak yepyeni bir medeniyetin 

ortaya çıkmasını sağlamıĢlardır. Yabancılar tarafından Moğol Medeniyeti olarak 

adlandırılan bu medeniyet, Moğollardan sonra kurulan yeni devletler tarafından da 

kabul görmüĢ; ayrıca siyasal, kültürel ve sosyal anlamda bir rol model olarak 

benimsenmiĢtir.  

Ticaretin öneminin farkında olan Moğol Hanları, sadece uygun ticari ortamlar 

hazırlamakla kalmamıĢ aynı zamanda kendileri bizzat ticaretle uğraĢarak halk arasında 

alıĢveriĢ kültürünün yaygınlaĢmasını sağlamıĢlardır. Moğollar, ele geçirdikleri her 

Ģehirde imar faaliyetleri baĢlatmıĢ, yeni mahalleler ve semtler kurmuĢ, pazar yerleri ve 

hanlar inĢa etmiĢ hatta kimi Moğol hanları bu faaliyetlere kendileri de katılmıĢtır. 

Kurdukları yam sistemi sayesinde fethettikleri tüm topraklarda yaĢayan halklar arasında 

bir iletiĢim ağı kurmuĢ, ticaretle ilgili bilgi aktarımını gerçekleĢtirmiĢ ve yabancı 

ülkelerle pek çok ticari anlaĢmaya imza atarak tüccarların faaliyetlerini garanti ve 

güvence altına almıĢlardır.  

Moğol hanları, savaĢ durumunda dahi ticaret kervanlarının güvenli bir Ģekilde 

ilerlemesine müsaade etmiĢ, bir yandan da fiyatların, tartıların ve ölçülerin kontrollerini 

yaparak ticari huzurun artmasını sağlamıĢlardır. Bu dönemde ortaya çıkarılan ortaklık 

kurumu, bizzat Moğol hanları tarafından desteklenmiĢ ve bu sayede ticari faaliyetler 

farklı bir boyut kazanarak uluslararası bir hale gelmiĢtir. Bu sistem sayesinde devletin 

kendilerine sundukları pek çok olanaktan yararlanan tüccarlar, zamanla kendilerinin 

dıĢındaki tüccar gruplarına kredi vermeye baĢlamıĢ ve bu Ģekilde ticaret yaygınlaĢmıĢtır. 

Yine devletin kendilerine tanımıĢ olduğu sigorta ve özel haklar sayesinde ise devlet ve 

tüccarlar arasında karĢılıklı bir güven oluĢmuĢ, bu durum ticari faaliyetlerin hızlıca 

artmasına yol açmıĢtır. Kısacası Moğol Hanlarının ticaret politikaları konusunda attığı 

bu adımlar ve aynı dönemde bölgede yaĢanan huzurlu ortam sayesinde Ġpek Yolu‟nun 

ticari hacmi gün gittikçe artmıĢtır.  

Bununla birlikte Moğol hanlarının kendi içerisindeki taht mücadeleleri, Moğol 

hükümdarlığı topraklarında yaĢanan savaĢlar, ülkeler arasındaki sınır sorunları ve farklı 

düĢmanlarla yapılan mücadeleler, Ġpek Yolu‟ndaki ticaretin ve kervanların güvenliğini 
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olumsuz etkilemiĢtir. Daha sonraları 1331‟de Çin‟in kuzey bölgesinde baĢ gösteren ve 

Moğolların sağladığı barıĢ ortamı sayesinde hızla önce Avrasya‟ya oradan da Akdeniz 

üzerinden tüm Avrupa‟ya yayılan veba salgını da Ġpek Yolu ticaretinin hızla 

yavaĢlamasına neden olmuĢtur.  

1256 yılında Tebriz‟de kurulan ve Bahadır Han‟ın 1335 yılında ölümünüm 

ardından tarih sahnesinden çekilen Ġlhanlılar, sanatsal tarz olarak beylikler yoluyla XIV. 

yüzyıl sonlarına kadar etki etmiĢlerdir. Göçebe bir toplum olan Moğolların Ġran 

coğrafyasına indikten sonra karĢılaĢtıkları yerleĢik uygarlıkların etkisi ile önce 

Müslüman oldukları daha sonra yerleĢik hayata geçtikleri görülür. Söz konusu sosyal 

değiĢim neticesinde ortaya koydukları mimari ve sanat, yeni yaĢam tarzları 

doğrultusunda geliĢir. Aslında Selçuklu ve Safevi gibi iki Türk hanedanlığı arasında 

aynı zamanda bir geçiĢ aĢamasını da sağlamıĢlardır.  

Ġlhanlı öncesi Ġran coğrafyasında kuvvetli bir uygarlık kurmuĢ olan Selçukluların 

birçok alanda Ġlhanlılara esin kaynağı olmakla birlikte Ġlhanlıların bazı alanlarda özgün 

özellikler ortaya koydukları da görülür. Ġlhanlılar baĢlangıçta Selçuklu camilerini 

kapsamlı bir Ģekilde ve ġii öğretileri doğrultusunda onararak kullanırlar. Tamamen 

özgün Ġlhanlı niteliği taĢıyan yapı türü Ġlhanlı anıt mezarlarıdır. Selçuklu mimarisinin 

yatay etkisi Ġlhanlı döneminde dikey ifade kazanır. Selçuklu bezemelerinin dengeli ve 

ağır baĢlı tarzı Ġlhanlı döneminde kaybolarak aĢırıya kaçan kuvvetli ıĢık gölge etkisine 

sahip ve yüzeyden aĢırı derecede taĢıntı yapan üsluba dönüĢür. Ġlhanlı yapılarında 

dokuma türü motiflerine çağrıĢım yapan motifler doğrudan göçebe geçmiĢleri ile ilgili 

olmalıdır. ÇeĢitli farklılıklarla birlikte on üç ve on dördüncü yüzyıl Ġran Ġslam sanatının 

bir evresini oluĢturan Ġlhanlıların Orta Asya ile Anadolu arasında kültürel geçiĢ 

anlamında bir misyonu da gerçekleĢtirdikleri kabul edilir. 

Ġlhanlıların, Doğu Anadolu bölgesinde sürdürdükleri hâkimiyet, bu bölgeye 

Türkistan‟dan yeni bir Türk nüfusu hareketi baĢlatmıĢ ve bu yeni gelen Türkler bölgeye 

yerleĢerek ticari hayatın yavaĢ yavaĢ canlanmasına neden olmuĢtur. Ġlhanlıların, tıpkı 

Moğollar gibi gerek ticaret politikalarını baĢarıyla yönetmesi, gerekse Aladağ ve 

çevresini devletin merkezi haline getirmeleri sonucu, Doğu Anadolu‟daki ticari hayat 

canlanmıĢtır. Bu dönemde Hoy'dan baĢlayan yol, Sökmenabad, Bagiri, Bend-i Mahi, 

ErciĢ, Hınıs, Avni, Pasinler üzerinden Sivas, Kayseri ve Trabzon'a ulaĢarak farklı 

tüccarların birbirleri ile buluĢmasına ve ticaretin geniĢlemesine katkı sağlamıĢtır. 
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Bölgede meydana gelen çeĢitli doğal afetler ve siyasi olaylar yüzünden Ġlhanlıların bu 

bölgede inĢa ettikleri kervansaray, kümbet, saray gibi pek çok mimari yapı ne yazık ki 

günümüze kadar ulaĢamamıĢtır. Fakat Ġlhanlılar‟dan önce Doğu Anadolu‟da bölgesinde 

yerleĢimin bile olmadığı, ıssız pek çok yerleĢim yerinin Ġlhanlıların bölgeye hâkim 

olmasının ardından yeniden canlandığı ve yerleĢilen bu bölgelere Ġlhanlılar döneminde 

verilen isimlerin pek çoğunun günümüze kadar geldiği bilinmektedir.  
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